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1. Resume 

Miljøstyrelsen har igangsat flere forsknings- og udviklingsprojekter med henblik på at tilveje-

bringe viden om og fastlægge metoder, der kan vurdere hvordan og i hvilket omfang, koncen-

trationerne af forurenende stoffer og menneskabte ændringer af grundvandsstanden i en 

grundvandsforekomst vil kunne påvirke tilstanden i tilknyttede målsatte overfladevandsområ-

der og eller direkte grundvandsafhængige terrestriske økosystemer i Natura2000 områder 

(GATØ-N 2000). Denne rapport er afrapporteringen af projektet om ”Vurdering af grundvands-

forekomsters påvirkning af tilknyttede grundvandsafhængige terrestriske økosystemer i Na-

tura 2000-områder”. 

I dette projekt er relevant viden om interaktionen mellem grundvand og GATØ N 2000-områ-

der gennemgået. Der er i international sammenhæng enighed om, at mængden af grundvand, 

der tilføres grundvandsafhængige terrestriske økosystemer (GATØ) er af betydning for tilstan-

den i områderne. Og danske studier har vist, at rigkær i god tilstand forekommer, hvor der er 

en høj og stabil tilførsel af grundvand. Dette faktum skyldes ikke mindst, at en stabil tilførsel af 

grundvand er med til at sikre næringsfattige forhold i områderne. Studier af historiske kort og 

af fordelingen af GATØ i landskabet i dag viser, at afvandingen af landskabet ved dræning og 

udgrøftning er afgørende for, hvor vi finder GATØ i dag. At koble tabet af GATØ til vandindvin-

dingen er vanskelig, da det er komplekst at koble specifikke GATØ med bestemte grundvands-

forekomster. Dette gælder ikke mindst, fordi de fleste GATØ, der kan være påvirket af vand-

indvinding også i en eller anden udstrækning vil være påvirket af afvanding ved dræn eller 

grøfter, og det derfor ikke umiddelbart er muligt at afgøre, om en forringet tilstand som følge 

af vandmangel skyldes vandindvindingen eller anden form for afvanding. DCE og GEUS skøn-

ner, at det i højere grad er den lokale afvanding  af grundvandet i de  terrænnære jordlag ved  

den omfattende grøftning og rørdræning af det danske landskab snarere end indvindingen af 

grundvand, der har betydet tab af GATØ og forringelse af tilstanden i de stadigt eksisterende 

GATØ.  

Der er tilvejebragt et overblik over arbejdet med overvågning samt vurdering af grundvandsfo-

rekomster og GATØ N 2000-områder i Sverige, England og Skotland. Der er taget kontakt til in-

stitutioner i de tre lande for at undersøge, hvordan de nationalt set håndterer en eventuel 

kontakt mellem grundvand og GATØ N 2000-områder i forhold til vurdering af kemisk og kvan-

titativ tilstand af grundvandsforekomster. Af responsen fremgår det, at ikke alle lande er lige 

langt i metodeudviklingen.  Skotland og England har udviklet generelle metoder til at vurdere 

betydningen af en forventet påvirkning på GATØ N 2000-områder for tilstandsvurdering af 

grundvandsforekomster (kemisk og kvantitativ tilstand).  

Projektet omfatter en gennemgang af hvilke data fra det nationale program for overvågning af 

vandmiljø og natur (NOVANA), der er til rådighed, når det skal vurderes, hvilken påvirkning for-

urenende stoffer i grundvandsforekomster har på tilknyttede GATØ N 2000-områder. Gennem-

gangen af hvilke stoffer og parametre, som overvåges i NOVANA, viser, at næringsstoffer over-

våges på tværs af delprogrammerne for grundvand og våde naturtyper. Der bliver ikke målt på 
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øvrige miljøfarlige forurenende stoffer, som eksempelvis pesticider eller tungmetaller. I forbin-

delse med NOVANA-overvågningen af GATØ og i forbindelse med det enkelte studie, der er la-

vet af effekter af pesticider i GATØ, er der heller ikke påvist effekter af sådanne stoffer på den 

grundvandsafhængige terrestriske natur i Danmark. DCE og GEUS vurderer, at de primære fak-

torer af betydning for at opnå gunstig bevaringsstatus1 i GATØ er mængden af plantetilgænge-

ligt grundvand og tilførsel af kvælstof og fosfor; ikke øvrige miljøfarlige forurenende stoffer. 

Der er foretaget en landsdækkende analyse af to datasæt fra kortlægningen af habitatnaturty-

per i N 2000-områderne og fra NOVANA overvågningsstationer (i alt over 13.000 prøvefelter), 

der repræsenterer forskellige potentielle GATØ naturtyper (eng og mose) på baggrund af Ellen-

bergtal (Ellenberg med flere, 1992) for næringsbelastning (kemisk tilstand) og vandmangel 

(kvantitativ tilstand). Da der er tale om en screening for mulige sammenhænge mellem tilstand 

og påvirkning, har vi medtaget alle ferske vådområder – uanset om de kvalificerer til habitatdi-

rektivets naturtyper, eller de falder ved siden af, typisk som følge af omlægning, eutrofiering, 

afvanding eller tilgroning. Analysen viser, at på national skala er 63% af prøvefelterne forrin-

gede på grund af næringsstofbelastning og  41% af prøvefelterne er forringede på grund af 

vandmangel. Der synes ikke at være en klar relation mellem nitratkoncentrationen i grundvan-

det og vurderingen af næringsstofbelastning. Der er ingen tydelig forskel på den procentvise 

fordeling mellem store indvindingsmængder og vurderingen af prøvefelter med sandsynlig 

vandmangel og prøvefelter med ingen vandmangel. Dette skyldes sandsynligvis, at grundvan-

det i høj grad afledes nær overfladen i grøfter og dræn, og at dette er den primære årsag til 

vandmangel i GATØ-områderne. Vi henviser til kapitel 10 for en detaljeret analyse med afsæt i 

en konkret case (Kastbjerg Ådal). 

Der er foreslået en trinvis metode i fem trin for vurdering af grundvandforekomsternes kemi-

ske og kvantitative påvirkning af GATØ N2000-områder. Metoden bygger på en trinvis scree-

ning og diagnosticering af problemer med grundvandets mængde og kvalitet i forhold til de 

grundvandsafhængige naturtyper. Princippet i metoden er at bruge eksisterende data til at 

finde de forekomster af grundvandsbetingede naturtyper, hvor det er sandsynligt, at grund-

vandets mængde eller kvalitet ikke er tilstrækkelig til at sikre en gunstig bevaringsstatus for na-

turtyperne. Princippet bag den trinvise metode er at bruge de mest omkostningseffektive må-

lemetoder og indsatser først og reservere de vanskelige og/eller omkostningstunge analyseme-

toder til, det har vist sig, at der er behov for disse. Vi foreslår altså at bruge billige og eksiste-

rende indikatorer, så længe dette er meningsfuldt, og først skride til egentlige hydrologiske 

målinger, grundvandsmodellering og diagnosticering når andre muligheder er udtømte.  

Metoden er testet på N 2000-området i Kastbjerg Ådal, der er grundig kortlagt med reference 
til naturtyperne, omfattet bilag I i RÅDETS DIREKTIV 92/43/EØF af 21. maj 1992 om bevaring af 
naturtyper samt vilde dyr og planter med senere ændringer (habitatdirektivet)  og er rig på de 

                                                           

1 Bevaringsstatus er den målestok Habitatdirektivet bruger for målopfyldelse. Bevaringssta-

tus for en habitatnaturtype er gunstig hvis 1) areal og udbredelse er tilstrækkeligt til dens 
langsigtede opretholdelse 2) struktur og funktion er tilstrækkelig god til at opretholde habi-
tattypen og dens typiske arter og 3) fremtidsudsigterne er tilstrækkeligt gode til at undgå til-
bagegang for habitattypen. 
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beskyttede habitattyper kildevæld og rigkær. Ud af de 179 kortlagte forekomster med potenti-
elle GATØ i området blev 3 forekomster vurderet uvæsentlige for de to test i og med at de var 
enten meget små (< 100 m2) eller primært påvirket af saltvand (strandenge med en Ellenberg 
salinitetsværdi på S > 1). 22 forekomster viste ingen biologiske indikationer på en ringe til-
stand, så for disse kan vi antage, at en direkte tilknytte grundvandsforekomst ville være i god 
kemisk og kvantitativ tilstand fsva  aspektet påvirkning af GATØ  For 134 forekomster tydede 
de biologiske data fra kortlægningen på, at der kunne være problemer med den kemiske  til-
stand (eutrofiering) og for 154 forekomster tydede de biologiske data på at der kunne være 
problemer med den kvantitative tilstand (eutrofiering og/eller vandmangel) for de grund-
vandsforekomster, der vil være direkte tilknyttet forekomsterne af GATØ. 

DCE og GEUS vurderer på baggrund af de tilgængelige data, at de fleste problemer med forrin-

get biologisk tilstand stammer fra afledningen af grundvand i selve ådalen via grøfter og dræn. 

Det grundvand, som strømmer ind i ådalen, bliver fjernet gennem en systematisk afvanding 

som omfatter afvandingsgrøfter, systemdræn og et delvist kanaliseret og oprenset vandløb, 

inden det når at understøtte GATØ. Denne fjernelse af grundvand påvirker både vandstanden 

og næringsstofstatus i de berørte GATØ. Det kan ikke udelukkes, at der også kan være proble-

mer med forurening af grundvand eller vandindvinding uden for ådalen, men det vurderes at 

være meget omkostningstungt at skulle etablere en sikker empirisk kobling mellem en GATØ 

med ringe biologisk tilstand og den del af en grundvandsforekomst, som kan være årsagen til 

den ringe tilstand. Vi anbefaler derfor at man starter med at håndtere afvanding af grundvand 

via dræn og grøfter i ådalen i geografisk nærhed af de målsatte GATØ. 
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2. Baggrund og formål 

 

Ved udarbejdelsen af vandområdeplanerne for anden planperiode (2015-2021) konkluderede 

Miljøstyrelsen, at der ikke var et tilstrækkeligt videngrundlag til at vurdere, i hvilket omfang de 

danske grundvandforekomsters tilstand: 1) Påvirkede  kemiske og økologiske tilstand i tilknyt-

tede målsatte overfladevandområder og/eller 2) medførte en væsentligt skade på tilknyttede 

terrestriske økosystemer, som er direkte afhængige af en grundvandsforekomst (GATØ). Dette 

aspekt af grundvandsforekomsternes samspil med de målsatte overfladevandsområder og (re-

levante) GATØ  indgik derfor ikke i vurderingen af grundvandsforekomsternes (samlede) kemi-

ske og kvantitative tilstand. I konsekvens heraf blev der heller ikke fastsat tærskelværdier for 

forurenende stoffer på grundlag af et konkret vurderet behov for  beskyttelsen af de målsatte 

overfladevande eller (relevante) GATØ.   

På denne baggrund har Miljøstyrelsen igangsat flere forsknings- og udviklingsprojekter med 

henblik på at tilvejebringe viden og fastlægge metoder, der kan vurdere hvordan og i hvilket 

omfang, indholdet af forurenende stoffer og vandindvinding i en grundvandsforekomst vil 

kunne påvirke tilstanden i tilknyttede målsatte overfladevandsområder eller GATØ i Natura 

2000 områder (GATØ-N2000. Denne rapport er afrapporteringen af projektet om ”Vurdering af 

grundvandsforekomsters påvirkning af tilknyttede grundvandsafhængige terrestriske økosyste-

mer i Natura 2000-områder”. Vurderingen af en grundvandsforekomsts kemiske tilstands på-

virkning af vandløb og kystvande er afrapporteret i Nilsson med flere (2019a) og for  påvirkning 

af søer som følge af en grundvandsforekomsts kemiske og kvantitative tilstand i Nilsson med 

flere (2019b). Videnstatus for sammenhængen mellem tilstanden i grundvand, overfladevand 

og vådområder er tidligere vurderet i Miljøstyrelsen (2002).  

Relevant viden om interaktionen mellem grundvand og GATØ-N 2000 i Danmark er gennem-

gået. Der er tilvejebragt et overblik over arbejdet med overvågning samt vurdering af kontak-

ten mellem grundvandsforekomster og grundvandsafhængige terrestriske økosystemer i Sve-

rige, England og Skotland. Projektet omfatter en gennemgang af, hvilke data fra det nationale 

program for overvågning af vand og natur (NOVANA), der er til rådighed, når det skal vurderes, 

hvilken påvirkning forurenende stoffer og vandindvinding i grundvandsforekomster har på 

GATØ-N 2000 områderne. Projektet indeholder tillige oplysninger om og vejledning til anven-

delse af et digitalt kort, der viser kontakten mellem grundvandsforekomsterne og arealer med 

GATØ. Med afsæt i dette gennemgås i projektet en metode, der gør det muligt at vurdere en 

grundvandsforekomsts potentielle påvirkning af GATØ-N 2000, herunder hvilke data, der skal 

tilvejebringes for at gennemføre valide vurderinger efter metoden.  

Reglerne om krav til en grundvandsforekomsts kemiske og kvantitative tilstand samt vurderin-

gen af denne tilstand er fastsat i Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2000/60/EF af 23. ok-

tober 2000 om fastlæggelse af en ramme for Fællesskabets vandpolitiske foranstaltninger med 

senere ændringer (vandrammedirektivet) og Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 
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2006/118/EF af 12. december 2006 om beskyttelse af grundvandet mod forurening og forrin-

gelse med senere ændringer (grundvandsdirektivet). Se projektbeskrivelsen for en kort gen-

nemgang af regelgrundlaget (Bilag A) eller på Miljøstyrelsens hjemmeside (https://mst.dk/me-

dia/171129/projektbeskrivelse-gatoe.pdf). En grundvandsforekomsts tilstand er sammensat af 

forekomstens kvantitative tilstand og dens kemiske tilstand, den ringeste af de to tilstande af-

gøre forekomstens samlede tilstand, med andre ord god tilstand forudsætter både god kvanti-

tativ tilstand og god kemisk tilstand.  

Kriterierne for, at en grundvandsforekomst er i god kvantitativ tilstand, fremgår af vandram-

medirektivets bilag V, pkt. 2.1.2. 

” Grundvandsstanden i grundvandsforekomsten ligger tilstrækkelig højt til, at den gennemsnit-
lige indvinding pr. år over en lang periode ikke overstiger den tilgængelige grundvandsressource. 

”Grundvandsstanden er således ikke udsat for menneskeskabte ændringer, der ville medføre: 

— manglende opfyldelse af de miljømål, der er fastsat i artikel 4 for tilknyttede overflade-

vande 

— en væsentlig forringelse af sådanne vandes tilstand 

— en væsentlig beskadigelse af tilknyttede terrestriske økosystemer, der er direkte af-

hængige af grundvandsforekomsten 

og ændringer i strømningsretningen som følge af ændringer i grundvandsstanden kan fore-

komme midlertidigt, eller konstant i et rumligt begrænset område, men sådanne ændringer 

medfører ikke, at saltvand eller andet trænger ind, og indicerer ikke en vedvarende og klart de-

fineret tendens i strømningsretningen, der skyldes menneskeskabt påvirkning, og som kan 

medføre sådanne indtrængninger.” 

Kriterierne for, at en grundvandsforekomst er i god kemisk tilstand, fremgår af vandrammedi-

rektivets bilag V, pkt. 2.3.2. 

” Grundvandsforekomstens kemiske sammensætning er således, at koncentrationerne af foru-
renende stoffer 

— som anført nedenfor ikke viser påvirkninger fra indtrængning af saltvand eller andet 

— ikke overstiger de kvalitetskrav, der gælder i henhold til anden relevant fællesskabslov-

givning i overensstemmelse med artikel 17 

— ikke ville medføre, at miljømålene i artikel 4 ikke opfyldes for tilknyttede overfladevande, 

eller at der sker en signifikant forringelse i sådanne vandområders økologiske eller kemiske 

kvalitet eller en signifikant beskadigelse af terrestriske økosystemer, som er direkte afhængige 

af grundvandsforekomsten. Ændringer i ledningsevnen tyder ikke på indtrængning af saltvand 

eller andet i grundvandsforekomsten”.  

Formålet med projektet er at udvikle et vurderingsgrundlag for og en metode for så vidt angår 

grundvandsforekomsters kvantitative og kemiske tilstand, der skal muliggøre følgende: 

https://mst.dk/media/171129/projektbeskrivelse-gatoe.pdf
https://mst.dk/media/171129/projektbeskrivelse-gatoe.pdf
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 At vurdere, om GATØ-N 2000, der er direkte afhængige af en grundvandsforekomst, 

beskadiges signifikant som følge af vandindvinding fra forekomsten.  

 At vurdere mængder og koncentrationer af forurenende stoffer, der tilføres konkrete 

GATØ-N2000 områder fra tilknyttede grundvandsforekomster, og vurdere den skøn-

nede påvirkning som følge heraf på GATØ-N 2000 områder. 

 At der kan fastsættes tærskelværdier for forurenende stoffers påvirkning af GATØ-N 

2000. 
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3. Eksisterende viden om grundvandsforekomsternes ke-
miske påvirkning og kvantitative påvirkning fra vandindvin-
ding på GATØ 

3.1 Udvælgelse af naturtyper  

Af vandrammedirektivets definition af god tilstand for en grundvandsforekomst fremgår det, 

at et aspekt af god tilstand er, at forekomstens tilstand ikke indebærer en væsentlig beskadi-

gelse af GATØ. Der findes dog ikke nogen eksakt liste over, hvilke typer af terrestriske økosy-

stemer der i denne sammenhæng skal karakteriseres som GATØ i hverken i vandrammedirekti-

vet eller de tilknyttede vejledninger, udarbejdet af medlemsstaterne i samarbejdet  ”Common 

Implementation Strategy for Water Framework Directive 2000/60/EØF (CIS), de såkaldte CIS 

Guidances.  Det er derfor nødvendigt at lave en indledende afgrænsning af, hvilke naturtyper, 

der i projektet  opfattes som GATØ I  CIS Guidance document no. 12  ”The role of wetlands in 

the Water Framework Directive” beskrives GATØ, som naturtyper, der forekommer i områder, 

hvor vandspejlet er ved eller tæt ved jordoverfladen i hvert fald i en del af året (CIS, 2003b). I 

den tekniske rapport no. 6 fra CIS (CIS, 2012) forklares direkte afhængighed af en grundvands-

forekomst ved, at en grundvandsforekomst skal levere kvantitet (flow eller vandstand) eller 

kvalitet af vand, som er nødvendig for at opretholde det betydende GATØ.  

I den tekniske rapport nr. 8 fra CIS (CIS, 2014) er det opsummeret, hvilke områder og habitat-

naturtyper forskellige EU-lande har identificeret som grundvandsafhængige. Der er ikke umid-

delbart stor konsensus landene imellem i forhold til hvilke habitattyper, der identificeres som 

grundvandsafhængige. Nogle lande har peget på ganske få habitattyper (f.eks. Island, Finland 

og Portugal), mens andre lande peger på langt flere (f.eks. Irland, Luxembourg og Storbritan-

nien).  

I nærværende projekt indgår de våde naturtyper der er omtalt i kapitel 6. Det er vurderet, at 

alle fugtigt-våde naturtyper på habitatdirektivets bilag I er potentielt direkte grundvandsaf-

hængige, da det ikke kan udelukkes, at disse habitattyper er afhængige af en grundvandsfore-

komst. Det vil altså sige, at omgivelsernes grundvandsstand og påvirkning på grundvandet kan 

have betydning for hydrologien i naturtypen. Vi antager således her, at der også kan være en 

afhængighed af en høj grundvandsstand for naturtyper, som typisk får hovedparten af deres 

vand direkte i form af regnvand eller havvand (eksempelvis højmose, tørvelavning, klokkelyng-

hede, hængesæk og strandeng).  

Naturtypens vegetation kan være enten direkte eller indirekte afhængige af grundvandet. Ved 

dette forstås, at naturtypen kun forekommer, hvor der er direkte kontakt med opvældende 

grundvand, der er karakteriseret ved at være næringsfattigt og rigt på baseioner (f.eks. i form 

af kalk eller jern). Dette gælder for rigkær (7230), kalkrigt kildevæld (7220), hvas avneknippe-

mose (7210) og aske- ellesumpe (91D0). For nogle naturtyper gælder, at visse undertyper både 
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kan forekomme i en regnvandsbetinget undertype med lav pH og en grundvandsbetinget un-

dertype med højere pH. Dette gælder for tidvis våd eng (6410), hængesæk (7140), våde partier 

af klithede (2140), våd hede (4010) og fugtige klitlavninger (2190), hvor nogle undertyper er 

direkte grundvandsbetingede. Endelig kan naturtyper, hvor selve vegetationen ikke er i direkte 

kontakt med grundvandet, være direkte afhængige af et højt underliggende grundvandsspejl, 

hvor en sænkning af grundvandsspejlet kan føre til ødelæggelse af forekomsten. Dette gælder 

for højmoser (7110) og nedbrudte højmoser (7120), hvor selve vegetationslaget alene modta-

ger regnvand (ombrotrofe) (Janssen, 1972). Øvrige EU-lande, der inkluderer habitater, der er 

indirekte afhængig af grundvand er blandt andet Irland, der inkluderer aktive højmoser (7110) 

og Østrig, der inkluderer habitater, der er ”indirekte påvirkede af grundvand…” (CIS, 2014). 

3.2 Eksisterende viden - Introduktion. 

En stor del af den forskning, der omhandler GATØ i Danmark, er koncentreret om naturtypen 

rigkær samt i et vist omfang de naturtyper, der støder op til rigkærene (tidvist våde enge, kil-

devæld, avneknippemoser), eller som er strukturelt definerede naturtyper, der i nogle under-

typer kan indeholde rigkærsvegetation, så som hængesæk og klitlavning. Sidstnævnte er over-

ordnet set at betragte som rigkær, da de er betinget af de samme økologiske forhold.  

I 2010 gennemførte forskere fra Aarhus Universitet (AU), De Nationale Geologiske Undersøgel-

ser for Danmark og Grønland (GEUS) og Aalborg Universitet (AAU) et fælles, tværgående pro-

jekt omkring hydrologi, vandkemi og naturtilstand i GATØ med fokus på rigkær, der stadig i 

stort omfang udgør den bedste summariske gennemgang af videnstatus inden for området 

(Økohydrologiprojektet, Ejrnæs med flere, 2010). Projektet koblede data fra tre delprogram-

mer i NOVANA; vandløb, terrestrisk natur og grundvand. 

Rigkær var valgt som fokus-naturtype, da grundvandsafhængigheden er veldokumenteret, og 

fordi de relevante problemstillinger også er gældende for flere af de øvrige grundvandsaf-

hængige naturtyper, så som hvas avneknippemose, kildevæld, tidvis våd eng, fugtige klitlavnin-

ger og hængesæk. 

Den følgende gennemgang af eksisterende viden er i høj grad bygget op omkring det arbejde, 

der blev udført i Økohydrologiprojektet; understøttet af anden forskning inden for området, 

der er kommet til efterfølgende.  

I projektbeskrivelsen er der lagt op til at lave særskilte vurderinger for hhv. grundvandsfore-

komsternes kvantitative og kemiske tilstand. I GATØ er de to forhold dog stærkt korrelerede, 

da tilførslen (kvantiteten) af grundvandet i et område er af stor betydning for forhold som næ-

ringsstoftilgængelighed (kemisk tilstand), der i stor udstrækning er bestemmende for, om et 

GATØ vil være i gunstig tilstand. Det er derfor ikke meningsfuldt og nemt at se på de to forhold 

fuldstændig adskilt. I denne oversigt er det tilstræbt at lave en opdeling i kvantitativ og kemisk 

tilstand i det omfang, det er muligt og meningsfuldt at se på adskilt.   
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3.3 Den kvantitative påvirkning – betydningen af afvanding, vandindvin-
ding og en stabil tilførsel af grundvand 

3.3.1 Tab af grundvandsafhængig terrestrisk natur som følge af menneskelige ind-
greb ved afvanding 

 
Gennem de seneste 200 år er der sket en gennemgribende afvanding af lavbundsjorde i Dan-

mark. Dette er sket som et resultat af menneskets indgriben i vandets kredsløb og har bevir-

ket, at en betragtelig del af de områder, der tidligere har fremstået som eng og mose arealer 

på de gamle kortværker, ikke længere er at finde i det danske landskab.  

I indeværende projekt har vi ikke forholdt os til, om de værdifulde vådområder, der er gået 

tabt som følge af afvanding og eutrofiering i historisk tid, kan genoprettes. Det er dog relevant 

at se på, hvad årsagerne til tabet af den grundvandsafhængige terrestriske natur er, da det kan 

give en indikation på, hvilke relevante, negative påvirkninger, eksisterende GATØ kan være ud-

sat for. 

Et studie udført af GEUS og Aarhus Universitet (Foulum) i 2014 for Naturstyrelsen har under-

søgt udbredelse og påvirkning af arealer med eng og mose signatur i det drænede (nutidige) og 

udrænede (historiske) landskab (Nilsson med flere, 2014). Baseret på sammenligning af digita-

liserede versioner af tre historiske kort, der rækker tilbage til starten af 1800-tallet (Original 1 

kort (O1), høje målebordsblade og lave målebordsblade) og moderne kort, blev det undersøgt, 

i hvilke perioder det største tab af lavbundsnatur har fundet sted, og hvorvidt disse tab kan 

kobles med bestemte afvandingsmetoder, som f.eks. grøftning, rørdræning og vandindvinding. 

Original 1 kortværket anses som det nærmeste billede vi kan få af det ”naturligt” udrænede 

landskab, velvidende at omfattende afvandinger ved grøftning allerede har fundet sted af 

munke tilbage i 1100 og 1200-tallet og frem (Breuning-Madsen, 2010).  

De forskellige afvandingsmetoder og deres effekt på udbredelsen af arealer med eng og mose 

signatur er søgt kortlagt for tre testområder (et på Nordfyn og to østjyske områder), hvor der 

fandtes et relativt omfattende digitaliseret kortmateriale fra tidligere gennemførte projekter.  

Det samlede areal af eng og mose blev reduceret markant i starten af 1800-tallet (O1-kort), fra 

omkring 20 % af testområdernes areal til en halvering i anden halvdel af 1800-tallet (ca. 10 %), 

hvor de høje målbordsblade tegnes. Årsagen er formentlig, at perioden fra ca. 1810 og frem er 

præget af omfattende afvanding ved grøftning og rørdræning. Det samlede eng- og moseareal 

ændres ikke væsentligt mellem anden halvdel af 1800-tallet og 1925-45 (lave målbordsblad), 

men der sker en yderligere reduktion mellem 1925-45 og 2000. Det svarer til en total reduk-

tion på 65-90 % af arealet i forhold til starten af 1800-tallet. Det historiske areal af enge og mo-

ser i de tre testområder er vist i figur 3.1. Som det ses, har engarealerne gennem de 200 år 

fyldt betydeligt mere end mosearealerne og er således tilsvarende reduceret mest. Det skal 

nævnes at en undersøgelse fra Stokkemark sogn på Lolland viser en tilsvarende arealmæssig 

fordeling i 1809 (O1 kortværket) med ca. 50% ager jord, ca. 20% mose, kær og eng eller fælled 
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og ca. 30% skov. Sidst i 1830-erne hvor det høje målbordsblad bliver tegnet for Lolland kan 

samme fordeling opgøres til 75% ager jord, 15% skov mens mose, kær og eng arealet er redu-

ceret til ca. 10% (Bjørn, 1988). Fordelingstallene fra Lolland og denne undersøgelses tre test-

områder er slående ens. 

 
Figur 3.1: Historisk udvikling i arealet af de våde naturtyper eng og moser fra starten af 1800-
tallet til i dag inden for de 5x5km store testområder i de tre hovedområder. Enheden på y-ak-
sen er i hektar. Fra Nilsson med flere (2014). 
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Drænrøret kom til Danmark i starten af 1850-erne (Breuning Madsen, 2010), hvor den store 

rørdræning af Danmark starter på Sjælland, Øerne og Østjylland (lerjordene) i perioden 1860-

1880 og fortsætter primært i Jylland i perioden 1930-1960 (Olesen, 2009). En reduktion i area-

lerne for de våde naturtyper, som følge af rør-dræning, kan således ikke forventes at sætte 

sine spor i de høje målbordsblade fra 1860-80 på de to jyske testlokaliteter. Den effekt må tid-

ligst kunne forventes at slå igennem i de lave målbordsblade fra 1925-50.  Hvorvidt den mulige 

arealreduktion kan ses fra Nordfyn på det høje målbordsblad er mere usikkert, da Nordfyn mu-

ligvis kom med i den gennemgribende rør-dræning af Sjælland og øerne, hvor optil 50% af ler-

jorderne blev rørdrænet i perioden 1860-80.  

I 1850-erne fik de første danske byer moderne vandværker (Odense, Ålborg, København), så 

fra stort set ikke at benytte grundvand i 1850 sker der i det følgende halve århundrede en gan-

ske stor forøgelse af grundvandindvindingen på grund af, at  ny teknologi kan udnyttes. I 1894 

har 27 danske købstæder egen vandforsyning ved oppumpning af grundvand. Århus tog først 

grundvandet i brug i omkring 1920. I 1920-erne har 70 byer kommunale vandværker og 1200 

anlæg på landet, mens de næste 50 år indtil 1970-erne stiger antallet af grundvandsindvindin-

ger til 5-6000 vandværker (kommunale og private) samt omkring 200.000 indvindinger til en-

keltvandforsyninger til husholdning og markvanding på landet (Barfod, 1977; Christensen, 

2007). Omkring 1990 resulterede omfattende vandsparekampagner i en reduktion i grund-

vandsoppumpningen med op til 30% op gennem 1990-erne (GEUS, 2012), resulterende i en 

mindre påvirkning af GATØ naturtyperne som følge af afsænkning i trykpotentialerne under 

enge og mose arealerne. Ingen ved hvor stor påvirkning denne kraftigt forøgede grundvands-

indvinding op gennem 1900-tallet har resulteret i af forringet naturkvalitet i eng og mose om-

råder, men den store reduktion i engarealet fra kortlægningen af de lave målbordsblade i 

1925-45 til i dag må man tro skyldes en kombination af den anden store dræningskampagne 

fra ca. 1935 og sandsynligvis stigende grundvandsindvinding. Sidstnævnte findes der imidlertid 

kun ringe statistisk datagrundlag for fra perioden før ca. 1980, hvor det bliver lovpligt at indbe-

rette oppumpede vandmængder til myndighederne.    

Det skal endelig nævnes at en stadig stigende udvikling af beboelser eller egentlige byudvikling 

i områder med lavbundsjorde har fundet sted de seneste ca. 50 år. Det er usikkert hvor stor 

effekt dette har haft på reduktionen af eng og mose arealerne. Lokalt har det antagelig haft en 

påvirkning men mere generelt på landsplan vurderes effekten dog at være begrænset.     

Der har således de seneste 200 år været flere forskellige faktorer som har spillet ind på afvan-

dingen af lavbundsjorderne og dermed de våde naturtyper i Danmark ved primært grøftning, 

rør-dræning og grundvandsindvinding og i mindre grad bynær udvikling. I tabel 3.1 er de for-

skellige menneskelige indgreb listet, og der er lavet en kvalitativ vurdering af, i hvilke perioder 

(kortlag) de forskellige tiltag har været af størst betydning for afvandingen. Vurderingen er la-

vet for Danmark generelt, men kan dække over store regionale forskelle i, hvornår de enkelte 

tiltag har haft sin virkning. Introduktionen af drænrøret i ca. 1850 samt indførelsen af Loven af 

1858, hvor det blev lovligt at bortlede vand fra fælles drænsystemer for flere grundejeres mar-

ker over anden mands (naboens) mark må anses for måske de to vigtigste forhold der forklarer 

den store reduktion i de våde eng og mose arealer fra udarbejdelsen af O1 kortene i starten af 

1800-tallet til de høje målbordsblade laves i anden halvdel af 1800 tallet. 
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Tabel 3.1: Forskellige menneskelige indgreb der tilsigtet eller utilsigtet har resulteret i afvan-
ding af lavbundsjorderne i Danmark. Årstallene i parentes angiver de perioder, optegningen af 
de historiske kort har fundet sted inden for de tre testområder (Fra Nilsson med flere, 2014). 
 

 O1-kort (ca. 

1800) 

Høje måle-

bordsblade 

(1860-80) 

Lave måle-

bordsblade 

(1925-45) 

§3 arealer, DAI 

(2000) 

 

Periode 1800-1850 1850-1900 1900-1950 1950-idag 

Grøftning +++ + + + 

Rørdræning - +++ +++ +++ 

Grundvands-

indvinding 

- + ++ ++ 

Bynær udvi-

delse 

- - - + 

-: ingen reduktion af arealer med GATØ; +: mulig mindre reduktion af GATØ arealer; ++: nogen 
reduktion af GATØ arealer; +++: stor reduktion af GATØ arealer 
 

I økohydrologiprojektet (Ejrnæs med flere, 2010) blev der lavet en kobling mellem data fra NO-

VANA-overvågningen af de vandløbsnære arealer, der ikke er i omdrift eller med vedvarende 

græs og deres oplande for at undersøge betingelserne for forekomst af rigkær i ådalene. Her 

blev det fundet, at afvanding af landskabet er afgørende for, hvor vi finder den grundvandsaf-

hængige terrestriske natur (herunder GATØ) i dag. Det blev undersøgt, hvorvidt forekomsten 

af rigkær langs vandløbsstrækningen kunne forudsiges ud fra karakteristika i oplandet (op-

landsstørrelse, geologi, arealanvendelse, andel af lavbundsjorde og afvanding i oplandet). 

Denne undersøgelse afspejler i en vis udstrækning, hvilke påvirkninger af det hydrologiske sy-

stem (i form af afvanding) og andre væsentlige parametre (f.eks. procentdelen af jord i om-

drift, procentdelen af våd natur i oplandet og forekomst af lavbundsjorde langs strækningen), 

der er af betydning for forekomsten af GATØ (rigkær) i ådalene i dag. I parametrene, der har 

med afvanding at gøre, sondres der ikke mellem om afvandingen skyldes eksempelvis dræning, 

grøftning eller vandindvinding. 

Det blev fundet, at afvandingen i hele oplandet havde den største betydning for, om der var 

rigkær i den vandløbsnære zone. Dette afspejler formentlig, at den mængde vand, der strøm-

mer til det vandløbsnære areal er væsentlig mindre, når en større del af oplandet er afvandet, 

og at denne reduktion er afgørende for, at grundvandstilstrømning og strømningsmønstre på 

det vandløbsnære areal ændres, så betingelserne for forekomst af grundvandsafhængig natur 

bliver ringere. Derudover er mængden af våd, lysåben natur i oplandet samt forekomst af lav-
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bundsjorde tæt på vandløbet betydende, positive parametre, der øger sandsynligheden for fo-

rekomst af grundvandsafhængig natur i ådalene. At der er lavbundsjord og lysåben, våd natur 

til stede, peger på, at de hydrologiske forudsætninger er til stede, og at området ikke er taget i 

intensiv landbrugskultur.  

3.3.2 Betydningen af stabil tilførsel af grundvand 

Både national og international forskning i grundvandsafhængige naturtyper (igen er det pri-

mært rigkær, der er blevet undersøgt) peger på, at en stabil, høj vandstand der muliggør en 

kontinuer tilstrømning af grundvand er én af de primære forudsætninger for at opnå god til-

stand i de grundvandsafhængige naturtyper. Det skyldes, at det iltfattige grundvand er fattigt 

på næringsstoffer (kvælstof og fosfor), men rigt på baseioner som calcium, jern og magnesium. 

Baseionerne binder fosfor, så det bliver utilgængeligt for planterne, der dermed vil opleve næ-

ringsbegrænsning. De iltfattige forhold i rodzonen medvirker desuden til, at nedbrydningen af 

tørven hæmmes, hvilket også holder næringstilgængeligheden lav.  

 

I forbindelse med økohydrologiprojektet (Ejrnæs med flere, 2010) blev det undersøgt, om det 

var muligt at lave en kobling mellem forekomst og tilstand i sjællandske rigkær og DK-model-

len, der simulerer grundvandsstanden i forskellige geologiske lag med en opløsning på 500 

x500 m under vandindvinding. Dette var et forsøg på at afklare, om en sænkning af trykpoten-

tialet som følge af vandindvinding, kan kobles med tilstanden i rigkærene. Fokus i projektet var 

på det dybe, reducerede grundvand i kalken. Blandt andet fordi det er dette lag, hvorfra en 

tredjedel af Danmarks vandindvinding finder sted (Nilsson og Gravesen, 2018), og derfor også 

her man kunne forvente at se en effekt af vandindvinding på rigkær. 

Det var ikke muligt at vise en sammenhæng mellem grundvandsniveauet i 500 x 500 m-cel-

lerne og forekomst og tilstand af de sjællandske rigkær. Det skyldes sandsynligvis, at model-

lens beregningsceller var for store til sådan en analyse.  

Det blev også undersøgt, om der var en sammenhæng mellem ændringer i grundvandsni-

veauet som følge af vandindvinding og forekomsten og tilstanden af de sjællandske rigkær. Det 

blev undersøgt, om der var forskel på rigkær i optimal tilstand (relativt høj pH, lav næringstil-

gængelighed og mere end 5 typiske arter) og øvrige rigkær. Analysen viste, at rigkær i optimal 

tilstand generelt forekommer i områder, hvor vandindvindingen har en mindre effekt, hvor 

vandtrykket har været stabilt i perioden 2000-2008, samt hvor vandtrykket varierer mindre fra 

måned til måned. Det var dog kun forskellen i variansen af vandtrykket som var signifikant (fi-

gur 3.2). 
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Figur 3.2: Tre box-plots som viser fordelingen af prøvefelter fra rigkær i optimal tilstand (højre, 

mørkeblå box) og øvrige rigkær (venstre, turkis box). De blå bokse viser placeringen af den mid-

terste halvdel af datapunkterne, medianværdien vises med hvid stribe, stigerne viser 1,5 x øvre 

og nedre kvartil og linjerne viser ekstreme værdier uden for dette interval. Delfigurerne viser: A) 

det gennemsnitlige vandtryk i 2008 i procent af vandtrykket uden vandindvinding (p=0,9), B) 

den relative ændring af vandtrykket i perioden 2000-2008 (p=0,09) og C) variansen i det må-

nedlige vandtryk for perioden 1995-2008 (p<0,001). Alle tests = Wilcoxon rank sum test. Fra 

Økohydrologiprojektet (Fra Ejrnæs med flere, 2010). 

Udover at koble DK-modellen med rigkærenes forekomst og tilstand, blev der under naturlige 

forhold (ingen vandindvinding) målt vandstand på fire stationer (suppleret med loggere på to 

NOVANA-overvågningsstationer), hvor det blev fundet, at rigkærene har en meget stabil vand-

stand tre fjerdedele af året, men i sommermånederne, kan der optræde større eller mindre 

sænkninger af vandstanden, typisk med blot 10 cm, men i visse tilfælde op til 40 cm (Figur 3.3). 
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Sammenlignet hermed vil vandstanden fluktuere langt mere, og typisk gennem hele året, i mo-

setyper som domineres af regnvand, som eksempelvis højmoser (figur 3.4). Her vil grund-

vandsspejlet ligge et stykke under terræn uden at være i direkte kontakt med vegetationen, så 

vandspejlet vil i højere grad være betinget af fordampning og nedbør. På figur 3.4 ses et ek-

sempel på forskellen mellem vandstandsfluktuationer i et rigkær med en kraftig grundvands-

udstrømning, hvor vandstanden stort set er uændret hen over sommerperioden, og en høj-

mose hvor vandstanden falder markant hen over sommeren. 

 

Figur 3.3: Naturlige vandstandsfluktuationer fra 4 himmerlandske rigkærslokaliteter med vand-

standsloggere i Økohydrologiprojektet. Negative værdier på y-aksen angiver vandstande under 

terræn i cm (Ole Munch Johansen, upubl. data fra Miljøstyrelsens loggere på NOVANA statio-

ner). 
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Figur 3.4: Vandstandsfluktuationer i to artsrige rigkær med store forskelle i årlige vandstands-

variationer under naturlige forhold ved Kielstrup sø (øverst) og i en højmose (Lille Vildmose, ne-

derst). Bemærk at på y-aksen angiver positive vandstande i cm der ikke er relateret til terræn 

(Ole Munch Johansen, upubl. data far Miljøstyrelsens loggere på NOVANA stationer). 

I en anden dansk undersøgelse af sammenhængen mellem vegetationen og vandstandsvariati-

oner i GATØ (rigkær og beslægtede naturtyper) blev det tilsvarende fundet, at vandstanden er 

en begrænsende – eller betydende – faktor for antallet af indikatorarter af karplanter og mos-

ser – og dermed tilstanden- i GATØ (Johansen med flere, 2017). På trods af en stor spredning i 

forholdet mellem vegetation og vandstand synes der at være en klar øvre grænse for alle vege-

tationsmål, der er begrænset af vandstandsforhold. Mosarter som er typiske for gode rigkær 

var mere afhængige af et højt og stabilt vandspejl end andre planter. Samtidig blev det konklu-

deret, at sammenhængen mellem vegetation og vandstandsmål blev langt stærkere, hvis der 

også blev taget højde for næringsstatus. Det skyldes, at den observerede habitatkvalitet ud-

trykt ved antallet af typiske arter ligger fra dårlig til høj ved høj og stabil vandstand, mens an-

tallet af typiske arter altid er lavt på de tørre steder, hvor forudsætningerne for GATØ aldrig er 

tilstede. For de typiske mosser var især ratioen mellem ”Ellenberg Næring” og ”Ellenberg Fug-

tighed” stærkt korreleret med antallet af arter, hvilket afspejler at de typiske mosarter findes 

ved høj, stabil vandstand og næringsfattige forhold.  

At vandstanden er afgørende for de typiske arter, er også fundet i udenlandske studier. F.eks. 

konkluderer Ilomets med flere (2010) i et studie af rigkær i Estland, at antal og dækning af typi-

ske kærarter falder drastisk, når de sæsonmæssige vandstandsfluktuationer overstiger 25 cm, 
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og Mälson og Rydin (2007) finder, at de typiske kærmosser forsvinder fra kærområderne kort 

tid efter, at områderne drænes, og grundvandsstanden dermed falder. 

Der er lavet få danske studier af effekten af vandindvinding på vandstanden i nærliggende 

grundvandsafhængig, terrestrisk natur. I Lindenborg ådal ved Volsted blev der foretaget hydro-

logiske undersøgelser i kildefelter og rigkær, hvor der udføres prøvepumpning til drikkevands-

indvinding. Her viste det sig vanskeligt at påvise en effekt ude i rigkærsområderne (Johansen 

med flere, 2011; 2014). Der kunne ses et markant fald i selve kilden, mens vandstanden i kæ-

rene ”kun” faldt med 2-3 cm. Det er så lille et fald, at det er svært at adskille fra de naturlige 

udsving i vandstanden. Der er ikke foretaget opfølgende undersøgelser af, om vegetationen 

har ændret sig som følge af vandstandssænkningen. 

I et andet dansk studie har Kidmose og Nilsson (2018) vurderet effekten af vandindvinding på 

rigkær i Vasby og Sengeløse Moser syd for København. Yderligere er det vurderet, om en øget 

afvanding ved dræning ved nygrøftning direkte i mosen har nogen betydning samt hvilke effek-

ter fremtidige klimaforandringer har for vandstandsforholdene i moserne. Modelberegninger 

kombineret med et komplekst hydrologi- og vandkemidatasæt indikerer, at effekten fra en 

øget grundvandsindvinding på op til 20% i indvindinger nær ved rigkæren, reelt ingen effekt 

har på vandstanden i moserne eller for afstrømningen fra moserne via vandløbene. I et fremti-

digt klima simuleret med nuværende fremtidsprognoser kan vintervandstanden ændre sig op 

til 15 cm, hvorimod sommervandstanden er samme niveau som i nutiden. Modelkørslerne in-

dikerer, at klimaforandringerne ikke påvirker mosernes vandforhold for fremtiden. Ved etable-

ring af et nyt drænrør i jorden eller en åben drængrøft vil dette drænsystem kunne sænke 

vandstanden med 30-50 cm, som et minimum, 10-30m vinkelret væk fra drænsystemet. Det 

kan dog ikke udelukkes, at vandstanden påvirkes op til 50m fra det ny drænsystem med op til 

10cm vandstandssænkning. Den præcise påvirkning er dog helt afhængig af meget lokale hy-

drauliske ledningsevner i de øverste jordlag og kan kun kortlægges ved en tæt monitering af 

grundvandsstand tæt ved eventuelt etablerede drænrør/grøfter. 

3.3.3 Opsummering – kvantitativ påvirkning 

Der er i international sammenhæng enighed om, at mængden af grundvand, der tilføres GATØ 

er af betydning for tilstanden i områderne. Og danske studier har vist, at rigkær i god tilstand 

forekommer, hvor der er en høj og stabil tilførsel af grundvand. Dette faktum skyldes ikke 

mindst, at en stabil tilførsel af grundvand er med til at sikre næringsfattige forhold i områ-

derne. Studier af historiske kort og af fordelingen af våde naturtyper (eng og mose) i landska-

bet i dag viser, at afvandingen af landskabet er afgørende for, hvor vi finder GATØ i dag. Der 

findes kun ganske få undersøgelser, hvor det forsøges at koble vandindvinding med vandstand 

i GATØ. Der kan til en vis grad vises en sammenhæng mellem tab af GATØ (arealer med eng og 

mose signatur) og afvanding ved grøftning og dræning ved at studere de gamle kort. At koble 

tabet af GATØ til vandindvindingen er langt vanskeligere, da det er komplekst at koble speci-

fikke GATØ med bestemte grundvandsforekomster. Dette gælder ikke mindst, fordi de fleste 
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GATØ, der kan være påvirket af vandindvinding også i en eller anden udstrækning vil være på-

virket af afvanding i form af dræn eller grøfter, og det derfor ikke umiddelbart er muligt at af-

gøre, om en forringet tilstand som følge af vandmangel skyldes vandindvindingen eller anden 

form for afvanding. Vi skønner, at det i højere grad er den lokale afvanding af grundvandet i de 

terrænnære jordlag ved den omfattende grøftning og rørdræning af det danske landskab sna-

rere end indvindingen af grundvand, der har betydet tab af GATØ og forringelse af tilstanden i 

de stadigt eksisterende GATØ.  

3.4 Den kemiske påvirkning – betydningen af næringsfattige forhold og 
tilførsel af miljøfarlige stoffer 

Betydningen af grundvandets kvalitet for tilstanden i GATØ er relativt velunderbygget for så 

vidt angår betydningen af næringstilgængelighed, mens der for tilførsel af andre miljøfarlige 

stoffer kun eksisterer ganske lidt viden om effekten på de våde, terrestriske naturtyper. 

Der bliver ikke målt på miljøfarlige forurenende stoffer, som eksempelvis pesticider eller tung-

metaller i GATØ, så den eksisterende viden inden for området beror på et ret begrænset data-

grundlag. For habitatnaturtypen ”kildevæld” er der tale om et habitat, der ligger i grænselan-

det mellem et lille vandløb og terrestrisk natur. Her foreslår vi i mangel af bedre, at de biologi-

ske effekter, der findes af miljøfarlige stoffer i vandløb til en vis grad kan overføres til kilde-

væld, da faunaen knyttet til kildevæld formodes at have en tilsvarende følsomhed. 

3.4.1 Afhængighed af næringsfattige forhold – N- og P-belastning 

Næringsbegrænsning synes overordnet at være den vigtigste faktor for tilstanden i GATØ. I ha-

bitater som rigkær, kildevæld og hvas avneknippemose, hvor grundvandstilførslen er udtalt, er 

de næringsfattige forhold uløseligt forbundet til og i stor udstrækning betinget af hydrologien 

og den stadige tilførsel af iltfattigt, baserigt og næringsfattigt grundvand. Det iltfattige grund-

vand har et lavt indhold af plantetilgængeligt kvælstof og fosfor, men et højt indhold af mag-

nesium, jern og kalk. Særligt synes fosforbegrænsning at være et gennemgående træk for rig-

kær, og i særdeleshed for lokaliteter med truede plantearter (Wassen med flere, 2005). Indhol-

det af calciumkarbonat og jern-ioner medvirker til at binde fosfor så det gøres utilgængeligt for 

planterne og her spiller jern tilsyneladende den største rolle (Boomer og Bedford, 2008; van 

der Welle med flere, 2008). De iltfattige forhold i rodzonen medvirker til at nedbrydningen af 

tørven hæmmes. Resultatet bliver i tilfældet rigkær et lavproduktivt og artsrigt plantesamfund 

bestående af lave urter og mosser med en langsom opbygning af et tørvelag. Der findes flere 

danske undersøgelser af sammenhængen mellem vegetationen i GATØ og næringsforhold; 

igen er det først og fremmest rigkær, der har været i fokus. Alle disse undersøgelser peger på 

betydningen af næringsfattige forhold som vigtigst for tilstanden. De peger også på, at det er 

vanskeligt at lave en direkte og stærk kobling mellem de målte næringsstofkoncentrationer i 
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vand, jord og planter og tilstanden i områderne. En langt stærkere sammenhæng opnås, hvis 

der bruges planteafledte indikatorer, som eksempelvis gennemsnit af Ellenberg-værdier. 

I et studie af NOVANA-data fra stationer med GATØ (rigkær, kildevæld og hængesæk med rig-

kærsvegetation) blev det undersøgt, hvilke indikatorer, der bedst afspejler bevaringsstatus; ud-

trykt ved antallet af indikatorarter for kalkrige GATØ i en gunstig biologisk tilstand på stationen 

(Andersen med flere, 2013). Der blev testet indikatorer, der relaterede sig til næringsstoffer, 

fugtighed, pH og vegetationens struktur. Indikatorerne kan opdeles i direkte målte, kemiske 

faktorer (næringsstoffer i planter, jord og vand samt pH), strukturelle indikatorer (vegetations-

højde og dækningsgrad af vedplanter) og afledte indikatorer baseret på plantelister (gennem-

snit af Ellenberg-værdier for lys, pH, næring og fugtighed). 

De strukturelle indikatorer afspejler graden af forstyrrelse og succession, men kan også via ve-

getationshøjden indikere noget om næringsforholdene. 

De direkte målte, kemiske indikatorer afspejler her-og-nu-tilstanden i et givet område. Det kan 

være en fordel, hvis man skal dokumentere effekter af aktuelle næringsstofbelastninger. Kon-

centrationerne af næringsstoffer vil imidlertid udvise store variationer hen over vækstsæsonen 

og vil også være påvirket af nedbørshændelser og helt lokale næringsforhold (er prøven ek-

sempelvis taget, hvor en ko kort tid forinden har urineret?), og særligt målinger af næringsstof-

fer i vand og jord kan udvise store udsving fra år til år (Andersen med flere, 2013; Hájek og He-

kera, 2004). Det betyder, at flere, gentagne målinger er en forudsætning for at kunne stole på 

at en måling afspejler påvirkning og tilstand og ikke bare en tilfældig fluktuation. I NOVANA-

sammenhæng, bliver der kun foretaget målinger én gang i hver overvågningsperiode. 

Vegetationen i et område afspejler de økologiske forhold over en længere periode og vil rea-

gere med forsinkelse på ændringer i forholdene og dermed ikke ændre sig i takt med sæson og 

nedbørsbetingede ændringer i næringsstofkoncentrationer. Ved at bruge indikatorer, der er 

baseret på vegetationen, undgås de hændelses- og sæsonbetingede variationer. Ellenbergs in-

dikatorværdier er de mest anvendte af sådanne planteafledte indikatorer. De beskriver plante-

arternes økologiske præferencer for fugtighed, lys, pH, næring, salttolerance og kontinentali-

tet, i de fleste tilfælde baseret på ekspertvurderinger og kun i få tilfælde baseret på eksperi-

menter. Ved at beregne Ellenberg-gennemsnit for alle planter på en lokalitet, kan man få en 

stabil beskrivelse af den økologiske tilstand, som så at sige er renset for tilfældig variation af-

hængig af små forskellige i prøvetagningens sted og tidspunkt, og dermed egner sig godt i til-

fælde, hvor der ikke laves mange og gentagne målinger. I det aktuelle studie blev der foruden 

de rene Ellenberg-værdier beregnet gennemsnit af forholdet mellem Ellenberg næring og El-

lenberg pH (kaldet næringsratio).  

I studiet blev det fundet, at det er indikatorer, der relaterer sig til næringsstatus (f.eks. Ellen-

berg Næring, Næringsratio og kvælstofindholdet i mosser), der viste den bedste sammenhæng 

med antallet af typiske arter på de undersøgte GATØ-lokaliteter. Særligt var det de planteaf-

ledte indikatorer (afledt af vegetationens sammensætning), og især Næringsratio, der havde 

den stærkeste sammenhæng med antallet af indikatorarter for god tilstand og dermed afspej-

ler tilstanden i området bedst. Sammenhængen mellem antallet af indikatorarter og Ellenbergs 
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indikator for fugtighed, var dog ret svag, hvilket skyldes, at vegetation tilpasset høj fugtighed 

kan findes ved både høj og lav næringstilgængelighed.  

For særligt sårbare rigkærsarter, som orkidéen mygblomst, er det også næringsstofstatus i 

form af den vegetationsafledte Næringsratio, der er den bedste indikator for, om et område er 

egnet habitat for mygblomst (Andersen med flere, 2015). 

I økohydrologiprojektet (Ejrnæs med flere, 2010) blev der lavet registrering af vegetationssam-

mensætning og –struktur og vandkemiske forhold i ferske vådområder med god og dårlig til-

stand (potentielle GATØ). Der blev indsamlet vandprøver fra vandstandsrør i forår og sommer i 

to dybder (i rodzonen og 1 meter under terræn). Formålet var at undersøge, om indholdet af 

næringsstoffer i vandet kunne forklare forskellene mellem velfungerende, artsrige rigkær og 

vådområder uden indikatorarter (fx næringsbelastede højstaudesamfund), samt områder i pe-

riferien af de velfungerende rigkær. Også her blev der fundet en god korrelation mellem antal-

let af typiske arter og Næringsratio: Prøvefelter med mange typiske arter havde en Næringsra-

tio lavere end 0,7, mens de typiske arter helt var forsvundet i prøvefelter med Næringsratio 

over 0,9 (figur 3.5). 

 

Figur 3.5: Sammenhæng mellem næringsratio og antal indikatorarter i prøvefelter fra Økohy-

drologiprojektet. En non-lineær regressionslinje er tilføjet til data og viser det gennemsnitlige 

antal arter ved en given næringsratio (Fra Ejrnæs med flere, 2010). 
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Der blev også fundet en signifikant sammenhæng mellem vegetationen i rigkærene og vand-

prøvernes indhold af uorganisk kvælstof og fosfor, men også en betydelig variation. De stærke-

ste korrelationer blev opnået med de maximale målte værdier for begge dybder (rodzone + til-

strømmende grundvand under rodzonen) og tidspunkter i et givet punkt. At det skulle baseres 

på de maksimale værdier skyldes den store variation i næringskoncentrationerne afhængig af 

årstid og prøvetagningsdybde, således at en enkeltstående måling kun har en mindre sandsyn-

lighed for at diagnosticere et næringsbelastet miljø (figur 3.6). 

I centrum af de gode rigkær var de maksimale koncentrationer under 1 mg NO3 -N/liter og un-

der 1 mg PO4 -P/liter (svarende til ca. 4 mg NO3/liter og 3 mg PO4/liter). Nitratværdier målt i 

centrum af de gode rigkær ligger altså langt under de eksisterende grænseværdier for nitrat i 

grundvand (50 mg NO3/liter), som er fastsat  i grundvandsdirektivet . 

 

Figur 3.6: Næringsratio (Ellenberg Næring/Ellenberg pH) afhænger af N-max og P-max (begge i 

mg/l PO4-P eller NO3-N+NH4-N målt i vand piezometerrør filtersat i 1 m dybde og hele vejen op i 

rodzonen). Konturlinjerne i figurerne stammer fra den bedste generaliserede additive model 

som viste sig at være næringsratio modelleret som en logaritmisk funktion af Nmax og Pmax. 

Konturlinjerne viser modellens forudsigelse af effekten af N og P på vegetationens næringsra-

tio. GP= periferi af rigkær, GC=centrum af rigkær og B= område i dårlig tilstand (Fra Ejrnæs 

med flere, 2010). 

 

10-2.00 10-1.00 100.00 101.002 3 4 5 6 2 3 4 5 6 2 3 4 5 6 2

Nmax

10-2.00

10-1.00

100.00

9

2

3
4
5
6
8

2

3
4
5
6
8

2

3
4
5
6
8

Pm
ax

 0.70

 0.75

 0.80

B

GP

GC

BGP
GC

B

GP

GC

B

GP

GC

B

GP

GC

B
GP

GC

GP
GC

B

GP

GC

B

GP

GC

B

GP

GC

B

GP

GC

B
GP GC

BGP

GC

B

GP

GC

B

GP

GC

\ 

\ \ \ 



 

 

30 G E U S 

 

I studiet af Johansen med flere (2017), blev sammenhængen mellem typiske arter (indikatorar-

ter for rigkær i god tilstand) og antallet af mosser og forskellige vandstandsmål undersøgt i for-

skellige lysåbne GATØ. Her var konklusionen, at vandstandsforholdene i sig selv kunne forklare 

en del af variationen, særligt for mosserne, men at forklaringsgraden blev langt bedre, når 

vandstandsmålene blev kombineret med et mål for næringsstatus (næringsratio), hvilket hæn-

ger sammen med, at våde naturtyper, herunder GATØ, findes i en bred gradient fra nærings-

fattig til næringsrig – og, at områder i god tilstand (med mange typiske arter og mosser) findes 

de steder, hvor der både er en høj og stabil vandstand og næringsfattige forhold (Johansen 

med flere, 2017). De GATØ, som havde mange typiske arter af karplanter og mosser, var lokali-

teter, hvor der var en stabil vandstand og hvor næringsstatus var lav (figur 3.7). 
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Figur 3.7: Poisson regressionsmodeller, der viser antal typiske arter (øverst) og antal mosser 

(nederst) I forhold til den gennemsnitlige vandstand i juli-august. Konturlinjerne viser værdierne 

af næringsratio (Ellenberg Næring/Ellenberg pH), som forudsagt af modellen, mens punkternes 

farver afspejler lokaliteternes beregnede næringsratio (Fra Johansen med flere, 2017).  
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3.4.2 Miljøfarlige stoffer – pesticider i grundvandsafhængig, terrestrisk natur 

Der findes mange undersøgelser af herbiciders skadevirkninger på markernes levende hegn og 

markskel – arealer som grænser direkte op til dyrkede marker og derfor belastes af en forudsi-

gelig mængde herbicider via afdrift. Herbicider virker først og fremmest gennem bladoverfla-

den og ikke gennem rødderne, og de studier, der er lavet af effekter på vilde planter er pri-

mært lavet på arter som andemad, der ikke har et egentligt rodsystem eller ved at herbici-

derne sprøjtes direkte på planterne. En effekt af herbicider i grundvand vurderes derfor at 

være relativt lille på planterne i GATØ (Ejrnæs med flere, 2014). Der findes også en del under-

søgelser af pesticiders skadevirkninger på organismer i akvatiske økosystemer som søer og 

vandløb. Disse vurderes at have mulig relevans for vurderingen af belastningen af kildevæld 

med frit strømmende vand på overfladen og en tilhørende fauna af makroinvertebrater, men 

ikke for de øvrige GATØ. Her henvises til undersøgelser og vurderinger af indikatorer for pesti-

cidbelastning i vandløb (Rasmussen med flere, 2019) 

Der findes imidlertid næsten ingen undersøgelser af spredningsveje, belastningsniveauer og 

effekter af pesticider på våde terrestriske økosystemer, herunder GATØ (se dog Ejrnæs med 

flere, 2014).  

GATØ kan potentielt blive udsat for pesticider via flere forskellige spredningsveje fra markerne 

. For det første kan der ske en udvaskning fra markerne til dræn under markerne, som leder 

vandet videre til ådalene og eventuelt ud i de våde naturtyper. Drænvandets pesticider kan 

også ende i vandløbet, hvorfra det kan belaste ådalens terrestriske natur i forbindelse med 

oversvømmelser af ådalen og eventuel aflejring af sediment. Udvaskningen af pesticider kan 

også fortsætte via jordens makroporer forbi drænrørene og videre ned i overfladenære eller 

dybe grundvandsmagasiner og ad denne vej transporteres med grundvandet ud i GATØ. Pesti-

ciderne kan desuden fordampe i forbindelse med sprøjtning og efterfølgende fra planterne og 

jorden. Pesticiderne vil senere fordeles med nedbøren på omkringliggende arealer; og dermed 

også i GATØ. Endelig kan der ske en direkte afdrift af pesticider under sprøjtningen, som kan 

belaste GATØ, som grænser op til dyrkede marker.  

Der er ikke lavet ret meget dansk forskning i effekter af miljøfarlige forurenende stoffer på ter-

restriske økosystemer, som kan bruges til at vurdere effekterne på GATØ. Der er dog i 2014 la-

vet en enkelt undersøgelse med det formål at kortlægge omfang og kilder til herbicidbelast-

ning af 11 grundvandspåvirkede ådalsstrækninger i 7 ådale i Danmark og undersøge, om der 

kan påvises eller sandsynliggøres eventuelle skadevirkninger på økosystemets planter (Ejrnæs 

med flere, 2014a). 

Her blev det fundet, at koncentrationen af herbicider i det øvre grundvand generelt var meget 

lav. I jordvandet blev der fundet herbicider i 17 ud af 96 prøver fra det øvre jordvand, mens 

der i bunden af rodzonen blev fundet herbicider i 10 ud af 105 vandprøver. Der er ingen tydelig 

sæsonvariation i prøverne, men en klar tendens til gentagne fund i de samme prøver. Til gen-

gæld blev der fundet herbicidrester i alle nedbørmålinger opsamlet fra 6 måleperioder på 8 

stationer. Der blev fundet 11 herbicider eller nedbrydningsprodukter i koncentrationer op til 

en faktor 10 over grundvandskvalitetskravet for pesticider, og der blev fundet sæsonvariation i 
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koncentrationer og sammensætning af herbicider i nedbør med største koncentrationer i for-

årsmånederne og det sene efterår og lavest værdier henover sommeren. 

Der blev ikke fundet nogen klar sammenhæng mellem vegetationens sammensætning og be-

lastningen med herbicider. Herbicidbelastningen varierede primært mellem lokaliteterne og 

ikke inden for lokaliteterne. Belastningen var så lav, at effekter næppe vil kunne påvises under 

feltbetingelser, hvor mange andre faktorer spiller en rolle.  

Når herbicidkoncentrationerne i vandprøverne omsættes til belastninger per arealenhed, kon-

kluderedes det, at belastningen med herbicider fra vandløbsvand og grundvand er ubetydelig, 

da der kun sjældent optræder herbicider i prøverne, og når de findes, er det i lave koncentrati-

oner, maksimalt i størrelsesordenen 0,1-0,2 g/ha. Belastningen via nedbør er derimod konstant 

og desuden større, svarende til en årlig belastning på 0,4-1,6 g/ha, de højeste værdier skyldes 

antageligt et bidrag fra afdrift af herbicid fra nærliggende marker. 

Sammenfattende viste undersøgelsen, at der ikke er grund til at tro, at herbicidforurening af 

grundvandet kompromitterer muligheden for at opnå god økologisk tilstand eller gunstig beva-

ringsstatus i GATØ. Den kroniske påvirkning af vegetationen med herbicidrester via nedbør er i 

en størrelsesorden, som næppe vil påvirke vegetationen, men den nuværende viden om effek-

ter af lave doser herbicider på naturlige plantesamfund, som struktureres gennem interspecifik 

konkurrence, herbivori og parasitisme er for begrænset til, at effekter med sikkerhed kan ude-

lukkes. Belastningen med herbicider fra fritliggende dræn er derimod i en størrelsesorden, 

hvor effekter på de våde terrestriske økosystemer er sandsynlige og dermed risikerer at på-

virke naturtilstanden af grundvandsbetingede økosystemer (Ejrnæs med flere, 2014). 

3.4.3 Miljøfarlige forurenende stoffer i kilder og vandløb 

For en enkelt GATØ-naturtype, nemlig kildevæld, er det relevant at skele til, hvad der er fundet 

af effekter i vandløb, hvor der findes lidt flere data end for de terrestriske områder. Kildevæld 

med strømmende vand er at betragte som et lille vandløb, med den ene forskel, at naturty-

pens vand næsten udelukkende vil være grundvand, mens det for den øvrige pulje af vandløb 

vil afhænge af vandløbets placering og størrelse, hvor stort bidraget fra hhv. overfladevand og 

grundvand er. 

Det er altså sandsynligt, at de effekter, der findes af miljøfarlige forurenende stoffer i vandløb 

vil være sammenlignelige i kildevæld. Da bidraget fra grundvand vil være dominerende i for-

holdet til bidraget fra overfladevand i kildevæld, må de stoffer, der primært findes i problema-

tiske niveauer i overfladevand formodes at være af mindre betydning i kildevæld, mens de 

stoffer der primært findes i problematiske niveauer i grundvand, må formodes at være et 

større problem i kildevæld end i større vandløb. 

I rapporten ”Vurdering af grundvandets kemiske påvirkning på vandløb og kystvande” (Nilsson 

med flere 2018) er det opsummeret, hvilke stoffer, der måles på i vandløbsvand og grundvand, 

og hvilke niveauer, der er målt. Der gives ikke en beskrivelse af, hvilken effekt de forskellige 
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stoffer har på vandløbenes organismer. Der vurderes på tre grupper af miljøfarlige stoffer: me-

taller og sporstoffer, pesticider samt andre organiske, miljøfarlige stoffer, hvor der fokuseres 

på stoffer, der måles i både grundvand og vandløbsvand. 

3.4.4 Tærskelværdier for N og P i grundvand 

Som led i sikring af, at grundvandsforekomsters tilstand ikke leder til væsentlig skade på GATØ, 

kan der fastsættes tærskelværdier for forekomsternes indhold af N & P efter § 8 og § 31 i lov 

om vandplanlægning2.  Overholdelse af tærskelværdierne bliver således afgørende for, om 

grundvandsforekomsten er i god kemisk tilstand. 

I forbindelse med NOVANA-overvågningen og kortlægningen af GATØ måles ikke koncentratio-

ner af N og P i tilstrømmende grundvand, hvorfor der ikke umiddelbart findes sammenhørende 

data for N og P-koncentrationer i grundvandet og naturtypernes tilstand, som kan bruges til at 

fastsætte tærskelværdier for grundvandsforekomsters tilstand.  

I rapporten om kriterier for gunstig bevaringsstatus (Søgaard med flere, 2003), er der foreslået 

tålegrænser for indholdet af NO3-N i vand i hvas avneknippemose, kildevæld og rigkær. Her 

sættes det som kriterium, at indholdet af NO3-N i vand skal være inden for den forventede va-

riationsbredde for naturtypen i Danmark og desuden stabilt eller i bedring. Her foreslås tåle-

grænser på hhv. under 0,05; 0,03 og 0,03 mg N/L for de tre naturtyper (hvas avneknippemose, 

kildevæld og rigkær).  

Disse tærskelværdier underbygges dog ikke af data indsamlet i NOVANA for kildevæld, hvor 

der i den første overvågningsperiode (2004-2009) faktisk blev målt koncentration af NO3-N i 

rodzonen. Her blev der fundet væsentligt højere værdier, selv for kildevæld i en god naturtil-

stand. Data viste godt nok en signifikant negativ sammenhæng mellem nitratindholdet i vandet 

og den biologiske tilstand, men sammenhængen var ikke entydig (Goldberg med flere, 2008). 

På trods af stor variation i de målte koncentrationer af nitrat i kildevæld, tyder NOVANA-data 

dog på at 0,03 mg/L NO3-N (eller 0,13 mg NO3/L) er et urealistisk lavt kriterium, og at tærskel-

værdien for den gode tilstand snarere findes ved et NO3-N-indhold på <1-3 mg/L (eller <4,3-13 

mg NO3/L).  

Fra økohydrologiprojektet blev fundet tilsvarende niveauer, hvor den maksimale NO3-N-kon-

centration og den maksimale PO4-P-koncentration i rigkær i god tilstand lå under 1 mg N/L 

(4,3mg NO3/l) og 1 mg P/L (3,1 mg PO4/l). 

Dette er således også det nærmeste, vi kommer på at kunne nærme os fastsættelse af tærskel-

værdier for, hvornår der kan forventes at kunne opnås en god tilstand i GATØ for koncentratio-

nen af N og P i tilstrømmende grundvand. Det skal dog bemærkes, at disse værdier kun er ba-

seret på undersøgelser af primært én GATØ naturtype, nemlig rigkær, og at der kun er målt på 

                                                           

2 Bestemmelserne implementerer grundvandsdirektivets art. 3 og Bilag II om fastsættelse af 
tærskelværdier 
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et ganske begrænset antal lokaliteter. Det statistiske grundlag for at fastsætte landsdækkende 

tærskelværdier for grundvandsforekomsters påvirkning af GATØ typen rigkær baseret på dette 

ene studie er derfor langt fra tilstrækkeligt. Det er også ganske usikkert, om disse tærskelvær-

dier, der er baseret på målinger i rigkær, kan overføres til de øvrige relevante GATØ naturty-

per. 

3.4.5 Sammenfatning – kemisk påvirkning 

Næringsstatus – særligt tilgængeligheden af N og P – er den vigtigste faktor for tilstanden i 

GATØ, og områder med mange typiske arter vil findes, hvor der er lav næringstilgængelighed. 

Den lave næringstilgængelighed er i høj grad betinget af mængden og kvaliteten af det grund-

vand, der strømmer til området. Der kan være flere årsager til, at et område er i dårlig tilstand 

som følge af eutrofiering: Det kan dels skyldes, at der tilføres næringsstoffer med grundvandet 

eller fra eksterne kilder, f.eks. i form af næringsrigt overfladevand, afdrift fra markudbringning 

af gødning eller med atmosfærisk deposition, eller det kan skyldes at mangel på grundvand i 

området fører til øget næringstilgængelighed. 

Det er vanskeligt at vise stærke sammenhænge mellem tilstanden i GATØ og målinger af N og 

P-koncentrationer i vandet, hvis der kun foretages få årlige målinger. Det kan skyldes årstidsva-

riationer, nedbørshændelser og helt lokale forhold.  I økohydrologiprojektet blev de bedste rig-

kær fundet ved maksimalt 1 mg N/L og 1 mg P/L, svarende til nitratkoncentrationer < 4 mg/L 

og fosfatkoncentrationer < 3 mg /L.  

De mest robuste indikatorer for tilstanden i GATØ i relation til næringsstatus er planteafledte 

indikatorer som Ellenberg Næring eller næringsratio (Ellenberg Næring/ Ellenberg pH). Ved en 

næringsratio i rigkær, der ligger over 0,7, vil mange af de typiske arter forsvinde, og ved vær-

dier over 0,9 er de typiske arter helt forsvundet. 

Der er ikke fundet evidens for, at effekten af andre miljøfarlige stoffer end N og P, som eksem-

pelvis pesticider, er af betydning for tilstanden i GATØ. 

 

3.5 Opsummering 
 Afvanding af landskabet i form af grøftning, rørdræning og vandindvinding har ført til 

reduktion i arealet af moser og enge, sandsynligvis på 65-90 % siden starten af 1800-

tallet (Bjørn, 1988; Nilsson med flere, 2014) 

 Der findes ganske lidt forskning, der har forsøgt at koble vandstand i konkrete GATØ 

med vandindvinding i en tilknyttet grundvandsforekomst 

 Afledning af grundvand på overfladen i grøfter og dræn vurderes at være den primære 

årsag til tabet af grundvandsafhængig terrestrisk natur 

 Afvandingen i hele oplandet har den største betydning for, om der findes GATØ (rig-

kær) på de vandløbsnære arealer. Dernæst er mængden af våd, lysåben natur i oplan-
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det samt forekomst af lavbundsjord tæt på vandløbet af betydning. Gode rigkær fore-

kommer generelt i områder, hvor vandtrykket er stabilt mellem årene, samt hvor 

vandtrykket varierer mindre fra måned til måned. 

 Mosetyper, der er domineret af tilstrømmende grundvand (eksempelvis rigkær) vil 

have en stabil vandstand hen over året, mens vandstanden i moser, der er domineret 

af regn- eller overfladevand vil fluktuere langt mere som følge af fordampning og ned-

bør. Der findes ikke meget forskning i effekter af miljøfarlige stoffer på GATØ. 

 I et studie af 11 danske ådalsstrækninger blev der fundet lave koncentrationer af her-

bicider i det øvre grundvand og vand i rodzonen, mens der blev fundet herbicider i alle 

målinger i nedbør og nogle steder i høje koncentrationer. Høje koncentrationer blev 

også fundet i forbindelse med udløb fra dræn. 

 Der blev ikke fundet nogen klar sammenhæng mellem vegetationens sammensætning 

og belastningen med herbicider. Herbicidbelastningen varierede primært mellem loka-

liteterne og ikke inden for lokaliteterne. Belastningen var så lav, at effekter næppe vil 

kunne påvises under feltbetingelser, hvor mange andre faktorer spiller en rolle.  

 Sammenfattende viste undersøgelsen, at der ikke er grund til at tro, at herbicidforure-

ning af grundvandet kompromitterer muligheden for at opnå god økologisk tilstand el-

ler gunstig bevaringsstatus i grundvandsafhængige terrestriske økosystemer. Nærings-

begrænsning synes overordnet at være den vigtigste kemiske faktor for gunstig til-

stand i GATØ. 

 Indikatorer afledt fra plantelister (EllenbergtalEllenbergtal; for rigkær f.eks. ”nærings-

ratio”, som er Ellenberg næring/Ellenberg pH) er de bedste indikatorer til at afspejle 

tilstanden 

 De direkte målte næringskoncentrationer i vand og jord varierer meget over året og 

kræver mange, gentagne målinger for at give en god korrelation med tilstanden. 

 De bedste rigkær findes ved maksimale koncentrationer under 1 mg N/liter og under 1 

mg P/liter i vandet i rigkæret. 
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4. Opsamling af viden om overvågning af grundvand-GATØ 
i Sverige, England og Skotland  

I dette kapitel præsenteres viden fra Sverige, England og Skotland om disse landes overvejelser 

om interaktion mellem grundvand og GATØ, samt overvågning af grundvand og GATØ-naturty-

pers tilstand igennem relevante nationale moniteringsprogrammer. Der er taget kontakt til 6 

institutioner i Sverige, Skotland og England for at undersøge, hvordan disse lande håndterer 

analyser af interaktionen mellem grundvandsforekomster og GATØ. Derudover er der afholdt 

et besøg i Environment Agency i England og Scottish Environmental Protection Agency i Skot-

land. Henvendelserne er sket til lande og institutioner, som fremgår af tabel 4.1. Oplysninger 

fra kontakt til institutioner er suppleret med oplysninger fra søgninger på relevante hjemmesi-

der. Landene er udvalgt, da de dels ligger tæt på Danmark og i nogen grad har en repræsenta-

tion af GATØ-naturtyper og naturmæssige forhold (vegetation, klima, geologi og hydrogeologi), 

der er sammenlignelige med danske forhold.  

 

Tabel 4.1: Kontaktede institutioner i tre lande, der er sammenlignelige med danske naturmæs-

sige forhold. Angivet er også kilder til information fundet på nettet. 

Lande Institutioner Internet hjemmesider 

Sverige Sveriges Geologiske Undersökning 

(SGU) 

Naturvärdsverket 

 

www.sgu.se 

 

www.naturvardsverket.se 

England Environment Agency (England) 

 

Department for Environment, Food 

& Rural Affairs 

Natural England 

 

Sites of special scientific interest 

https://www.gov.uk/government/organisa-

tions/environment-agency 

https://www.gov.uk/government/organisa-

tions/department-for-environment-food-rural-af-

fairs 

https://www.gov.uk/government/organisa-

tions/natural-england 

https://www.gov.uk/guidance/protected-areas-

sites-of-special-scientific-interest 

 

Skotland Scottish Environmental protection 

Agency (SEPA) 

https://www.sepa.org.uk/ 

 

http://www.sgu.se/
http://www.naturvardsverket.se/
https://www.gov.uk/government/organisations/environment-agency
https://www.gov.uk/government/organisations/environment-agency
https://www.gov.uk/government/organisations/department-for-environment-food-rural-affairs
https://www.gov.uk/government/organisations/department-for-environment-food-rural-affairs
https://www.gov.uk/government/organisations/department-for-environment-food-rural-affairs
https://www.gov.uk/government/organisations/natural-england
https://www.gov.uk/government/organisations/natural-england
https://www.gov.uk/guidance/protected-areas-sites-of-special-scientific-interest
https://www.gov.uk/guidance/protected-areas-sites-of-special-scientific-interest
https://www.sepa.org.uk/
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4.1 Situationen i Sverige 

Kilde til oplysninger 

Rapporter og andre informationer er indhentet ved direkte henvendelse til SGU. Desuden kan 

supplerende publikationer downloades fra SGU´s hjemmeside (www.sgu.se). Derudover er 

hentet viden fra Naturvärdsverkets hjemmeside (www.naturvardsverket.se), der publicerer 

oversigter om ti nationale miljøovervågnings delprogrammer, herunder programmet for våd-

marker.  

Overvågning af kontakten mellem GVF og GATØ 

Sverige er inddelt i fem vanddistrikter med en vandmyndighed for hvert distrikt. Vandplanlæg-

ningen udarbejdes for seksårige forvaltningscykler i dialog mellem nationale og regionale vand-

myndigheder og kommunerne, hvor vandmyndighederne har ansvaret for at fastlægge en 

handlingsplan for de forskellige vandområdedistrikter.  

Der foretages kontrol- og operationel overvågning af den kvantitative tilstand af grundvandsfo-

rekomster, som blandt andet har til formål at give en pålidelig vurdering af virkningerne på til-

knyttede terrestriske og akvatiske økosystemer, som menneskeskabte ændringer kan have på 

grundvandsniveauet ved f.eks. grundvandsindvinding (Vattenmyndigheterna i samverkan, 

2017a). I dag overvåges kun 2% af alle grundvandsforekomster med fokus på kvantitativ til-

stand i den nationale overvågning udført af SGU (Vattenmyndigheterna i samverkan, 2017a). I 

overvågningen af den kemiske tilstand i grundvand overvåges flere grundvandsforekomster 

(110 stationer, svarende til 4%). Disse data suppleres med kemisk overvågning på øvrige måle-

stationer der indgår i flere lignende overvågningsprogrammer (nationalt, regionalt og kommu-

nalt) (totalt set 528 stationer). I kontrolovervågningen overvåges 20 stoffer med fastsatte tær-

skelværdier i hvert vandområdedistrikt. I den operationelle overvågning overvåges 5-13 stoffer 

alt afhængigt af hvilket vandområdedistrikt, der er tale om. 

Der er identificeret 51 naturtyper i Sverige, der er sammenstillet på en bruttoliste af grund-

vandstilknyttede akvatiske og terrestriske økosystemer (Werner og Collinder, 2015). Af GATØ-

naturtyperne er der prioriteret følgende syv naturtyper til en kvantitativ overvågning: våde 

klitlavninger (2190), hvas avnknippemose (7210), rigkær (7230) og kilder og væld med hårdt 

vand (7220), mens de øvrige tre naturtyper ikke findes i Danmark: Fennoscandian mineral-rich 

springs and springfens (7160), Alpine pioneer formations of Caricion bicoloris-atrofuscae 

(7240), Coniferous forests on, or connected to, glaciofluvial eskers (9060) (SGU, 2018). Der er 

igangsat et hydrologiprojekt i Skåne Län, hvor der på 10 rigkærslokaliteter er startet et måle-

program af vandstandsændringer for at opnå erfaringer med de hydrologiske forhold i rigkær 

(Dahlqvist med flere, 2018). Ingen af de identificerede naturtyper indgår i en nationalt over-

vågningsprogram i dag. I den kemiske overvågning er det anbefalet at der måles for pH, klorid, 

http://www.sgu.se/
http://www.naturvardsverket.se/
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kvælstof, fosfor, tungmetaller, pesticider, mikrobiologiske forureninger, organiske forureninger 

(industrielle/syntetiske) samt temperatur (Werner og Collinder, 2014).  

Vurdering af tilstand 

Der findes pt. intet specifikt overvågningsprogram, der moniterer grundvandsforekomsternes 

påvirkning af GATØ-områder i Sverige. SGU har udarbejdet et guidance dokument til vandfor-

valtningsenhederne om, hvorledes Sverige fremover skal foretage denne monitering (SGUa, 

netpublikation). Derudover er der igangsat et samarbejdsprojekt imellem SGU og Länsstyrelsen 

i Skåne om ti udvalgte rigkærslokaliteter, hvor et overvågningsprogram er sat i gang med må-

ling af vandstand i rigkærene (SGUb, netpublikation).  

Generelt anses 98 % af grundvandsforekomster i Sverige for at være i god tilstand både kvanti-

tativt og kvalitativt, men dette skal ses i lyset af, at i forhold til kvantitativ tilstand, overvåges 

kun 2 % af alle grundvandsforekomster på nationalt niveau. Sverige har ikke haft særligt fokus 

på beskyttelse og overvågning af grundvandsforekomster, men der sættes mere fokus på dette 

i forvaltningscyklussen for 2016-2021 (Vattenmyndigheterna i samverkan, 2017b), hvor SGU i 

2016 begyndte at arbejde på at forbedre viden, metoder og redskaber til grundvandets inter-

aktioner med overfladevand for både kvantitet og kvalitet. En ny rapport fra 2018 giver en vej-

ledning til, hvordan svenske vandforvaltere fremadrettet bør håndtere interaktioner mellem 

grundvand og overfladevand for at imødekomme vandrammedirektivets krav (SGU, 2018). 

4.2 Situationen i England 

Kilde til oplysninger 

Environment Agency (England) har en omfattende publikationsliste liggende på deres hjemme-

side, der redegør for styrelsens arbejde med guidelineudvikling og metodeafprøvning for kon-

takten mellem grundvandsforekomster og GATØ. Som supplement til dette blev der under stu-

diebesøget til Environment Agency i York (maj 2018) udleveret en skriftlig besvarelse på en 

række spørgsmål forberedt af DCE/Aarhus Universitet, GEUS og Miljøstyrelsen forud for besø-

get (bilag 2).   

Overvågning af kontakten mellem GVF og GATØ 

England og Wales har 11 vanddistrikter, hvoraf 7 forvaltes i England (www.gov.uk). Depart-

ment for Environment, Food & Rural Affairs (Defra) har ansvaret for vandforvaltningspolitik i 

England. Et stort nationalt miljøprogram (NEP) er et investeringsprogram for vandvirksomhe-

der, som er udviklet af Environment Agency (EA). NEP sørger for, at firmaer bidrager til miljø-

forbedring og møder kravene i EU-direktiver (f.eks. vandrammedirektivet) ved at liste op hvilke 

miljøforbedrende mål, der skal nås. NEP er opbygget af et overvågningsprogram og foranstalt-

ninger til forbedring af vandkvalitet, vandressourcer og biodiversitet. NEP sørger også for, at 

der ikke indvindes for meget grundvand, ved at sikre en balance mellem forbruget af grund-

vand fra virksomheder og behovet i miljøet (herunder kontakten mellem grundvand og GATØ). 

http://www.gov.uk/
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EA er hovedorganisationen for vandforvaltning og miljøregulering og sørger for at producere 

og opdatere vandplaner (River Basin Management Plans) (Environment Agency, 2016). 

I England og Wales er det Natural England og Countryside Council for Wales, der står for over-

vågning og indsamling af data på GATØ-lokaliteter. I forbindelse med anden vandplanperiode 

var der ialt 3320 lokaliteter der blev klassificeret som GATØ-lokaliteter. Størrelsen af lokalite-

terne varierer meget (EA, 2012).  

Vurdering af tilstand 

Ifølge risikovurderinger ville omkring 97% af alle vandforekomster (overfladevand, kystvand og 

grundvand) i England have god kemisk tilstand i 2015 baseret på miljøkvalitetskrav (EQS) målt i 

vandsøjlen. I 2015 var 45% af grundvandsforekomster dog i dårlig kemisk tilstand, hvilket pri-

mært skyldes nitrat (81% af tilfældene). England havde ikke inkorporeret biota-EQS på davæ-

rende tidspunkt, og det kan derfor forventes, at færre vandforekomster opnår god kemisk til-

stand når denne parameter inddrages i fremtiden (Environment Agency, 2016).  

Natural England (https://www.gov.uk/government/organisations/natural-england) står for 

indsamling af data i forbindelse vegetationskortlægningen af Sites of special scientific interest  

(SSSI)-områderne  med GATØ-naturtyper hver sjette år. Environment Agency er ansvarlig for 

vurdering af den kemiske og kvantitative tilstand i grundvandsforekomster med kontakt til 

GATØ områder på baggrund af de tilgængelige data. Ved analyse af kemisk tilstand skal man 

tage hensyn til GATØ i et risikobaseret system, som bedømmer den potentielle påvirkning af 

GATØ-områderne fra grundvandforekomsten ved hjælp af source-pathway-receptor-metoden 

(UKTAG, 2014). Vurderingen er udført i samarbejde mellem økologer, hydroøkologer og hydro-

geologer inden for de to organisationer Environment Agency og Natural England.  Hvis der vi-

ser sig at være områder med GATØ-natur, der er i risiko for tilstandsforringelse i et GATØ na-

turområdet som følge af en kemisk eller kvantitativ påvirkning fra grundvandet, er det muligt 

at igangsætte supplerende monitering i specifikke vådområder. Dette er dog kun sket få ste-

der. Overordnet set benytter englænderne sig i overvejende grad af en konceptuel tilgang til 

vurdering af kemisk og kvantitativ påvirkning på nationalt plan understøttet af et nationalt mo-

niteringsprogram i grundvand og GATØ. Der er kun i beskedent omfang opfølgning i marken til 

identifikation og løsning af lokale problemstillinger.  

4.3 Studiebesøg i England og Skotland 

Der er blevet gennemført et meget udbytterigt studiebesøg til Environment Agency (EA) i York 

og Scottish Environmental Protection Agency (SEPA) i Edinburgh. I besøget deltog Rasmus Ejr-

næs og Dagmar Kappel Andersen (begge DCE/AU), Dirk-Ingmar Wohlfeil-Müller (MST), samt 

Lærke Thorling og Bertel Nilsson (begge GEUS).  

Den skotske tilgang til at udføre tilstandsvurdering og identificere de steder, hvor der er behov 

for afværgetiltag i GATØ-områder synes meget pragmatisk og proaktiv. Det er en stor fordel at 

https://www.gov.uk/government/organisations/natural-england
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en og samme SEPA-fagteam udfører tilstandsvurdering af kortlagte GATØ forekomster fra kon-

toret og efter en screeningsproces besøges de naturtyper, hvor der er risiko for en negativ på-

virkning fra grundvandsforekomster og efter behov en nærmere tilstandsvurdering I de til-

fælde hvor det kræves, har samme SEPA-fagteam mulighed for en direkte kontakt med private 

lodsejere, hvis fx arealanvendelsen kan være årsagen til vådområdets forringede tilstand. Mu-

lige afværgeløsninger diskuteres direkte med borgeren. Det skal bemærkes, at grundvandskon-

takten til vådområder ikke har særlig stor opmærksomhed for SEPA-teamet, da de udpegede 

grundvandsforekomster i Skotland er så store, at det med det eksisterende vidensgrundlag er 

meget vanskeligt at forklare kemisk og kvantitativ påvirkning fra disse store grundvandsfore-

komster på specifikke skotske vådområder.  

Den engelske metode beskrevet i UKTAG guidelines (UKTAG, 2012a; 2012b) og diskuteret ved 

mødet i York gav indtryk af at den anvendte screeningsmetode mest har fokus på regionale 

problemstillinger omkring kontakten mellem grundvand og GATØ. I forhold til at løse lokale 

problemstillinger, som GATØ-områder oftest vil være, så anses den engelske tilgang som min-

dre ambitiøs end den, der er anvendt i Skotland hvor problemstillinger forsøges løst lokalt. 

Dette skyldes at der i England i mere udpræget grad mangler lokale data.  

4.4 Opsummering 

Der er tilvejebragt et overblik over hvor langt Sverige, England og Skotland er kommet med at 

udfører overvågning og tilstandsvurdering af grundvandsforekomster fsva forekomsternes ke-

miske og kvantitative påvirkning af GATØ. I Sverige er der lavet en prioriteret liste over GATØ-

naturtyper, der skal overvåges i en kommende vandovervågning, men det forventes først, at 

der igangsættes et moniteringssystem for grundvandets påvirkning af GATØ-områder i 2019. I 

England er der et nationalt overvågningsprogram drevet af Natural England, der indrapporte-

rer data til Environment Agency, som er ansvarlig for at vurdere grundvandsforekomsternes 

tilstand, herunder fsva forekomsternes kemiske og kvantitative påvirkning af GATØ-naturtyper. 

I Skotland er det SEPA, der står for dataindsamling, tilstandsvurdering og udarbejdelse af hand-

lingsplaner for GATØ, der ikke har  en god tilstand som følge af mangel på grundvand.  
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5. Analyse af nationale moniteringsprogrammer af natur-
typer 

GATØ indenfor NATURA 2000-grænserne overvåges i Danmark via NOVANA (det nationale pro-

gram for overvågning af vandmiljøet og naturen) og kortlægges som del af DEVANO (decen-

trale vand- og naturovervågning). Data fra overvågning (kontrolovervågning) og kortlægning 

(tidligere benævnt operationel overvågning) samles i Danmarks Naturdata på Miljøportalen. 

Desuden rapporterer fagdatacentret for biodiversitet og terrestrisk natur data og analyser fra 

NOVANA på internettet (www.novana.au.dk).  

Overvågningen af habitatdirektivets naturtyper er en stikprøvebaseret overvågning af naturty-

pernes forekomster i hele Danmark fordelt på faste overvågningsstationer (Fredshavn, 2018). 

Kontrolovervågningen har foregået i to programperioder siden 2004 som en del af NOVANA, 

hhv. den første programperiode (2004-2011) og den anden programperiode (2010-2015). I før-

ste programperiode blev de lysåbne naturtyper og skovtyperne overvåget årligt eller hvert 6. 

år, og i anden programperiode hvert 6. år. 

Den stikprøvebaserede overvågning betyder, at det kun er en lille del af naturtypernes fore-

komster, som er omfattet af overvågningen. Eksempelvis overvåges den grundvandsafhængige 

naturtype rigkær (7230) på under 10% af det samlede antal kortlagte forekomster af rigkær in-

den for N 2000-områderne. Denne procentdel ligger typisk omkring 10% af forekomsterne for 

de mest udbredte naturtyper og lidt højere for de sjældne, våde naturtyper som højmoser 

(7110) og hvas avneknippemoser (7210). I første programperiode (2004-2011) overvågedes 

færre naturtyper med et meget lavere antal stationer – til gengæld blev overvågningen gen-

nemført hvert år i perioden. I anden programperiode blev overvågningen udvidet med nye na-

turtyper og flere overvågningsstationer. Til gengæld blev frekvensen sat ned til en gang hvert 

6. år og antallet af prøvefelter per station blev reduceret fra typisk 40 til 10. 

Moniteringsprogrammets basale overvågningsenhed er prøvefeltet, som udgøres af en cirkel 

med radius på 5 meter. Indenfor 5m-cirklen er der udarbejdet en total artsliste, og i centrum af 

cirklen er der for de lysåbne naturtyper ydermere udført en pinpoint-analyse i en 0,5 x 0,5 m 

ramme, hvor alle arters berøring med en tynd pind er registreret i 16 krydspunkter. Desuden 

er vegetationshøjden registreret i cirklen, samt dækningen i % af forskellige plantelivsformer 

(træer, mosser, laver, græsser med flere). I 20-30% af cirklerne er der indsamlet jord, vand 

og/eller løvprøver til måling af pH og næringsstofkoncentrationer. 

Mens overvågningsdata repræsenterer en stikprøve, så er alle forekomster af habitatnatur i N 

2000-områderne til gengæld repræsenteret med kortlægningsdata, hvilket gør det muligt at 

bruge disse til en tilstands- og belastningsvurdering målrettet GATØ i Vandrammedirektivet, 

svarende til basisanalyserne der ligger til grund for natura 2000 planerne i Habitatdirektivet 

(Fredshavn med flere, 2012). En kortlagt forekomst er et geografisk afgrænset polygon, hvor 

naturtypen er dokumenteret med en 5m-cirkel, hvorfra der er samlet en artsliste og en struk-

http://www.novana.au.dk/
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turregistrering fra hele arealet, som rummer kortlæggerens vurdering af forekomstens vegeta-

tionsstruktur, næringsstatus, hydrologi og tilstedeværelsen af positive og negative indikatorer 

for bevaringstilstand. Kortlægningen finder sted hvert 6. år og formålet er at levere et empirisk 

grundlag for naturforvaltningen, grundlaget sammenstilles i basisanalyser og Natura 2000-pla-

ner, der udarbejdes efter miljømålsloven. 

Kortlægningen er meget ekstensiv og baseret på skøn for at gøre det muligt at nå rundt til alle 

de mange tusinde forekomster spredt omkring i Danmark hvert 6. år. Det betyder dog også, at 

mængden af objektive informationer er sparsom. I realiteten er det kun artslisten i den geore-

fererede 5m-cirkel som er objektiv og reproducerbar, mens afgrænsningen af forekomsten af 

den enkelte naturtype og registreringen af strukturelementer er baseret på ekspertskøn. 

5.1 Diagnosticering af et GATØs tilstand vha. data fra kortlægningen 

Umiddelbart er den vigtigste informationskilde til diagnosticering af GATØ listen over plantear-

ter fra 5m-cirklen. Ud fra sådan en planteliste kan man udlede vigtige informationer om det 

abiotiske miljø, og i denne sammenhæng er det særligt vækstmiljøets næringsstofstatus og 

fugtighed, samt i mindre omfang pH, som er interessant. Dette foregår ved såkaldt bioindika-

tion, hvor man bruger planterne til at indikere miljøets fugtighed eller næringsstatus og såle-

des om en forekomst af en grundvandsafhængig naturtype kan være påvirket af afvanding el-

ler tilførsel af skadelige næringsstoffer med grundvandet. Som beskrevet i kapitel 3, kan man 

beregne såkaldte Ellenbergtal som gennemsnittet af de økologiske præferencer for de planter 

som vokser i 5m-cirklen. Herved kan man få en indikation på den lokale fugtighed og nærings-

status. Der er imidlertid en naturlig korrelation mellem arternes præference for høj nærings-

status og høj pH. Hvis pH varierer meget i naturtypen, som det er tilfældet for rigkær, kilde-

væld, avneknippemose og hængesæk, så kan man derfor med fordel korrigere Ellenbergs næ-

ringstal ved at dividere med Ellenbergtallet for pH, idet man så får en indikation på næringssta-

tus ved den givne surhedsgrad (Andersen med flere, 2013). Derved får man den såkaldte næ-

ringsratio, som er pH-korrigeret indikator for graden af eutrofiering. 

Ulempen ved denne form for bioindikation er, at den ikke siger noget om årsagssammen-

hænge. Hvis der er mangel på vand eller overskud af næring, så er det ikke sikkert at proble-

met alene kan placeres i en underliggende grundvandsforekomst med potentiel kontakt til 

GATØ forekomsten i -N2000 området. Det kunne jo også skyldes en lokal afvanding ved grøfter 

eller en lokal tilførsel af næringsstoffer fra tilgrænsende mark eller via overfladenært grund-

vand transporteret i dræn fra et dyrket opland. Det kan også skyldes en tidligere næringsstof-

forurening som er ophørt. 

De ekspertbaserede vurderinger af forekomstens tilstand som indhentes i forbindelse med 

kortlægningen kan give et yderligere fingerpeg om sammenhænge og forvaltningsmuligheder. 

Ved feltbesigtigelsen registreres eksempelvis eutrofiering som følge af direkte gødskning eller 

påvirkning fra naboarealer på en 5-punktsskala, og her vil værdierne 3-5 tyde på en markant 

lokal eutrofiering, mens 0 tyder på at der ikke er synlige lokale påvirkninger. 
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Arealandel tydeligt eutrofieret som følge af direkte gødskning el. tilskudsfodring. I felten vur-

deres, på en skala fra 1-5, hvor stor en andel af arealet, der er tydeligt eutrofieret, enten som 

følge af gødskning med fx ajle el. handelsgødning, eller hvor der er opsat foderbokse el. lign. til 

tilskudsfodring. Data registreres i de fem kategorier: 1) 0 % 2) 1-10 % 3) 10-25 % 4) 25-50 % 5) 

50-100 %  

Arealandel med tydelig randpåvirkning fra gødskning af naboarealer. Kan gødningspåvirknin-

gen relateres til randområderne til dyrket mark er det oftest som følge af en utilsigtet spred-

ning ind på naturarealet. Data registreres i de fem kategorier: 1) 0 % 2) 1-10 % 3) 10-25 % 4) 

25-50 % 5) 50-100 % 

Desuden registreres afvanding. Ud fra luftfotos og en vurdering i felten angives på en skala fra 

0-5, hvor stor effekt afvanding har på vegetationens sammensætning af arter. Ordlyden ne-

denfor er fra den tekniske anvisning for de lysåbne naturtyper. Teksten er lidt anderledes i den 

tekniske anvisning for skove, men registreringen følger en tilsvarende 5 punktskala. Værdierne 

0 og 1 må betragtes som indikation på, at der ikke er problemer med afvandingen i det område 

hvor et GATØ forekommer, mens 3-5 er indikation på tydelige problemer: 

0) Højbundsareal, der er naturligt tørt. 

1) Ingen afvanding. Intakt og veludviklet fugtigbundsvegetation. Der er ikke tegn på afvanding i 

form af grøfter eller dræn. Fugtigbundsvegetationen er intakt og veludviklet. 

2) Nogen afvanding. Fugtigbundsplanter udbredte. Der er tegn på afvanding, fx i form af peri-

fere eller ikke-funktionsdygtige grøfter, men vegetationen er stadig domineret af arter knyttet 

til fugtig og våd bund. 

3) Afvanding tydelig. Fugtigbundsplanter pletvist. Afvandingen er tydelig, fx i form af udrettede 

vandløb, fungerende grøfter eller drænrør. Der er dog stadig forekomst af arter knyttet til fug-

tig og våd bund i større partier. 

4) Afvanding udbredt. Fugtigbundsplanter hist og her. Afvandingen er ganske udbredt, fx med 

fungerende og evt. nyligt vedligeholdte grøfter eller dræn på arealet. Vegetationen er domine-

ret af tørbundsplanter, med spredte forekomster af arter knyttet til fugtig og våd bund 

5) Fuldstændig afvandet. Fugtigbundsplanter mangler. Arealet er afvandet fuldstændigt og ar-

ter af planter knyttet til fugtig eller våd bund mangler. 

Endelig registreres udbredelsen i forekomsten af fire positive og fire negative strukturer. Disse 

strukturer er forskellige for de forskellige naturtyper og registreres kun i forbindelse med kort-

lægningen af lysåbne naturtyper (Tabel 5.1) 

I beskrivelsen af den trinvise metode (Kapitel 8) har vi foreslået, hvordan man bedst muligt kan 

nyttiggøre de informationer som er indsamlet i kortlægningen af GATØ i N 2000-områderne. 
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Tabel 5.1: Naturtypekarakteristiske strukturer kortlagt for de lysåbne potentielle GATØ. Med 

grøn er foreslået strukturer som kan være tegn på eutrofiering og med blå strukturer som kan 

være tegn på udtørring. 
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5.2 Opsummering 

Eksisterende data til vurdering af GATØs tilstand og mulig påvirkning som følge af en tilknyttet 

grundvandsforekomsts tilstand findes for kortlagte habitatnaturtyper inde i N 2000-områ-

derne. Disse data stammer fra myndighedernes kortlægning og data findes tilgængeligt i miljø-

portalen. Data er indikative, hvilket vil sige, at der ikke er direkte målinger af næringsstoffer 

eller vandstand, men derimod indsamlede plantelister som kan bruges til bioindikation af mil-

jøforholdene og vurdering af, om den biologiske tilstand er gunstig. Desuden findes der en sub-

jektiv feltvurdering af graden af afvanding og eutrofiering i det kortlagte område. Vi anbefaler 

at lægge bioindikation til grund for vurderingen af de hydrologiske forhold, idet plantelisten 

vurderes at give det mest retvisende billede af tilstanden, mens de subjektive vurderinger af 

afvanding og eutrofiering i kortlægningen kun bør bruges som supplerende information (se 

også kapitel 10 om pilotprojekt i Kastbjerg Ådal). 
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6. Oversigt over våde terrestriske habitatnaturtyper og de-
res tilstand i Danmark 

Våde og fugtige habitatnaturtyper regner vi i denne rapport som potentielt grundvandsaf-

hængige. Det vil altså sige, at omgivelsernes grundvandsstand og grundvandets hydrauliske 

tryk kan have betydning for tilstanden i GATØ. Vi antager således, at der også kan være en af-

hængighed af en høj grundvandsstand for naturtyper som typisk får hovedparten af deres 

vand direkte i form af regnvand eller havvand (eksempelvis højmose, tørvelavning, klokkelyng-

hede, hængesæk og strandeng). Søer, vandløb, laguner og havnaturtyper (vade og marsk) be-

handles ikke i denne rapport, selvom de også kan være grundvandspåvirkede. 

Habitatnaturtyperne overvåges i det nationale overvågningsprogram NOVANA. Rapporterin-

gen af data og analyser foregår via novana.au.dk. I Bilag C er udbredelse af de terrestrisk natur-

types udbredelse på landsplan vist på baggrund af den seneste kortlægning. 

Oversigten over naturtypernes tilstand er baseret på den løbende kortlægning og overvågning 

og vurderingen af deres bevaringsstatus, som Danmark er forpligtet til efter habitatdirektivets 

Artikel 17, en vurdering som gennemføres hvert 6. år, senest i 2013 (Nygaard med flere, 2014). 

6.1 Strandeng (1330) 

Strandeng omfatter plantesamfund, som jævnligt oversvømmes af havet, fx ved vinterstorme, 

samt tilsvarende vegetation af salttålende græsser og urter ved kysten. Naturtypen omfatter 

både den græssede salteng ved kysten, den ugræssede strandsump og vegetation på opskyl-

lede tanglinjer i strandenge. Selvom saltpåvirkningen er den stærkeste økologisk definerende 

faktor for strandenge, så kan grundvand spille en vigtig rolle for levevilkårene i lavninger på 

den øvre del af strandengen, hvor vegetationen har væsentlige indslag af eng- og moseplanter. 

Naturtypen findes langs kyster, der er beskyttet mod væsentlig bølgepåvirkning og deraf føl-

gende erosion. Der findes strandenge i de fleste kystområder i Danmark, typisk i fjorde, vige og 

bugter, bag beskyttende øer samt langs kyster med lavvandede områder, herunder i inddæm-

mede områder.  

Bevaringsstatus for strandeng blev i 2013 vurderet som moderat ugunstig i atlantisk region og 

stærkt ugunstig i kontinental region (Fredshavn med flere, 2014). Den vigtigste angivne årsag 

er næringsbelastning. For perioden 2005-2015 viser overvågningsdata en signifikant tilbage-

gang i artsrigdommen af planter og særligt plantearter som er følsomme over for næringsbe-

lastning og tilgroning (Nygaard med flere, netpubl.: www.novana.au.dk). 

 

 

http://www.novana.au.dk/
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6.2 Indlandssalteng (1340) 

Indlandssaltenge omfatter naturlige saltafhængige plantesamfund svarende til strandenge i 

bred forstand, men hvor saltpåvirkningen ikke skyldes havet, men derimod salt grundvand. De 

har en vegetation af salttålende græsser og urter, der også findes på strandenge. Naturtypen 

omfatter flere undertyper, f.eks. salte kildevæld, brakvands-rørsump og engagtige samfund. 

Naturtypen findes på steder, hvor saltholdigt grundvand træder frem, f.eks. grundet en under-

liggende salthorst. 

Bevaringsstatus for indlandssalteng blev i 2013 vurderet moderat ugunstig i kontinental region 

(Fredshavn med flere, 2014). Overvågningsdata for naturtypen er sparsomme, men tyder på 

næringsbelastning (Nygaard med flere, netpubl.). 

6.3 Klithede (2140) 

Klitheder er stabile (gamle) klitter bag de ydre klitter med et mere eller mindre lukket vegetati-

onsdække præget af dværgbuske såsom revling, hedelyng, klokkelyng eller visse. Kalkindholdet 

i jorden er lavt grundet udvaskning af klitterne. Dele af naturtypen findes på tørre klitter, mens 

andre dele findes i fugtige lavninger og svarer med hensyn til flora til våd hede med mosebølle, 

pors og klokkelyng. Det er den våde undertype som kan være afhængig af grundvandsstanden. 

Klitheder findes ved de eksponerede kyster, og har sin hovedudbredelse langs den jyske vest-

kyst og i Nord-Vestjylland.  

Naturtypens bevaringsstatus er i 2013 vurderet som moderat ugunstig i begge regioner grun-

det mangel på forstyrrelser og påvirket af kvælstof tilført ved atmosfærisk deposition. Der er 

ikke tegn på at klitterne bliver tørrere eller modtager næringsstoffer med tilstrømmende 

grundvand (Nygaard med flere, netpubl). 

6.4 Klitlavning (2190) 

Naturtypen omfatter fugtige eller vanddækkede klitlavninger med dominans af urteagtige 

planter eller frit vand. Naturtypen er meget varieret og særegen og omfatter en række forskel-

lige undertyper, såsom kær, fugtige græs- og sivbevoksede områder, rørsump samt små klit-

søer i klitlavninger. Klitlavningerne vil ofte være grundvandspåvirkede. 

Bevaringsstatus i klitlavning er vurderet moderat ugunstig i atlantisk region og stærkt ugunstig 

i kontinental region og årsagen angives at være næringsbelastning og tilgroning som følge af 

manglende forstyrrelser (Fredshavn med flere, 2014). I overvågningsperioden fra 2004-2015 er 

der observeret signifikant fald i plantearter som er følsomme over for næringsbelastning, af-

vanding og tilgroning. Der er dog ikke tydelige tegn på at klitlavningerne er blevet tørrere i pe-

rioden (Nygaard med flere, netpubl).  
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6.5 Våd hede (4010) 

Våd hede omfatter indlandsheder på fugtig-våd bund, hvor vegetationen er præget af plante-

arter knyttet til næringsfattig og sur, våd bund såsom klokkelyng, tuekogleaks, klokkeensian, 

arter af kæruld, benbræk, blåtop m.fl. Våde heder optræder både i lokale lavninger i større he-

deområder og omkring hedesøer og mindre vandløb. Våde heder kan i varierende grad være 

grundvandspåvirkede, men vil ofte være betinget af lokale forhold omkring afstrømning af 

regnvand og grundvand og forekomst af lavninger og lavpermeable tørve- og allag. 

Våd hede er vurderet i stærkt ugunstig bevaringsstatus grundet ringe tilstand (for meget græs 

og for lidt klokkelyng) og der er rapporteret en fortsat tilbagegang i dækningen klokkelyng 

samt dværgbuske i det hele taget. En samtidig tilbagegang for vedplanter og invasive arter op-

vejer ikke denne naturtypeforringelse (Fredshavn med flere, 2014).  

6.6 Tidvis våd eng (6410) 

Næringsfattige græs-urte-samfund på tidvis fugtig, våd eller oversvømmet bund. Et fællestræk 

er, at de er for fugtige til at være overdrev og for tørre til at være mose eller kær. Der er oftest 

tale om sæsonbetinget variation i fugtigheden, men variationer over længere tidsrum kan også 

være grundlag for naturtypen. Om sommeren fremtræder typen ofte som helt tør græs-urte-

vegetation med fx mangeblomstret frytle, tormentil og djævelsbid. På kalkrig bund udvikles 

artsrige samfund med arter fælles med bl.a. rigkær, mens der på kalkfattig bund er tale om 

mere eller mindre fugtig, mager græs-urtevegetation med færre arter. Typen danner ofte 

overgangen mellem vådbundstyper og overdrev eller hede. Jordbunden kan være sand, tørv 

eller blandet med både ler og silt. Vandstanden er typisk lavere end i moserne, og det har væ-

ret let at afvande, gødske og omlægge de næringsfattige enge, hvilket har medført en stor hi-

storisk tilbagegang. 

Tidvis våd eng er vurderet i moderat ugunstig bevaringsstatus i atlantisk og stærkt ugunstig i 

kontinental region (Fredshavn med flere, 2014), hvilket tolkes som resultat af stærk fragmen-

tering af kalkrige enge i Ø-Danmark kombineret med afvanding og gødskning. Overvågnings-

data viser generelt stabil hydrologi i 2004-2015, men dog et fald i det vanddækkede areal (Ny-

gaard m.fl. netpubl). 

6.7 Aktiv højmose (7110) 

Højmoser er kendetegnet ved, at der er opbygget så meget tørv, at mosen ikke har forbindelse 

med grundvandet i den underliggende jordbund og derfor kun modtager regnvand (såkaldt 

ombrotrof mose). Dog kan der optræde partier af rigkær i højmoser i de gamle tørveskær eller 

ved at grundvandet naturligt bryder igennem højmosen. Desuden kan højmosen blive tørlagt 

ved en sænkning af det underliggende grundvandsspejl. Tørvelaget opretholder et såkaldt ’se-

kundært vandspejl’, og højmosen er kalkfattig, sur og naturligt næringsfattig. En højmose kan 
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skematisk opdeles i tre særskilte enheder, som alle er omfattet af naturtypen, så længe mosen 

er aktiv og arealet ikke skovbevokset: højmosefladen, randen og laggen. Kun få arter af kar-

planter og mosser er specialiserede til at trives i fladens ekstremt næringsfattige, sure og våde 

miljø. Den åbne centrale højmoseflade er domineret af tørvemosser og dværgbuske, og er den 

eneste danske terrestriske naturtype, som ikke indeholder græsarter. Betegnelsen 'aktiv' hen-

viser til, at der skal foregå en aktiv tørveopbygning på højmosefladen. 

Aktiv højmose er vurderet i stærkt ugunstig bevaringsstatus i begge biogeografiske zoner grun-

det afvanding og næringsbelastning (Fredshavn med flere, 2014). Overvågningsdata 2004-2015 

viser en generel udtørring, men ingen signifikante ændringer i indikatorer for næringsbelast-

ning (Nygaard med flere, netpubl.). 

6.8 Nedbrudt højmose (7120) 

Højmosepartier, som væsentligt har fået forstyrret deres naturlige vandbalance, men hvor der 

fortsat er lysåben højmosevegetation. Højmoseplanterne har dog ændret hyppighed og forde-

ling, bl.a. med tilbagegang eller forsvinden af tørvemos og i stedet ses invasion af blåtop og 

træer på højmosefladen. Hovedparten af arterne vil ofte være de samme som i den aktive høj-

mose. Bevaringsstatus er per definition ugunstig, da målet er genopretning af aktiv højmose. 

Overvågningen af nedbrudt højmose begyndte først i 2011, og der er derfor ingen signifikante 

trends for denne naturtype. 

6.9 Hængesæk (7140) 

Naturtypens fællestræk er, at den flyder i vand eller oprindelig er startet ved at mosser og kar-

planter er vokset ud over en vandflade. Hængesæk dannes oftest ved kanten af søer og vand-

huller, herunder tørvegrave, men kan også findes i rolige vandløbsafsnit, i forbindelse med kil-

devæld, eller i lavninger i kær og hede. Mosser udgør ofte en væsentlig del af vegetationen, og 

i sene successionsstadier indvandrer buske og træer. Først når vegetationen skifter til skov el-

ler krat (> 50 % dækning af vedplanter) er det ikke længere denne naturtype. 

Hængesæk er vurderet til at have moderat ugunstig bevaringsstatus i Danmark (Fredshavn 

med flere, 2014) grundet især eutrofiering og invasive arter. Udviklingen i hængesæk fra 2004-

2015 tyder på at naturtypen bliver vådere, men også mere næringsrig, evt. som følge af kvæl-

stofdeposition (Nygaard med flere, netpubl). 
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6.10 Tørvelavning (7150) 

Tørvelavning er pionersamfund på fugtig, blottet tørv eller sand med næbfrø, soldug eller liden 

ulvefod, typisk i lavninger. Sådanne samfund kan udvikles på blottet tørv i højmoser, hedemo-

ser og lignende, men også i frost eller vanderoderede partier af fugtige heder og moser og på 

sand, som er vådt eller tidvis oversvømmet. Naturtypen findes fåtalligt og pletvis over det me-

ste af landet, og det er typisk ganske små arealer, der dækkes af denne type. Typen modtager 

ikke direkte grundvand, men kan blive drænet væk ved sænkning af grundvandsstanden. 

Tørvelavning er vurderet moderat ugunstig i Danmark (Fredshavn med flere, 2014) grundet 

eutrofiering, tilgroning og invasive plantearter. Overvågningsdata viser at naturtypen er rela-

tivt stabil, dog er der observeret en stigende dækning af græsser og faldende dækning af 

blankt vand i perioden (Nygaard med flere, netpubl.). 

6.11 Avneknippe-mose (7210) 

Avneknippemose er vådbundsvegetation med stedvis dominans af hvas avneknippe, som dan-

ner rørsump i stedet for tagrør. Naturtypen findes oftest ved bredden af småsøer, i moser eller 

som successionstrin i ekstensivt udnyttede enge/kær. Tilknyttede småpartier med kærvegeta-

tion medregnes under definitionen, ligesom der ofte er tilknyttet partier med andre rør-

sumpsarter - bl.a. tagrør. Naturtypen forekommer fortrinsvis ved høj kalkholdighed og er af-

hængig af direkte tilførsel af grundvand. Avneknippebestande ses en del steder på Bornholm, 

bl.a. i Ølene, samt en række andre mindre kendte steder, især på øerne og kun i kontinental 

region. 

Avneknippemose er vurderet stærkt ugunstig i kontinental region (Fredshavn med flere, 2014) 

grundet eutrofiering og tilgroning. NOVANA-data tyder dog på at naturtypen er stabil med sti-

gende dækning af hvas avneknippe (Nygaard med flere, netpubl.). 

6.12 Kildevæld (7220) 

Kilder eller væld med kalkholdigt (hårdt) vand, herunder også den tilhørende vældvegetation. 

Kun i mindre dele af især det vestlige Jylland er vandet blødt, så kilderne ikke svarer til typen. 

Kildevæld er generelt små (punkt- eller linieformede) og ofte med mosdominerede plantesam-

fund. I skov og krat kan kildevældene være uden vegetation. Naturtypen karakteriseres ved fo-

rekomsten af frit synligt kildevand i hvert fald hovedparten af året. Kildevæld er dermed en af 

de habitatnaturtyper som er direkte afhængig af grundvand. 

Kildevæld er vurderet i stærkt ugunstig bevaringsstatus grundet problemer med eutrofiering 

og tilgroning med høje urter (Fredshavn med flere, 2014). NOVANA-data fra 2004-2015 viser 

en signifikant tilbagegang af indikatorarter for næringsfattige kildevæld med gunstig hydrologi 

(Nygaard med flere, netpubl.). 
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6.13 Rigkær (7230) 

Til rigkær regnes moser og enge med konstant vandmættet jordbund, hvor grundvandet er 

mere eller mindre kalkholdigt, men næringsfattigt, således at den særlige rigkærsvegetation 

opstår. Vegetationen er ideelt set lavtvoksende og lysåben, men også tidlige tilgroningsstadier 

hører med til typen. Typen kan omfatte forekomster med mere eller mindre vældpræg, men 

ikke forekomster oprindelig opstået som hængesæk. Med græsning eller slåning er vegetatio-

nen åben og lavtvoksende som regel med mange lave starer og mosser. Uden græsning eller 

slåning udvikles mere højtvoksende og tilgroede vegetationer, som efterhånden kan udgå af 

typen og blive til krat eller sumpskov. En sjælden variant er ekstremrigkær, som findes på sær-

ligt kalkrig bund. Det er en naturtype, der er gået voldsomt tilbage. Rigkær er dermed en af de 

habitatnaturtyper som er direkte afhængig af grundvand. 

Rigkær er vurderet i stærkt ugunstig bevaringsstatus grundet problemer med eutrofiering og 

tilgroning med høje urter (Fredshavn med flere, 2014). NOVANA-data fra 2004-2015 viser en 

signifikant tilbagegang af indikatorarter (både mosser og karplanter) for næringsfattige kilde-

væld med gunstig hydrologi. Data tyder på at rigkærene er blevet vådere i perioden, hvilket ty-

der på at eutrofiering er et større problem end vandmangel. Dermed er der dog ikke garanti 

for at der er grundvand nok, da en vådere tilstand også kan skyldes overfladevandstilførsel 

(Nygaard med flere, netpubl.). 

6.14 Skovbevokset tørvemose (91D0) 

Skovbevokset tørvemose er domineret af birk, skovfyr eller rødgran og forekommer på relativ 

næringsfattig, sur bund med højt grundvandsspejl. Ofte er birk første art i successionen, fx ved 

tilgroning af hængesæk, hedemoser eller fattigkær.  

Skovbevokset tørvemose har stærkt ugunstig bevaringsstatus (Fredshavn med flere, 2014). 

Skovenes ugunstige bevaringsstatus skyldes i høj grad mangel på gammelskovsstrukturer 

(gamle træer, veterantræer, dødt ved), men kan også skyldes tegn på afvanding og eutrofie-

ring. Udviklingen målt i NOVANA rapporteres først i løbet af 2018. 

6.15 Aske-ellesump (91E0) 

Elle- og askeskov findes på naturlig næringsrig, kalkholdig og ret fugtig jordbund. Skoven er ty-

pisk domineret af el, ask og andre vådbundstolerante og grundvandselskende træarter. Den er 

relativ artsrig både i bundflora og træartssammensætning. Aske-ellesump er successionens en-

demål i kilder og rigkær og er således, ligesom disse, direkte afhængig af grundvandstilførsel. 

Aske-ellesump har stærkt ugunstig bevaringsstatus (Fredshavn med flere, 2014). Skovenes 

ugunstige bevaringsstatus skyldes i høj grad mangel på gammelskovsstrukturer (gamle træer, 



 

 

G E U S 53 

 

veterantræer, dødt ved), men kan for sumpskovene også skyldes tegn på afvanding og eutrofi-

ering. Udviklingen målt i NOVANA rapporteres først i løbet af 2018. 

6.16 Opsummering 

Alle de danske våde naturtyper, listet på habitatdirektivets bilag I, er potentielt afhængige af 

grundvand. Der er dog nogle naturtyper, hvor det forventes, at det kun er en delmængde af de 

kortlagte forekomster, som kan betegnes som GATØ. 

Strandeng (1330) er ofte så påvirket af havet, at grundvandet i praksis betyder mindre for na-

turtypens tilstand. 

Klithede (2140) rummer både tørre og våde klitheder, og det er kun de våde som er potentielle 

GATØ. 

Herudover er der en række fortrinsvis sure naturtyper, hvor man kan diskutere i hvilket om-

fang de er påvirket af grundvand – det gælder klithede (2140), dele af klitlavning (2190), våd 

hede (4010), dele af tidvis våd eng (6410), højmose (7110, 7120), hængesæk (7140) og tørve-

lavning (7150). I praksis vurderer vi dog, at der ofte kan ske et vigtigt inflow af grundvand, lige-

som en høj grundvandsstand kan være afgørende for at naturtypen kan holde på overfladevan-

det. 

Overvågning og kortlægning af naturtyperne viser, at de fleste typer er i ugunstig bevaringssta-

tus, og at der er problemer med tab af følsomme plantearter og næringsstofbelastning. 
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7. Relevante miljøfarlige forurenende stoffer i grundvand 
og GATØ 

Betydningen af grundvandets kvalitet for tilstanden i GATØ er relativt velunderbygget for så 

vidt angår betydningen af næringstilgængelighed, mens der for tilførsel af andre miljøfarlige 

forurenende stoffer kun eksisterer ganske lidt viden om effekten på de våde naturtyper.  

Kvælstof og fosfor må anses for at være de vigtigste forurenende stoffer i GATØ og er også de 

to stoffer, der specifikt nævnes i den tekniske rapport om implementeringen af vandrammedi-

rektivet for GATØ (CIS, 2012). Kvælstof og fosfor måles i mosser, og plantetilgængeligt fosfor 

måles i jord i rigkær i forbindelse med overvågningen af den terrestriske natur i NOVANA-sam-

menhæng.  

Der bliver ikke målt på øvrige miljøfarlige stoffer, som eksempelvis pesticider eller tungmetal-

ler, i forbindelse med NOVANA-overvågningen af GATØ, og der er heller ikke påvist effekter af 

sådanne stoffer på den grundvandsafhængige terrestriske natur i Danmark.  

Der findes mange undersøgelser af herbiciders skadevirkninger på markernes levende hegn og 

markskel – arealer som grænser direkte op til dyrkede marker og derfor belastes af en forudsi-

gelig mængde herbicider via afdrift. De studier, der er lavet af effekter af pesticider på vilde 

planter er primært lavet på arter som andemad, der ikke har et egentligt rodsystem eller ved 

at pesticiderne sprøjtes på planternes blade. Det skyldes, at herbiciderne først og fremmest 

virker gennem bladoverfladen og ikke gennem rødderne. Derfor vil en effekt af pesticider i 

grundvand være lille på planterne. Det er muligt, at pesticiderne vil kunne opkoncentreres i 

planterne og således kan blive et problem for de organismer, der æder planterne. Men da be-

varingsstatus i de grundvandsafhængige terrestriske økosystemer vurderes ud fra vegetatio-

nen og ikke smådyr, svampe eller andet, der lever af vegetationen, vil dette ikke komme til ud-

tryk som en forringet bevaringsstatus i naturtypen. Det ene danske studie, der er lavet af mu-

lige effekter af pesticider på vegetationen (Ejrnæs med flere, 2014) viser da også, at koncentra-

tionerne af pesticider i grundvandet i ådalene er så lavt, at eventuelle effekter på vegetationen 

ikke vil kunne adskilles fra effekter af andre faktorer. Koncentrationerne var langt højere i 

regnvand og særligt høje koncentrationer blev fundet i forbindelse med afløb fra dræn. 

Vi vurderer, at de primære faktorer af betydning for at opnå gunstig bevaringsstatus i GATØ er 

mængden af tilgængeligt grundvand og begrænsning af tilførsel af kvælstof og fosfor; ikke øv-

rige miljøfremmede stoffer. Pesticider er først og fremmest et problem, når de kommer i di-

rekte kontakt med planternes overflade (bladene), hvilket typisk ikke vil ske, hvis pesticiderne 

findes i grundvandet. Det kan muligvis være et problem i områder, hvor der tilføres drænvand 

fra marker, der sprøjtes. Her vil der sandsynligvis være tale om en kombineret effekt af næ-

ringsstoffer og pesticider, da drænvandet også vil tilføre næringsstoffer. 
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7.1 Opsummering 

Der bliver næsten udelukkende målt for næringsstoffer i NOVANA-overvågningen af GATØ 

mens der ikke bliver målt på miljøfarlige stoffer, som eksempelvis pesticider eller tungmetaller, 

og i forbindelse med det enkelte studie, der er lavet af effekter af pesticider i GATØ, er der hel-

ler ikke påvist effekter af sådanne stoffer på den grundvandsafhængige terrestriske natur i 

Danmark.  

Vi vurderer, at de primære faktorer af betydning for at opnå gunstig bevaringsstatus i GATØ er 

mængden af tilgængeligt grundvand og tilførsel af kvælstof og fosfor; ikke øvrige miljøfarlige 

stoffer. 

  



 

 

56 G E U S 

 

8. Analyse på landsplan af grundvandets kvantitative og 
kemiske påvirkning på GATØ med DK-model og andre meto-
der 

Det nationale NOVANA-overvågningsprogram af en række GATØ naturtyper omfatter dels en 

kontrolovervågning, der er en landsdækkende stikprøvebaseret overvågning af naturtyperne, 

og dels en operationel overvågning, der er en fladedækkende kortlægning inden for N2000-

områderne. Med kontrolovervågningen er det muligt at beskrive naturens tilstand og udvikling 

på landsplan ved indikatorer for hydrologi og næringsstatus. Den operationelle overvågning 

danner grundlag for N2000-planlægningen og forvaltningsindsatsen i habitatområderne. Kort-

lægningen af de lysåbne naturtyper og levestederne i habitatområderne gentages med seks 

års mellemrum, hvor artsindeks og strukturindeks til sammen giver naturtilstanden i habitat-

området.  

For nærværende projekt benyttes begge datasæt: Kontrolovervågningsdata om bevaringssta-

tus (landsdækkende datasæt) og kortlægningsdata fra den operationelle overvågning om pro-

cesforståelse (mere lokale data indenfor N2000-områder). Den indeksbaserede tilgang har til 

formål at belyse muligheden for at udnytte den vegetationsmæssige sammensætning i prøve-

felterne som proxy for hydrologiske forhold og næringsstofstatus. Med andre ord undersøge 

om dette landsdækkende datasæt kan benyttes til at vurdere påvirkning som følge af grund-

vandsforekomsters kemiske og/ eller kvantitative påvirkning af på udvalgte GATØ naturtyper 

eller grupperinger af GATØ naturtyper. 

8.1 Landsdækkende fordeling af prøvefelter 

Der er foretaget en landsdækkende sammenstilling af de to datasæt fra kortlægningen af habi-

tatnaturtyper i N 2000-områderne samt NOVANA-overvågningsstationer med i alt 13.368 prø-

vefelter fra de to datasæt, der repræsenterer forskellige typer af moser og enge (Figur 8.1). 

Hvert prøvefelt har et areal på 78,5 m2 (cirkel radius på 5m), hvor næringsstofbelastning og 

vandmangel vurderes på baggrund af vegetationssammensætningen. Af de undersøgte prøve-

felter er 63% beliggende inden for N 2000-områder, mens resten af prøvefelterne er belig-

gende udenfor N 2000-områder.  
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Figur 8.1: Placering af 13.368 GATØ-prøvefelter, der indgår i landsdækkende analyse sammen 

med udbredelse af Natura 2000-områder. 

 

GATØ hovedtyperne Eutrofmose (kalkrige moser som ikke kvalificerer til direktivets bilag I), 

Fattigmose (sure moser som ikke kvalificerer til bilag 1), Kalkmose (7210, 7220, 7230), Kultu-

reng (enge som ikke kvalificerer til bilag 1), Natureng (4010, 6410) og Surmose (7110, 7120, 

7140, 7150) er repræsenteret ved prøvefelter, dog med hovedparten (77%) af prøvefelterne er 

knyttet til kalkmose kategorien. I figur 8.2 er vist den geografiske fordeling af prøvefelterne 

med de forskellige GATØ-hovedtyper. 
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Figur 8.2: Geografisk fordeling af prøvefelterne med forskellige GATØ-hovedtyper, der indgår i 

den landsdækkende analyse 

8.2 Landsdækkende tilstandsvurdering ud fra Ellenbergtal og andre for-
hold 

På baggrund af Ellenbergtal for næringsbelastning (Ellenberg næring og næringsratio; kemisk 

tilstand) og vandmangel (Ellenberg fugtighed; kvantitativ tilstand) er der foretaget en ekspert-

vurdering (se afsnit 8.2), hvor de to tilstandsparametre inddeles på en arbitrær skala fra ingen 

forringelse (I), mulig forringelse (M) og sandsynlig forringelse (S). I figur 8.3 er de 13000 prøve-

felter indplaceret i matricen og prøvefelterne kan herefter inddeles i fem kategorier: Ingen_In-

gen (grøn (bedste tilstand), Mulig_Ingen (grå), Mulig_Mulig (grå), Sandsynlig_Ingen (orange 

(ringe tilstand)), Sandsynlig_Sandsynlig (rød (dårlig tilstand)).  
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Figur 8.3: Ekspertvurdering af forringelsen ud fra næringsstofbelastning og vandmangel i prø-

vefelterne baseret på gennemsnitlige Ellenbergtal fra prøvefelterne. Ingen (I), mulig (M) og 

sandsynlig (S) forringelse. 

 

Den videre bearbejdning af data i landsdækkende indekskort tager udgangspunkt i matricens 

yderpunkter fra bedste (grøn), ringe (orange) til dårlig (rød) tilstand (figur 8.4). Af de to data-

sæt fremgår det, at eutrofmose, fattigmose og kulturmose prøvefelterne er de mest nærings-

stofbelastede GATØ-typer. Surmose-prøvefelterne har generelt ingen vandmangel (god kvanti-

tativ tilstand) mens kultureng prøvefelterne indikerer, at de hovedsageligt er i en både dårlig 

kemisk og kvantitativ tilstand.  Denne indledende gruppering af prøvefelterne som vist i figur 

8.3 indikerer at der overordnet er naturtyper som er påvirket af kemiske og/eller kvantitative 

forhold hvor der ikke på denne baggrund siges noget om årsagen skyldes naturlige forhold el-

ler menneskeskabte påvirkninger.  
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Figur 8.4: Ca.13.000 potentielle GATØ-prøvefelter inddelt i de fem tilstandskategorier som vist i 

figur 8.3  

 

Der er foretaget en analyse af, om der er en naturbetinget sammenhæng mellem tilstandsvur-

dering i prøvefelterne og afstanden til en kyst, topografisk højde eller jordartsforhold. For po-

tentielle GATØ-prøvefelterne i kategorien Ingen_Ingen er der en overvægt af felter, der er pla-

ceret relativt kystnært i en afstand op til 10 km fra kysten. De prøvefelter der ligger længere 

fra kysten (30-40km) og som samlet udgør 2% af prøvefelterne, viser alle en forringet tilstand 

både hvad angår næringsstofbelastning og vandmangel. Dette bekræfter en generel tendens 

til, at en stor andel af de bedste naturlokaliteter i Danmark er kystnære – ganske enkelt fordi 

det har været for besværligt at få dem i kultur. 

I figur 8.5 er vist prøvefelternes placering i forhold til højdeforholdene i Danmark. De prøvefel-

ter der ligger lavere i terrænet fra 25-50 meter over havet tilhører de fleste prøvefelter med 

kategorierne Sandsynlig_Ingen og Sandsynlig_Sandsynlig. Den ringere tilstandsvurdering af de 

lavere beliggende prøvefelter vurderes at hænge sammen med arealanvendelse (landbrug) og 

størrelsen af det hydrologiske opland til prøvefeltet, der er størst i lave højder og mindre hø-

jere i landskabet. 
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Figur 8.5: Prøvefelternes placering i forhold til topografiske forhold (Digital Højdemodel – DEM) 

Endelig er prøvefelternes placering sammenholdt med jordartsforholdene beskrevet i jordart-

skortet (målestok 1:200.000) (Figur 8.6). I tabel 8.1 og 8.2 er sammenhængen mellem jord-

bundstyper og den procentvise fordeling af prøvefelternes tilstandsvurdering vist. Over halvde-

len af prøvefelterne er beliggende i ferskvandsaflejringer, hvor 40% af prøvefelterne viser 

vandmangel mens 60% af prøvefelterne er næringsstofbelastede. De steder hvor prøvefelterne 

er placeret i smeltevandssand, -grus og -ler, samt moræneler (ca. 2800 prøvefelter) er de ste-

der hvor vegetationssammensætningen indikerer at flest prøvefelter har en forringet tilstands-

vurdering både hvad angår næringsstofbelastning og vandmangel. Yderligere optræder prøve-

felter med vandmangel på jordbund af ældre havaflejringer. De prøvefelter, der vurderes at 

have den mindste næringsstofbelastning, er beliggende på prækvartære aflejringer, mens de 

prøvefelter, der vurderes at have mindst vandmangel, er beliggende på marskjorder. De rela-

tivt store fund af prøvefelter med forringet tilstandsvurdering hvad angår næringsstofbelast-

ning og vandmangel optræder i næsten alle jordartstyper, hvorfor der ikke alene med kendska-

bet til typen af jordart som prøvefeltet er placeret på kan tolkes en sammenhæng til den kemi-

ske eller kvantitative tilstand i grundvandsforekomster med potentiel kontakt til prøvefelterne.    
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Figur 8.6: Placering af potentielle GATØ-prøvefelterne på jordartskortet i målestok 1:200.000. 
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Tabel 8.1: Sammenhængen mellem jordbundstyper og tilstandsvurdering af næringsbelastning 

i GATØ-prøvefelterne. Antal prøvefelter (n).  

Næringsbelastning % Ingen Mulig Sandsynlig n 

Flyvesand 

Ferskvandsdannelser 

Marsk 

Marint sand og ler 

Strandvolde 

Morænesand 

Moræneler 

Smeltvandssand og grus 

Smeltvandsler 

Ekstramarginale aflejringer 

Ældre havaflejringer 

Prækvartær 

14 

11 

0 

18 

7 

13 

6 

6 

0 

11 

6 

24 

46 

26 

50 

35 

41 

23 

23 

23 

11 

27 

28 

17 

40 

63 

50 

47 

52 

64 

70 

71 

89 

62 

67 

59 

131 

7444 

28 

1514 

121 

272 

1171 

1635 

63 

603 

69 

41 

 

Tabel 8.2: Sammenhængen mellem jordbundstyper og tilstandsvurdering af vandmangel i 

GATØ –prøvefelterne. Antal prøvefelter (n). 

Vandmangel % Ingen Mulig Sandsynlig n 

Flyvesand 

Ferskvandsdannelser 

Marsk 

Marint sand og ler 

Strandvolde 

Morænesand 

Moræneler 

Smeltvandssand og grus 

Smeltvandsler 

Ekstramarginale aflejringer 

Ældre havaflejringer 

Prækvartær 

41 

45 

54 

47 

42 

36 

34 

29 

35 

39 

19 

41 

29 

16 

32 

23 

26 

14 

15 

17 

8 

13 

26 

7 

30 

40 

14 

40 

32 

50 

51 

54 

57 

47 

55 

51 

131 

7444 

28 

1514 

121 

272 

1171 

1635 

63 

603 

69 

41 
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8.3 Vurdering af grundvandets kemiske påvirkning af potentielle GATØ-
prøvefelter på national skala 

På baggrund af den landsdækkende kemiske tilstandsvurdering for de ca. 13.000 prøvefelter 

(figur 8.7) skal der ske en vurdering af, om den øgede næringsstofbelastning stammer fra en 

underliggende grundvandsforekomst i potentiel kontakt med prøvefelter med mulig og sand-

synlig næringsbelastning. I JUPITER-databasen er der foretaget et udtræk af boringer med ind-

tag fra alle dybder med nitratmålinger for perioden 2007-2013 i bufferzoner på optil 500m fra 

hvert prøvefelt (figur 8.8). 1050 af de ca. 13.000 prøvefelter har nitratmålinger i mindst én bo-

ring inden for bufferzonen på 500 m, svarende til at der er <8% af prøvefelterne totalt, der har 

tilknyttede oplysninger om nitrat i grundvandet i en 500m bufferzone i JUPITER-databasen. Det 

antages her, at en nitratkoncentration på 4mg/L for GATØ naturtyper, som er den maksimale 

koncentration, der blev fundet i gode rigkær i forbindelse med Økohydrologiprojektet, svarer 

til tålegrænsen for potentielle GATØ-naturtyper. Den sammenlignende analyse viser, at alle de 

undersøgte prøvefelter (svarende til 12% af de 1050 prøvefelter) med en nitratmåling i grund-

vandet indenfor 500m bufferzonen på under 4 mg/l nitrat viser ingen næringsstofbelastning i 

tilstandsvurderingen med Ellenbergindekset.  I 19% af de 1050 prøvefelter er der mulig forrin-

gelse og i 69% af prøvefelterne er der sandsynlig forringelse. Prøvefelter med > 4mg/l nitrat i 

grundvandet indenfor 500m bufferzonen viser i 4% af prøvefelterne ingen forringelse, mulig 

forringelse i 21% og sandsynlig forringelse i 73 % af tilfældene. Der synes ikke at være en klar 

relation mellem nitratkoncentrationen og vurderingen af næringsstofbelastning hverken over 

eller under den valgte tålegrænse for nitrat på 4mg/l. Dette stemmer udmærket overens med 

undersøgelser af de bedste indikatorer for tilstand i GATØ (Andersen med flere, 2013), hvor 

det blev fundet, at variationen i nitratkoncentrationer i vandprøver er så stor, at sammenhæn-

gen med tilstanden (antallet af typiske arter) ikke var særlig stærk. 
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Figur 8.7: Vurdering af næringsbelastningen på de ca. 13.000 prøvefelter   

 

Figur 8.8: Nitratmålinger i grundvand i perioden 2007-2013 i 500 buffer zoner omkring GATØ 

prøvefelterne.  
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8.4 Vurdering af grundvandets kvantitative påvirkning af potentielle 
GATØ-prøvefelter  

Den indekserede vandmangel er vist for alle ca. 13.000 prøvefelter i figur 8.9. Der skal laves en 

vurdering af, om de af prøvefelterne, der vurderes at have vandmangel, kan skyldes vandind-

vinding i nærområdet til prøvefeltet. I JUPITER-databasen er der lavet et udtræk af indvindings-

boringer i en bufferzone med optil 2 km afstand fra alle prøvefelter. Der er ikke taget hensyn til 

boringsdybde eller en nærmere analyse af grundvandets strømningsveje i den 2km brede buf-

fer zone. 8.882 prøvefelter havde mindst én indvindingsboring inden for bufferzonen, hvilket 

svarer til at 66% af prøvefelterne har en indvindingsboring tilknyttet (Figur 8.10). I Tabel 9.3 er 

den indekserede vandmangel i procent relateret til indvindingsmængder. Der er mod forvent-

ning ingen tydelig forskel på den procentvise fordeling mellem store indvindingsmængder og 

vurderingen af prøvefelter med sandsynlig vandmangel og prøvefelter med ingen vandmangel. 

Dette skyldes sandsynligvis, at grundvandet i høj grad afledes på overfladen i grøfter og dræn 

og at dette er den primære årsag til vandmangel i områderne med prøvefelter. 
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Figur 8.9: Vandmangelindeks for alle ca. 13.000 GATØ-prøvefelter 
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Figur 8.10: Vandindvinding i boringer placeret inden for en bufferzone på optil 2000m fra et 

prøvefelt.  

 

Tabel 8.3: Relation mellem indekseret vandmangel (i %) og oppumpede vandmængder 

Vandmangel 

% 

<1 m3/d 1-10 m3/d 10-100 m3/d 100-1000 

m3/d 

>1000 m3/d 

Ingen 

Mulig 

Sandsynlig 

35 

16 

48 

44 

22 

35 

40 

17 

43 

36 

18 

47 

42 

11 

47 

 

  

0 

lndvlndingsm ngde [m3fd] 

<1 

1-10 

10- 00 

100-1000 

;,,1000 

GATØ 

so 100 km 



 

 

G E U S 69 

 

8.5 Opsummering 

 På national skala er 63% af prøvefelterne forringede på grund af næringsstofbelastning 

og 41% af prøvefelterne er forringede på grund af mulig eller sandsynlig vandmangel. 

Hovedparten af prøvefelterne i Vestjylland vurderes at have ingen eller mulig forrin-

gelse på grund af næringsstofbelastning. Vurderingen af vandmangel i prøvefelterne 

generelt viser ingen klar geografisk fordeling på landsplan 

 Der synes ikke at være en klar relation mellem nitratkoncentrationen og vurderingen 

af næringsstofbelastning hverken over eller under tålegrænsen for nitrat på 4mg/l. 

 Der er ingen tydelig forskel på den procentvise fordeling mellem store indvindings-

mængder og vurderingen af prøvefelter med sandsynlig vandmangel og prøvefelter 

uden vandmangel. Dette skyldes sandsynligvis, at grundvandet i høj grad afledes på 

overfladen i grøfter og dræn og at dette er den primære årsag til vandmangel i GATØ-

områderne.  
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9. Trinvis metode til vurdering af kvantitativ og kemisk på-
virkning fra grundvandsforekomsterne på GATØ 

9.1 Baggrund og dataforberedelse 

Arealet med moser og enge er blevet stærkt decimeret gennem de sidste 200 år gennem af-

vanding og opdyrkning, og en meget stor del af de resterende moser og enge er i varierende 

grad påvirket af afvanding og opdyrkning – det gælder også mange af de historisk set mest 

værdifulde GATØ. Hovedparten af de afvandede vådområder ligger på lavbundsarealer i åda-

lene og langs kysterne. En del af disse dyrkes i dag som marker eller kulturenge, men der er 

også mange som ikke dyrkes, men enten græsses ekstensivt eller er under tilgroning med rør-

sump, højstaudesamfund eller pilekrat. Afgrænsningen af hvilke moser der skal betragtes som 

væsentlige nok til at deres grundvandsforsyning skal evalueres og forvaltes efter vandramme-

direktivet kan vanskeligt foretages videnskabeligt, uden at der foreligger en entydig tolkning af 

vandrammedirektivets meget brede sprogbrug om væsentlige forekomster og væsentlige på-

virkninger. Afgrænsningen afhænger således af hvordan man tolker hvilke af de mange poten-

tielle GATØ som skal beskyttes og genoprettes i medfør af Vandrammedirektivet. 

I vores metodeforslag følger vi et ønske fra Miljøstyrelsen om, at vi bruger de kortlagte fore-

komster af naturtyper på habitatdirektivets bilag I indenfor Natura 2000-områderne som ud-

gangspunkt for analyserne i nærværende rapport. Det betyder dog ikke at der ikke også kan 

være andre væsentlige GATØ. De GATØ som således lades ude af videre betragtning i dette 

projekt omfatter habitatdirektivnaturtyper beliggende udenfor Natura 2000, samt den del af 

vådområderne, som ikke er omfattet af habitatdirektivets naturtyper – fx grundvandsbetin-

gede pilekrat og rørsumpe, som begge kan være vigtige levesteder for truede arter. Hvis vi reg-

ner enge og moser efter naturbeskyttelsesloven som potentielt grundvandsbetingede naturty-

per (hvilket der er solidt fagligt belæg for), så er det kun 16% af engenes og 40% af mosernes 

nationale areal, som er omfattet af habitatdirektivets bilag I (Nygaard med flere, 2014). Dertil 

kommer, at kun ca. 50% af det nationale areal af de våde habitatnaturtyper forekommer inden 

for N 2000-områdernes afgrænsning (Nygaard & Ejrnæs 2017). Vi kommer altså i dette trin til 

at screene ca. 85% af det samlede danske areal med potentielle grundvandsafhængige natur-

typer fra som uvæsentlige forekomster, hvor grundvandets kvantitet og kvalitet ikke vil blive 

vurderet. Hvis man alene ser på de mest biologisk værdifulde grundvandsafhængige levesteder 

i dag, vil en langt større andel af det nationale areal passere kriterierne i trin 1, men der vil sta-

dig være mange vigtige biologiske forekomster, som findes udenfor Natura 2000, eller som 

henligger som ikke omfattede tilgroningsstadier. Ifølge Ejrnæs med flere (2014) ligger ca. 15-20 

% af de moser og enge, som huser kendte forekomster af rødlistede arter udenfor Natura 

2000. 
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Det følger af vandrammedirektivets art 4, at ”medlemsstaterne beskytter, forbedrer og restau-

rerer alle grundvandsforekomster, sørger for balance mellem indvinding og grundvandsdan-

nelse”. I denne rapport har vi ikke forholdt os til de værdifulde vådområder som er gået tabt 

som følge af afvanding og eutrofiering i historisk tid, men udelukkende til de vådområder som 

har overlevet den omfattende opdyrkning af landskabet frem til i dag og endda kun de aller-

bedste vådområder, som i dag lever op til EU’s habitatdirektiv. 

9.2 Metode til beregning af kontakten mellem GVF og GATØ med DK-
modellen 

Med DK-modellen er beregnet et landsdækkende kort for den potentielle kontakt mellem 
grundvandsforekomsterne og GATØ områderne. Karakteriseringen af kontakten er baseret på 
en analyse, hvor afstanden mellem toppen af grundvandsforekomsten og jordoverfladen ved 
GATØ området er ≤ 3 meter (potentiel kontakt) eller mere end 3 meter (ingen potentiel kon-
takt). Figur 9.1 viser det landsdækkende kort hvor GATØ områderne er inddelt i ”ingen poten-
tiel kontakt” og ”potentiel kontakt” mellem grundvandsforekomst og sø baseret på dette 3 
meter afstandskriterium. Det er muligt at underinddele i flere afstandskategorier end poten-
tiel/ingen potentiel kontakt ved 3 meter afskæringskravet, men det vurderes at der er for stor 
usikkerhed forbundet med at underinddele i fx god, mindre god og ingen kontakt, på grund af 
rumlige skalaudfordringer med geologien i DK-modellen på mindre end 500m skala. Procedure 
for beskrivelsen af grundvandsforekomsternes kontakt til overfladevands elementerne er nær-
mere beskrevet i Troldborg med flere (2014). 
 



 

 

72 G E U S 

 

 

Figur 9.1: Potentiel kontakt mellem grundvandsforekomster og GATØ. Potentiel kontakt er vist 

med rød farve og ingen kontakt med blå farve, baseret på et afstandskrav på ≤ 3 meter (poten-

tiel kontakt) og over 3 meter (ingen potentiel kontakt). 
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9.3 Beskrivelse af den udviklede metode 

Den foreslåede metode har en recipientbaseret tilgang (her: GATØ-N2000 områder), der i 

store træk minder om den konceptuelle tilgang der er foreslået for kontakten mellem grund-

vand-vandløb/kystvande (Nilsson med flere, 2019a) og grundvand-søer (Nilsson med flere, 

2019b).  Der tages udgangspunkt i data fra den operationelle kortlægning af et givent GATØ-

N2000 område fra NOVANA-delprogrammerne for grundvand og terrestrisk habitatnatur. Kon-

ceptet tager udgangspunkt i guidance steps fra CIS tekniske rapporter CIS (2003b) og CIS 

(2012). 

Den foreslåede metode er en trinvis screening og diagnosticering af problemer med grundvan-

dets mængde og kvalitet i forhold til de grundvandsafhængige naturtyper (GATØ). Princippet 

bag den trinvise metode er at bruge de mest omkostningseffektive målemetoder og indsatser 

først, og reservere de vanskelige og/eller omkostningstunge analysemetoder til det har vist sig, 

at der er behov for disse. Vi foreslår altså at bruge billige og eksisterende indikatorer, så længe 

dette er meningsfuldt, og først skride til egentlige hydrologiske målinger, grundvandsmodelle-

ring og diagnosticering når andre muligheder er udtømte. Motivationen bag dette valg er, at 

der ikke findes data og modeller som kan afgøre, hvordan de lokale GATØ er forbundet til 

grundvandsforekomster og heller ikke nødvendigvis til hvilke. Nogle gange er der forbindelse 

til lokale, overfladenære grundvandsforekomster, og andre gange har GATØ forbindelse til 

større regionale grundvandsforekomster. Meget ofte vil GATØ have samtidig kontakt til flere 

forskellige grundvandsforekomster – eksempelvis lokale overfladenære magasiner fra det nær-

meste topografiske opland og dybereliggende grundvand som presses op i ådalen.  

Konceptet har fem trin for vurdering af den kvantitative tilstand (figur 9.2) og for den kemiske 

tilstand (figur 9.3) i grundvandsforekomsten, og de fem trin er forklaret i den efterfølgende 

tekst. 
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Figur 9.2: Konceptet for dataforberedelse og test af den kvantitative tilstandsvurdering i (en) 

grundvandsforekomst(er)s potentielle kvantitative påvirkning af et GATØ-område.  

 

Figur 9.3: Konceptet for dataforberedelse og test af den kemiske tilstandsvurdering i (en) 

grundvandsforekomst(er)s potentielle kemiske påvirkning af et GATØ-område.  
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9.4 Trin 1a & 1b - Er GATØ forekomsten uvæsentlig eller har den alle-
rede målopfyldelse?  

Grundvandsdirektivet lægger op til at kvantitativ og kvalitativ tilstand vurderes for væsentlige 

forekomster af GATØ uden at der ligger en entydig definition af væsentlighed. Vi foreslår at 

væsentlighed bygger på størrelse, intakthed og grundvandsafhængighed. Der er helt utroligt 

mange meget små forekomster af vådområder som er potentielle GATØ, og i praksis vil mange 

af dem ikke være kortlagt. Der findes også mange stærkt modificerede GATØ som følge af dræ-

ning eller opdyrkning, og disse er ikke længere af nogen værdi som levested for de grund-

vandsafhængige arter. Endelig vil der være forekomster af vådområder som vurderes primært 

at være betinget af regnvand eller havvand og derfor ikke er relevante at håndtere som GATØ. 

Det endelige valg af væsentlighedskriterier har betydning for antallet og arealet af forvalt-

ningskrævende GATØ og bør derfor træffes i Miljø- og Fødevareministeriet. I kapitel 10 afprø-

ver vi forskellige kriterier i en konkret case. I øvrigt har udgangspunktet for rapporten været at 

tage udgangspunkt i habitatnaturtyper i Natura 2000 områderne. I de kortlagte Natura 2000 

områder er der oplysninger om naturtype, kortlagt areal samt en artsliste og en vurdering af 

naturtilstand. Disse kan alle på forskellig vis indgå i vurderingen af væsentlighed. 

Screeningen for målopfyldelse baseres på de mest tilgængelige og relevante indikatorer, nem-

lig plantelister fra prøvefelter af fast størrelse (cirkler med 5m radius ~ 78,5 m2), som indsam-

les som en del af kortlægningen og Natura 2000 planlægningen. Den samme type af cirkler an-

vendes i et vist omfang som led i besigtigelse af §3-arealer. Artslisterne kan bruges som bioin-

dikation for fugtighed og næringsbelastning ved at beregne Ellenbergs fugtighedstal og Ellen-

bergs næringstal subsidiært næringsratio (Ellenbergs næringstal divideret med Ellenbergs pH-

tal, Andersen med flere (2013)). Ved vurdering af bevaringsstatus for habitatdirektivets natur-

typer, er der fastlagt skærpede og lempede kriterier for næringsstof og hydrologi, og vi anbefa-

ler at bruge disse i videst muligt omfang til screeningen. Når der er to sæt af kriterier i brug ved 

vurdering af bevaringsstatus, skyldes det ønsket om at tage den naturlige variation i hydrologi 

og næringsstatus inden for naturtyperne med i betragtning (Nygaard med flere, 2014). I fore-

komster med gunstig bevaringsstatus forventer vi altså, at næsten alle forekomster består det 

lempede kriterium (overtrædelse tyder med sikkerhed på ugunstig tilstand), mens vi kun for-

venter, at en del af forekomsterne består det skærpede kriterium (opfyldelse tyder med sikker-

hed på en gunstig tilstand). I dette trin af screeningen foreslår vi at alle forekomster som ikke 

består begge de skærpede kriterier for hydrologi og næringsbelastning går videre til trin 2a & 

2b. Kriterierne i trin 1a & 1b kan evalueres ud fra eksisterende kortlægningsdata og kriterier 

for gunstig bevaringsstatus. Når vi anvender de skærpede kriterier skyldes det også at planteli-

sten som anvendes, stammer fra en 5m cirkel som ifølge den tekniske anvisning er placeret i 

den bedste del af den kortlagte forekomst – den repræsenterer altså en form for bedste til-

stand i området. De skærpede kriterier for eutrofiering og hydrologi for de forskellige naturty-

per er angivet i tabel 9.1 fra Nygaard med flere (2014). Bemærk at der i 2019 gennemføres en 

ny vurdering af naturtypernes bevaringsstatus, og der kan ved denne lejlighed forekomme 

mindre justeringer af kriterierne. 
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Tabel 9.1: Skærpede kriterier for gunstig bevaringsstatus for indikatorer baseret på bioindikati-

onen fra en planteliste (Nygaard med flere, 2014). De med gult fremhævede kriterier er fore-

slået til dette formål, men indgår ikke i vurderingen af bevaringsstatus i dag. 

Naturtype Fugtighed Kriterium Næringsbelastning Kriterium 

1330/1340 Ellenberg F - Ellenberg N/Ellenberg R < 0,8 

2140 Ellenberg F - Ellenberg N/Ellenberg R < 0,65 

2190 Ellenberg F >7 Ellenberg N/Ellenberg R < 0,7 

4010 Ellenberg F >7 Ellenberg N/Ellenberg R < 0,65 

6410 Ellenberg F >6,5 Ellenberg N/Ellenberg R < 0,75 

7110/7120 Ellenberg F >8 Ellenberg N/Ellenberg R < 0,6 

7140 Ellenberg F >8 Ellenberg N/Ellenberg R < 0,7 

7150 Ellenberg F >7,5 Ellenberg N/Ellenberg R < 0,6 

7210 Ellenberg F >9 Ellenberg N/Ellenberg R < 0,75 

7220 Ellenberg F >8 Ellenberg N/Ellenberg R < 0,75 

7230 Ellenberg F >7,5 Ellenberg N/Ellenberg R < 0,75 

91D0 Ellenberg F >7 Ellenberg N/Ellenberg R - 

91E0 Ellenberg F >7 Ellenberg N/Ellenberg R - 

 

Som væsentlige forekomster af grundvandsafhængige terrestriske økosystemer regnes i denne 

rapport (efter bestilling fra Miljøstyrelsen) kortlagte forekomster af våde habitatnaturtyper i N 

2000-områderne. Det vurderes ikke at være praktisk muligt at udelukke, at en våd naturtype er 

direkte grundvandsafhængig, og derfor udelukkes ingen af de våde terrestriske naturtyper på 

habitatdirektivets bilag 1 på forhånd. Forekomster regnes dog som uvæsentlige hvis de er un-

der 100 m2, vurderet i sammenhæng med eventuelle tilstødende GATØ. Tilsvarende vurderes 

strandenge (1330) som uvæsentlige hvis de primært er saltvandspåvirkede (Ellenberg S > 1). 

Trin 1a: Kvantitativ tilstandsvurdering  

Der tages stilling til om GATØ forekomsten er væsentlig og om dens målsætning er opfyldt. Så-

fremt forekomsten er uvæsentlig eller der er målopfyldelse, vurderes det at testen ikke er rele-

vant for den(de) pågældende grundvandsforekomst(er). Hvis GATØ forekomsten ikke har 

målopfyldelse fortsættes til trin 2a i figur 9.2.  
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Trin 1b: Kemisk tilstandsvurdering  

Der tages stilling til om GATØ forekomstens er væsentlig og dens målsætning er opfyldt. Så-

fremt forekomsten er uvæsentlig eller der er målopfyldelse, vurderes det at testen ikke er rele-

vant for det pågældende vandområde. Hvis GATØ forekomsten ikke har målopfyldelse fortsæt-

tes til trin 2b i figur 9.3. 

9.5 Trin 2a & 2b – Har GATØ forekomsten potentiel hydraulisk kontakt 
til GVF? 

Trin 2a: kvantitativ tilstandsvurdering 

Der tages stilling til om grundvandsforekomsten har potentiel hydraulisk kontakt til GATØ fore-

komsten. Gennemførsel af trin 2a skal afklare, at den relevante GATØ forekomst med stor 

sandsynlighed er knyttet til grundvandsforekomster. Den potentielle hydrauliske kontakt mel-

lem grundvandsforekomsten og GATØ forekomster antages i trin 2a hvis afstanden mellem 

toppen af grundvandsforekomsten og terrænet ved GATØ forekomsten er ≤ 3 meter bestemt 

med DK-modellen. I de tilfælde, hvor afstanden er mere end 3 meter findes der ikke nogen po-

tentiel kontakt, og det vurderes usandsynligt, at vandet fra grundvandsforekomsten bidrager 

til en kvantitativ påvirkning af GATØ forekomsten. Derfor vurderes det at testen ikke er rele-

vant for det pågældende vandområde. Såfremt analysen indikerer potentiel kontakt mellem 

GATØ forekomsten og de nærtliggende grundvandsforekomster kobles GATØ til disse grund-

vandsforekomster, og vurderingen går videre til trin 3a i figur 9.2. 

Trin 2b: kemisk tilstandsvurdering 

Gennemføres for at afklare, at relevant GATØ forekomst med stor sandsynlighed er knyttet til 

grundvandsforekomster.). Såfremt analysen indikerer potentiel kontakt mellem GATØ fore-

komsten og en eller flere grundvandsforekomster, kobles GATØ til disse grundvandsforekom-

ster (identisk med trin 2a). Vurderingen går videre til trin 3b i figur 9.3. 

9.6 Trin 3a & 3b – Skyldes manglende målopfyldelse andre kendte på-
virkninger end GVF? 

Trin 3a: Kvantitativ tilstandsvurdering  

Det vurderes om den manglende målopfyldelse med hensyn til vandmangel med stor sandsyn-

lighed skyldes andre kendte påvirkninger end grundvandsforekomstens tilstand. På dette trin 

vurderes synlige lokale årsager til vandmangel i form af afvanding af grundvandet med dræn 

og grøfter. Der udvikles en hydrogeologisk konceptuel model for det specifikke GATØ-N2000 

område. Der bør udvikles en typologi for hydrogeologiske konceptuelle modeller der kan tages 
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udgangspunkt i der ud over de naturlige strømningsveje også inkluderer dræn og/eller afvan-

dingsgrøfter. I vurderingen indgår kortlægningens feltregistreringer af hydrologi (se kapitel 5), 

kombineret med gennemgang af tilgængelige luftfotos, højdemodeller og historiske kort. Af-

vanding vurderes ved at kigge efter drængrøfter på kort, digital højdemodel og eventuelt i fel-

ten, samt vurdere om der sker en aktiv afvanding af hele området via et fysisk modificeret (fx 

stærkt nedgravet) vandløb. Hvis der ikke er tegn på afvanding af forekomsten, vurderes det via 

lave og høje målebordsblade, om området har været vådere i historisk tid. Der udvikles en hy-

drogeologisk konceptuel model for det specifikke GATØ-N 2000-område. 

 Hvis den ugunstige tilstand vurderes at være naturlig – altså at forekomsten aldrig har 

været vådere eller mere næringsfattig, så afsluttes testen her.  

 Hvis den ugunstige tilstand med stor sikkerhed stammer fra andre påvirkninger end fra 

en grundvandsforekomst i ringe kvantitative tilstand, så gøres der ikke yderligere. For 

at kunne udelukke at den ringe tilstand skyldes indvinding af grundvand, kan det være 

nødvendigt at bringe lokal afvanding via dræn og grøfter til ophør. 

 Hvis der er tydelige tegn på fjernelse af lokalt grundvand via dræn og grøfter inden det 

når GATØ, så vurderes forekomsten at være forringet som følge af en lokal forringelse 

af grundvandsforekomsten. En sådan fjernelse af grundvand kan både medvirke til eut-

rofiering og udtørring af GATØ. Det vil i de fleste tilfælde være omkostningseffektivt at 

undersøge om forringelsen kan afhjælpes ved en lokal indsats, og først gå videre til trin 

4a, hvis dette ikke er tilfældet. 

Trin 2b: kemisk tilstandsvurdering 

Det vurderes om den manglende målopfyldelse med hensyn til næringsstofbelastning med stor 

sandsynlighed skyldes andre kendte påvirkninger end grundvandet. På dette trin vurderes det 

om der foregår en lokal forurening med næringsbelastning (figur 9.3) i form af tidligere opdyrk-

ning eller tab af næringsstoffer ved erosion, udvaskning eller randpåvirkninger fra tilgræn-

sende marker. I vurderingen indgår kortlægningens feltregistreringer af eutrofiering (se kapitel 

5), kombineret med gennemgang af tilgængelige luftfotos og højdemodeller. Risiko for lokale 

tilførsler af næringsstoffer og pesticider (for kildevæld) via drænrør vurderes også.  

 Hvis den ugunstige tilstand vurderes at være naturlig – altså at forekomsten aldrig har 

været mere næringsfattig end nu, så er yderligere test ikke relevant.  

 Hvis den ugunstige tilstand i GATØ kun stammer fra lokal næringsstoftilførsel (inkl. 

markdræn), så afsluttes testen her. 

 En eutrofiering kan også skyldes en fjernelse af grundvand fra GATØ, og for at afklare 

om dette er tilfældet, kan det være nødvendigt først at genoprette den kvantitative 

tilstand i GATØ. 

Såfremt næringsstofbelastningen af GATØ forekomsten kan forklares fra andre kilder end 

grundvandsforekomsten(erne) udredes disse påvirkninger først, og det vurderes at testen ikke 

i første omgang er relevant for det pågældende vandområde. Hvis den manglende målopfyl-

delse hvad angår næringsstofbelastning ikke lader sig forklare med andre kendte påvirkninger 

fortsættes til trin 4b i figur 9.3).  
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9.7 Trin 4a og 4b – Kan menneskelige påvirkninger i GVF være årsag til 
manglende målopfyldelse i GATØ forekomsten? 

Trin 4a: kvantitativ tilstandsvurdering 

Der udføres en analyse af, om menneskelige påvirkningen af grundvandsstanden eller grund-

vandets lodrette bevægelsesretning (de hydrauliske gradient forhold) ved grundvandsindvin-

ding i den eller de tilknyttede grundvandsforekomster kan være årsag til, at GATØ forekomsten 

ikke har målopfyldelse. Dette vurderes ved at lave en GIS-analyse af, om der sker grundvands-

indvinding i en 2 km bufferzone omkring GATØ forekomsten. Er dette ikke tilfældet er testen 

ikke relevant for det pågældende vandområde. Konstateres der derimod indvinding går vurde-

ringen videre til trin 5a. 

Trin 4b: kemisk tilstandsvurdering 

Der udføres en analyse af, om menneskelige påvirkningen af grundvandets kemiske sammen-

sætning i den eller de tilknyttede grundvandsforekomster kan være årsag til, at GATØ fore-

komsten ikke har målopfyldelse. Til dette formål udarbejdes der en liste over næringsstoffer 

og relevante miljøfarlige stoffer for en given GATØ forekomst. Herefter vurderes om hver en-

kel stof kan stamme fra menneskelige påvirkninger af de(n) tilknyttede grundvandsfore-

komst(er). Dette vurderes ved at lave en GIS-analyse af, om der er fund over grænseværdien 

for hver enkelt forurenende stof i grundvandsindtag i en 0,5 km bufferzone omkring GATØ fo-

rekomsten. Hvis der ikke er relevante kemiske målinger af vandet i de potentielle grundvands-

forekomster omkring GATØ, må der foretages supplerende kemiske undersøgelser. Er dette 

ikke tilfældet er testen ikke relevant for det pågældende vandområde. Konstateres der der-

imod forurenende stoffer over grænseværdien går vurderingen videre til trin 5b. 

9.8 Trin 5a & 5b – Er den samlede påvirkning fra relevante grundvands-
forekomster af en sådan størrelse at det kan have en potentiel påvirk-
ning på GATØ forekomsten 

I dette trin tages der udgangspunkt i eksisterende viden og undersøgelser af de lokale forhold i 

nærområdet til en GATØ forekomst hvor manglende målopfyldelse skal undersøges for den 

samlede påvirkning ved vandindvinding og/eller forurenende stoffer i GVF påvirker GATØ fore-

komsten.  

Trin 5a: kvantitativ tilstandsvurdering 

Det undersøges om GATØ har hydraulisk kontakt til grundvandforekomster baseret på eksiste-

rende hydrogeologiske data der findes for det specifikke GATØ-N2000 område. I bekræftende 

fald gennemføres en modellering/vurdering af relevante grundvandsindvindingers betydning 

for mængden af udstrømmende grundvand i den aktuelle GATØ. Hvis grundvandet har en til-

strækkelig kvantitet i forhold til de opstillede mål, vurderes det, at grundvandsforekomsternes 
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tilstand er god. Hvis grundvandets kvantitet vurderes at forhindre gunstig tilstand i GATØ, vur-

deres det at forekomsten er i ringe tilstand. Kriterierne i trin 5a kræver udvikling af metoder og 

modeller til kausal kobling af en GATØ med en eller flere grundvandsforekomster og til model-

lering af mængden af udstrømmende grundvand. Desuden kræver trin 5a, at der udvikles 

grænseværdier for mængden af udstrømmende grundvand. Disse kriterier bør både forholde 

sig til vandstanden i GATØ og til mængden af gennemstrømmende grundvand eftersom grund-

vandet medvirker til at immobilisere næringsstoffer i GATØ. Eftersom mængden af udstrøm-

mende grundvand varierer naturligt mellem forskellige typer og forekomster af GATØ, anbefa-

ler vi at sætte et kriterium som en minimumsprocent af den modellerede eller målte naturlige 

(ikke-modificerede) udstrømning. Det foreslås med konceptuel numerisk modellering at ud-

vikle en økohydrologisk typologi for sammenhængen mellem naturlige og drænbetingede 

strømningsveje i udstrømningsområder i lavbundsjorde og forekomster af GATØ-naturtyperne 

i ådale, langs søbredder og kystvande. 

Det skal dog bemærkes, at en konceptuel numerisk model ikke kan erstatte en lokal grund-

vands- og overfladevandsmodel, der kan benyttes til at belyse og opnå viden om hvordan lys-

åbne habitatnaturtyper som GATØ bedst beskyttes og udvikles i forhold til effekter som øget 

dræning, øget grundvandsindvinding eller klimaforandringer (f.eks. Kidmose og Nilsson, 2018). 

En sådan lokalmodel kræver et omkostningstungt datasæt af geologiske, hydrologiske, vandke-

miske og vegetationsforhold. 

Såfremt analysen tilskriver grundvandsindvinding som en signifikant årsag til manglende 

målopfyldelse i GATØ forekomsten, vurderes grundvandsforekomsten at være i ringe kvantita-

tiv tilstand for så vidt angår den tilknyttede GATØ forekomst. Hvis grundvandsindvinding ikke 

vurderes at være signifikant medvirkende til manglende målopfyldelse i GATØ forekomsten, 

vurderes grundvandsforekomsten at være i god kvantitativ tilstand for så vidt angår GATØ fo-

rekomsten. 

 

Trin 5b: kemisk tilstandsvurdering 

Det undersøges om GATØ har hydraulisk kontakt til grundvandforekomster baseret på eksiste-

rende hydrogeologiske data, der findes for det specifikke GATØ-N2000 område I bekræftende 

fald gennemføres målinger af nitrat- og fosfatindholdet af grundvandet i den mættede zone i 

tilknytning til GATØ med henblik på at vurdere, om der sker en ekstern (næringsstoffer tilført 

ude fra med grundvandet) eller intern (næringsstoffer tilført ”inde fra” via frigivelse fra tørven) 

eutrofiering af GATØ. Hvis grundvandet har en tilstrækkelig kvalitet og kvantitet i forhold til de 

biologiske kvalitetsmål, vurderes det, at naturtypens tilstand er inden for den naturlige variati-

onsbredde og GVF er i god tilstand (Figur 9.3). Hvis grundvandets kvalitet ikke opfylder krite-

riet, vurderes det at GVF er i ringe tilstand. Kriterierne i trin 5b kræver udvikling af metoder og 

modeller til kausal kobling af en GATØ med en eller flere grundvandsforekomster. Desuden 

kræver trin 5b, at der udvikles grænseværdier for mængden af nitrat og fosfat i grundvandsfo-

rekomsterne. De eksisterende forslag til grænseværdier for nitrat-N og fosfat-P er baseret på 
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et ganske lille datasæt som er indsamlet for blot to af habitatdirektivets habitattyper. Vi fore-

slår at man bruger grænseværdier for pesticider i vandløb til at vurdere den kemiske tilstand af 

kildevæld. 

Såfremt analysen tilskriver næringsstofbelastning som en signifikant årsag til manglende 

målopfyldelse i GATØ forekomsten, vurderes grundvandsforekomsten at være i ringe kemisk 

tilstand for så vidt angår den tilknyttede GATØ forekomst. Hvis næringsstofbelastningen ikke 

vurderes at have nogen betydning for manglende målopfyldelse i GATØ forekomsten, vurderes 

grundvandsforekomsten at være i god kemisk tilstand for så vidt angår GATØ forekomsten. 

9.9 Bemærkninger 

Der vil i praksis næsten altid kunne rejses tvivl om, hvorvidt en konkret ugunstig tilstand i 

GATØ eventuelt kunne skyldes et problem i en grundvandsforekomst der ikke umiddelbart sy-

nes at være tilknyttet en GATØ forekomst. Hvis den trinvise metode kræver, at man følger 

denne tvivl til dørs vil det være forbundet med store omkostninger, da vi taler om tusindvis af 

forekomster af GATØ, hvor der enten er problemer med mængden af vand, og/eller der er 

tegn på eutrofiering. I praksis vil det oven i købet være tæt på umuligt at skille disse to forskel-

lige problemer effektivt ad uden omkostningstunge målekampagner, da vi ingen data har til at 

afgøre spørgsmålet. 

Vi foreslår derfor at man i praksis vurderer om der er lokale problemer med grundvandets 

kvantitet og kvalitet. Hvis dette er tilfældet vil det være omkostningseffektivt at forsøge at af-

hjælpe disse problemer lokalt frem for at bruge resurserne på at koble et negativt påvirket 

GATØ kausalt til et eller flere konkrete grundvandsmagasiner. Derved vil man slå to fluer med 

et smæk: Man vil 1) forhåbentlig forbedre tilstanden af GATØ og 2) ad eksperimentel vej finde 

ud af om tilstanden kan genoprettes eller man bliver nødt til at forholde sig til vanskelige ana-

lyser og modellering af mere komplekse hydrogeologiske settings samt meget omkostnings-

tunge indsatser i et større opland.   
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10. Test af trinvis metode på udvalgt lokalitet 

Dette kapitel beskriver testresultater og usikkerheder ved brug af den foreslåede trinvise me-

tode på et antal prøvefelter inden for Kastbjerg Ådal Natura 2000 området. 

10.1 Valg af Kastbjerg Ådal til test af metode 

Vi valgte Kastbjerg ådal som pilotområde til test af den foreslåede trinvise metode. Kastbjerg 

ådal er velegnet, fordi den har en overskuelig længde, er grundigt kortlagt for GATØ efter ret-

ningslinjer i habitatdirektivet, og er rig på kildevæld og rigkær, som udgør en væsentlig andel 

af de grundvandsafhængige økosystemer (GATØ) i Danmark. Figur 10.1 viser den geografiske 

udbredelse af grundvandsforekomst DK_1_456_191 der ligger umiddelbart under Kastbjerg 

Ådal Natura området. Grundvandsforekomsten er opbygget af 40 grundvandsmagasiner der 

udgøres af kvartære sandlag (KS1, 2 og 3) samt øverste del af prækvartært sand (PS1). 

 

Figur 10.1: Geografisk udbredelse af grundvandsforekomst DK_1_456_191, der er nærmest be-

liggende til Kastbjerg Ådal Natura 2000 området. 
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10.2 Kastbjerg Ådal kortlagt habitatnatur 

Kortlægningen af Kastbjerg ådal rummer 179 separate afgrænsninger af forekomster af habi-

tatnaturtyper som varierer i størrelse fra 26 m2 til 86.000 m2 (se tabel 10.1). For hver af disse 

kortlægninger har vi en artsliste fra en dokumentationscirkel, som er en cirkel med 5m radius 

(78,5 m2) placeret subjektivt i en del af den kortlagte forekomst som særlig godt repræsenterer 

habitatnaturtypen.  

Tabel 10.1: Habitatnaturtyper som er kortlagt i Kastbjerg Ådal. 

Naturtype Kode Antal forekomster 

Strandeng 1330 2 

Tidvis våd eng 6410 3 

Nedbrudt højmose 7120 2 

Hængesæk 7140 19 

Kildevæld 7220 21 

Rigkær 7230 110 

Skovbevokset tørvemose 91D0 18 

Elle- og askeskov 91E0 4 

 

10.3 Test af trinvis metode 

Trin 1 – vurdering af væsentlighed 

Screening af tilstand 

I trin 1a og 1b vurderer vi først hvilke forekomster af vådområder som er væsentlige. Ud fra de 

valgte kriterier bortfalder et kortlagt rigkær (< 100 m2) og to kortlagte, tydeligt saltpåvirkede 

strandenge (Ellenberg S > 1). Desuden bortfalder en lang række §3 enge, som grundet afvan-

ding og omlægning er så ødelagte, at de ikke længere betragtes som væsentlige nok til at op-

fylde kriterierne for kortlægning af naturtyper på habitatdirektivets Bilag I. Denne vurdering 

tager kun stilling til den aktuelle tilstand og ikke til potentialet for genopretning af en bedre na-

turtilstand, så forekomsterne igen kunne blive væsentlige. 

I trin 1a og 1b vurderer vi dernæst tilstanden baseret på de indsamlede artslister for planter. 

Denne screening af tilstand foregår både for kvantitativ og kvalitativ tilstand. 
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Trin 1a - Kvantitativ tilstand 

Baseret på kriterierne for god kvantitativ tilstand (vand nok) i tabel 10.2 har vi evalueret til-

standen i de kortlagte forekomster i Kastbjerg, og resultatet er at 91 ud af 175 forekomster (52 

%) er i en potentielt ringe tilstand grundet vandmangel. Forekomsterne er vist på kort for den 

øvre del af ådalen i figur 10.1. Det kan dog heller ikke udelukkes, at den eutrofering som er 

sandsynliggjort i den kvalitative test ovenfor også kan skyldes vandmangel. Derfor er antallet 

af potentielt ringe forekomster for kvantitativ tilstand højere end de 52 % som udviser tegn på 

vandmangel. 

Tabel 10.2: Antallet af kortlagte forekomster i potentielt ringe og god kvantitativ tilstand efter 

screening for vandmangel baseret på bioindikation fra indsamlede plantelister. 

Naturtype Ringe God Total 

Elle- og askeskov 3 1 4 

Hængesæk 7 12 19 

Kildevæld 18 3 21 

Nedbrudt højmose 1 1 2 

Rigkær 54 55 109 

Skovbevokset tørvemose 8 10 18 

Tidvis våd eng  3 3 

Grand Total 91 85 176 
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Figur 10.2: Fordelingen af kortlagte forekomster af potentielle GATØ på ringe (rød) og god 

(grøn) kvantitativ tilstand ud fra vandmangel i den øvre del af ådalen. Med grå signatur er vist 

øvrige (tørre) habitattyper.  

Trin 1b - Kvalitativ tilstand 

Ved brug af næringsbelastningsindikatoren næringsratio (se tabel 10.3) finder vi at 112 ud af 

176 forekomster (63 %) er i potentielt ringe tilstand som følge af næringsbelastning. Vi har in-

gen brugbare kriterier for sumpskovene, så 22 våde skove kunne ikke screenes for kvalitet. 

Fordelingen af ringe og god kvalitativ tilstand (rød og grøn) kan ses for den øvre del af Kast-

bjerg Å i figur 10.3. Det er vigtigt at være opmærksom på at selvom næringsbelastning er vores 

bedste indikator for en potentielt ringe kvalitet af grundvandet, så kan årsagen til en observe-

ret eutrofiering faktisk også være vandmangel (som kunne skyldes ringe kvantitativ tilstand i 

grundvandsforekomsten). 
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Tabel 10.3: Antallet af kortlagte forekomster i potentielt ringe og god kvalitativ tilstand efter 

screening baseret på bioindikation fra indsamlede plantelister. 

Habitattype Ringe God Ingen test I alt 

Elle- og askeskov 
  

4 4 

Hængesæk 18 1 
 

19 

Kildevæld 19 2 
 

21 

Nedbrudt højmose 2 
  

2 

Rigkær 71 38 
 

109 

Skovbevokset tørvemose 
  

18 18 

Tidvis våd eng 2 1 
 

3 

Grand Total 112 42 22 176 

 

 

Figur 10.3: Fordelingen af kortlagte forekomster af potentielle GATØ på potentielt ringe (rød) 

og god (grøn) kvalitativ tilstand (eutrofiering) i den øvre del af ådalen. Med grå signatur er vist 

øvrige (tørre) habitattyper. 
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Reduktion af antallet af forekomster af GATØ 

Vi har undersøgt muligheden for at gruppere de kortlagte forekomster af habitatnatur i Kast-

bjerg ådal til et mindre antal af større enheder. Vi har gjort dette ved at smelte de enkelte fo-

rekomster sammen hvis de lå med lille geografisk afstand (figur 10.3). Vi har gjort dette ved at 

lægge en buffer rundt om forekomsterne og lægge de forekomster sammen hvis buffere over-

lappede. De 179 oprindelige forekomster bliver reduceret til: 

10m buffer – 101 clustre 

20m buffer – 73 clustre 

30m buffer – 50 clustre 

40m buffer – 41 clustre 

50m buffer – 33 clustre 

 

 
Figur 10.4: Øvre del af Kastbjerg ådal med de kortlagte GATØ-polygoner med sammensmelt-

ning efter tilføjelse af 50 m buffer. Herved bliver 179 forekomster til 33 clustre. 

 

Der kan være administrative fordele ved at foretage en sådan gruppering af forekomster forud 

for en test og en efterfølgende forvaltningsindsats. Der kan også være den ulempe, at man skal 

finde en måde at aggregere data på, idet data er samlet ind med udgangspunkt i hvert enkelt 
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kortlagt polygon. En sådan gruppering vil på sin vis være retvisende i og med at ådalen i vid ud-

strækning er en potentielt sammenhængende naturforekomst. Vi har ikke haft mulighed for at 

udvikle en metode til anvendelse på aggregerede forekomster. 

Trin 2a & 2b - Skyldes manglende målopfyldelse andre kendte påvirkninger end GVF 
? 

I trin 2a & 2b vurderes det for de forekomster som efter trin 1a og 1b vurderes at være i po-

tentielt ringe tilstand, om der er synlige lokale årsager til den ringe biologiske tilstand. Dette 

foregår dels ved at inddrage informationer fra kortlægningen af strukturindikatorer for fore-

komsterne, som er tilgængelige via Miljøportalen, og dels ved at studere kortmateriale over 

den nuværende og historiske udbredelse af vådområder og afvandingssystemer. Igen er dette 

trin opdelt efter kvalitativ og kvantitativ tilstand af GATØ-forekomsterne. 

Ud af de 176 væsentlige forekomster i Kastbjerg ådal vurderedes det at 22 forekomster hver-

ken havde potentielle problemer med de kvalitative eller kvantitative biologiske tilstandsmål, 

og de vurderes derfor ikke i trin 2a og 2b (Tabel 10.4). Men for at validere værktøjerne i trin 2a 

og 2b medtages i tabeller og figurer både forekomster i god og ringe biologisk tilstand. 

Tabel 10.4: Krydstabel over fordelingen af forekomster efter bioindikation af vandmangel og 

eutrofiering. Med grønt er markeret forekomster, hvor der ingen indikation er af potentielle 

problemer. Med gult er markeret forekomster hvor der er manglende viden eller indikation af 

problemer med den kemiske tilstand (kvalitet). Med orange er markeret forekomster hvor der 

er bioindikation af enten næringsbelastning eller vandmangel og derfor potentielt er problemer 

med mængden af grundvand (kvantitet). 

 

 

 

  

 

Trin 2a - Kvantitativ tilstand 

Der er kun en beskeden sammenhæng mellem feltregistreringen af afvanding og den biologi-

ske vurdering af vandmangel (Tabel 10.5). Således er der ikke registreret tydelige grøfter eller 

dræn på hovedparten af forekomsterne, og dog er halvdelen af disse i en ringe tilstand. Der er 

en lille overhyppighed af ringe tilstand (58 %) for de 43 forekomster, hvor der er registreret 

tegn på afvanding ved grøfter eller dræn. En forekomst af skovbevokset tørvemose er i felten 

registreret som højbundsareal, og hermed er det ikke relevant at foretage en test for grund-

vandspåvirkning på denne forekomst.  

Eutrofie-
ring/Vandmangel 

Ringe 
vand 

God 
vand Total 

Ringe eutrof 60 52 112 

God eutrof 20 22 42 

Ukendt eutrof 11 11 22 

Total 91 85 176 
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Tabel 10.5: Sammenhæng mellem feltregistreringer af afvandingsforhold og kriteriet for vand-

mangel i de våde naturtyper. Ordlyden i registreringen er lidt forskellig i lysåben natur og skov-

natur.  

Row Labels Ringe God 

0) Højbundsareal 1  
1) Ingen grøfter eller dræn. Fugtigbundsveg. Intakt 59 60 

1) Ingen grøfter, naturlig vådbund 7 7 

2) Afvanding m. svag effekt. Fugtigbundsveg. Udbredt 20 14 

2) Ikke-fungerende grøfter 2 3 

3) Afvanding m. tydelig effekt. Fugtigbundsveg. på dele af arealet 1  
3) Fungerende, gamle grøfter 1 1 

4) Afvanding m. udbredt effekt. Fugtigbundsveg. hist og her 1  
 

Som det fremgår af figur 10.5 fra sidste halvdel af 1800-tallet, er det vanskeligt at forestille sig 

at hovedparten af ådalens vådområder skulle være upåvirket af afvanding, når der allerede på 

dette tidspunkt var grøfter over det hele, så det er nødvendigt at tilgå feltkortlægningen med 

kritisk sans. Kortlægningen må nok tolkes sådan at forekomsten er våd, mens den næppe kan 

taget til indtægt for at forekomsten ikke er afvandet. Afvanding kan eksempelvis manifestere 

sig ved at udstrækningen af de våde partier er formindsket, at sommervandstanden er lavere 

eller at der strømmer mindre grundvand gennem arealet. På den anden side bekræfter kort-

lægningen, at hele dette parti af ådalen oprindeligt har været dækket af enge og moser – na-

turlige højbundsarealer er altså ikke forekommende her. 

 

 

Figur 10.5: Høje målebordsblad fra øvre del af Kastbjerg Ådal omkring Kærby (syd for åen midt 

i kortet). 
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Trin 2b - Kvalitativ tilstand 

Tabel 10.6 viser at hovedparten af forekomsterne i Kastbjerg Ådal med tilgængelige struktur-

data ikke har registreret lokalt synlige problemer med afvanding eller eutrofiering. Tabellen vi-

ser dog også, at hvor der er registreret synlige lokale problemer med afvanding eller eutrofie-

ring, så er der også tegn på en ringe biologisk tilstand som følge af næringsbelastning (96%). 

Det er måske overraskende, at vi også vurderer en eventuel effekt af afvanding, når vi taler om 

bioindikation af eutrofiering, men afvanding kan let føre til intern eutrofiering, så dette er vig-

tigt at være opmærksom på. Eftersom kilderne til en næringsbelastning sjældent er direkte 

synlige, skal denne del af kortlægningen kun tages som vejledende, og fravær af tegn på afvan-

ding eller eutrofiering kan ikke betragtes som sikkerhed for at der ikke er lokale årsager til den 

ringe biologiske tilstand. Afvanding kan også medføre en sænkning af pH, men dette er vanske-

ligere at diagnosticere som følge af den naturlige variation i pH i danske vådområder. 

Tabellen viser at bioindikation af eutrofiering bør tages med som indikation af potentiel vand-

mangel (kvantitativ tilstand). 

Tabel 10.6: Fordelingen af forekomster i god og ringe tilstand (baseret på bioindikation af næ-

ringsbelastning) på forskellige typer af feltregistrerede påvirkninger i form af afvanding og eut-

rofiering. 

Afvanding Ringe God 

1) Ingen grøfter eller dræn. Fugtigbundsveg. Intakt 80 41 

2) Afvanding m. svag effekt. Fugtigbundsveg. Udbredt 32 2 

3) Afvanding m. tydelig effekt. Fugtigbundsveg. på dele af arealet 1  
4) Afvanding m. udbredt effekt. Fugtigbundsveg. hist og her 1  
Eutrofiering Ringe God 

1) 0% Gødskningspåvirkning fra tilgrænsende marker 104 43 

2) 1-10% 4  
3) 10-25% 2  
4) 25-50% 3  
5) 50-100% 1  

 

Trin 2a og 2b – samlet vurdering 

De høje målebordsblade viser at der er tale om naturlige vådområder i Kastbjerg ådal, samt at 

der er gjort en stor indsats for at afvande disse med lokale grøfter. Nutidig kortlægning viser at 

der stadigvæk forekommer eng og mose i hovedparten af ådalen, men det er kun en del af 

disse, som i dag har en kvalitet, der gør at de kan karakteriseres som naturtyper omfattet af   

habitatdirektivets bilag I. Ekspertvurderingen af struktur og funktion i de kortlagte forekomster 

vurderes ikke at være tilstrækkeligt til med sikkerhed at afgøre om en ringe biologisk tilstand 

(vandmangel eller eutrofiering) kan forklares med lokal afvanding eller næringstilførsel – ek-

sempelvis er der kun undtagelsesvist registreret lokal afvanding, selvom oversigtskort viser, at 

dette er reglen snarere end undtagelsen, idet ådalen er gennemskåret af grøfter, og der tillige 

ligger nedgravede dræn i mange områder. 
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For 34 (tabel 10.6) ud af 134 (tabel 10.4) forekomster med potentielt ringe kvalitativ tilstand 

tydede feltkortlægning på at lokal afvanding kunne være en del af problemet og for 10 fore-

komster tydede feltkortlægningen på at lokal næringsstoftilførsel kunne være en del af proble-

met. Vi vurderer dog på baggrund af kortmaterialet, at hovedparten af de 134 forekomster kan 

have uopdagede lokale problemer med afvanding og nuværende eller tidligere næringsbelast-

ning. På den anden side er der heller ingen af de 134 forekomster, hvor vi på forhånd kan af-

vise at problemerne kunne skyldes forhøjede næringsstofniveauer i grundvandsforekomsten. 

For 25 ud af 91 forekomster med potentielt ringe tilstand på grund af vandmangel tydede felt-

kortlægningen på at lokal afvanding kunne være en del af problemet. Vi vurderer dog på bag-

grund af kortmaterialet, at hovedparten af de 91 forekomster kan have uopdagede lokale pro-

blemer med afvanding – ikke mindst via usynlige dræn. Oven i de 91 forekomster med bioindi-

kation af vandmangel, kommer 63 forekomster med potentielle problemer med næringsbe-

lastning, som også kan være et resultat af en sænkning af grundvandsstanden (kvantitativ til-

stand). Selvom lokal afvanding vurderes at være den mest sandsynlige årsag til fjernelse af 

grundvand fra GATØ, så kan vi ikke på forhånd afvise, at problemerne kunne skyldes vandind-

vinding. 

På denne baggrund foreslår vi at 134 forekomster sendes videre til trin 4a & 4b i vurderingen 

af kvalitativ tilstand og 154 forekomster sendes videre til trin 4a & 4b i vurderingen af kvantita-

tiv tilstand. 

Trin 3a og 3b – GVFs potentielle hydraulisk kontakt til GATØ forekomst 

I trin 3a og 3b undersøges om GATØ forekomster inden for Kastbjerg Ådal Natura 200 området 

er i potentiel kontakt med en grundvandsforekomst. Af figur 10.6 fremgår det at arealer med 

GATØ forekomster med potentiel kontakt er vist med rød farve og arealer uden kontakt er vist 

med blå farver. Som tidligere nævnt er kontaktforholdene defineret ved et afstandskrav på 

maks. 3m, hvor den er potentiel kontakt. Er afstanden større antages der at der ingen kontakt 

er mellem grundvandsforekomsten og GATØ forekomsten.  Af figur 10.6 er det tydeligt at langs 

ådalens sidder er der potentiel kontakt mens der centralt i ådalen med tykkere ferskvandsaflej-

ringer ingen potentiel kontakt som den rumlige udbredelse af grundvandsforekomsterne er 

beskrevet.  
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Figur 10.6: Udsnit af det landsdækkende kort (Figur 10.1) om potentiel kontakt mellem grund-

vandsforekomster og Kastbjerg Ådal Nature 2000-området.  

Tabel 10.7 viser hvor mange af de kortlagte arealer med de to naturtyper kildevæld (7220) og 

rigkær (7230) der har potentiel kontakt eller ingen kontakt mellem grundvandsforekomsten og 

de kortlagte GATØ naturområder inden for Kastbjerg Ådal Nature2000 området. Som det frem-

går af tabel 10.7 er der altså væsentlig flere arealer der kategoriseres med ”ingen potentiel 

kontakt”, hvilket er overraskende da netop disse to naturtyper opfattes som udpræget grund-

vandsfødte. Det er i størrelsesordenen 50% af arealer med kildevæld og 75% af arealer med 

rigkær med ingen potentiel kontakt. Dette kan forklares med at ådalenes geologiske beskri-

velse er meget mangelfuld og de geologiske aflejringer under 1-2 meters dybde har aldrig væ-

ret kortlagt på national skala. Det er det der giver udslag i at grundvandsforekomsternes rum-

lige udbredelse specielt under ådalene er ringe beskrevet og dermed dårlig repræsenteret i DK 

modellen. Det er således vigtigt at bemærke at der er stor usikkerhed på at benyttet den rum-

lige udbredelsen af grundvandsforekomsterne til at bestemme kontakt forholdene mellem 

GVF og GATØ arealer. Så længe geologien er dårlig kortlagt i ådalene er det vanskeligt med no-

gen som helst sikker landsdækkende metode at vurdere kontaktforholdene. Yderligere er der 

dårlig overensstemmelse mellem den geologiske rumlige skala i DK modellen på 500x500m og 

størrelsen af de kortlagte GATØ arealer der er væsentlig mindre i areal størrelse.    
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Tabel 10.7: Antallet af kortlagte arealer med kildevæld (7220) og rigkær (7230) med ingen eller 

potentiel kontakt mellem grundvandsforekomsten og de kortlagte arealer med disse to natur-

typer i kastbjerg Ådal natura2000 området.  

 Potentiel kontakt Ingen potentiel kontakt 

Kildevæld (7220) 15 arealer 18 arealer 

Rigkær (7230) 37 arealer 113 arealer 

Trin 4a og 4b – Kan menneskelige påvirkninger i GVF være årsag til manglende 
målopfyldelse i GATØ forekomst ? 

De eksisterende data for vandindvinding omkring GATØ i den øvre del af Kastbjerg ådal er vist i 

figur 10.7 og de eksisterende data for nitratindhold i grundvandsboringer er vist i figur 10.8. 

Som det fremgår af figur 10.8 kan der være stor lokal variation i vandkemi, så derfor kan man 

ikke konkludere om grundvandsforekomstens tilstand for GATØ ud fra målinger i eksisterende 

brønde. Som det fremgår af figur 10.7 foregår der indvinding af vand i området omkring GATØ 

i Kastbjerg ådal, men konsekvenserne for den biologiske tilstand i GATØ kan ikke modelleres 

uden opstilling af en hydrologisk model. 
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Figur 10.7: vandindvinding omkring den øvre del af Kastbjerg å. Det er ikke muligt at beregne 

konsekvenserne af vandindvindingerne for GATØ uden at opstille en detaljeret hydrologisk mo-

del. 
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Figur 10.8: Fordelingen af GATØ med god og ringe biologisk tilstand for næringsbelastningskri-

teriet og forekomsten af nitrat i to grundvandsboringer tæt på ådalen. Den ene overskrider det 

foreslåede kriterium, mens den anden ligger klart under. 

Trin 5a & 5b – hydrologiske og hydrokemiske undersøgelser  

I trin 5a og 5b skal der gennemføres undersøgelser, som kan demonstrere hydraulisk kontakt 

mellem de kortlagte GATØ og en grundvandsforekomst, samt undersøge om denne grund-

vandsforekomst er i forringet tilstand grundet kemisk forurening eller vandindvinding. Hvis der 

ikke kan påvises en hydraulisk kontakt, så er ingen af de to tests relevante. 

Der er ikke udviklet en skræddersyet metode for sådan en undersøgelse, men den vurderes at 

ville kræve instrumentering i form af et anseligt antal piezometerrør, eventuelt kombineret 

med feltkortlægning af vegetation og/eller overflyvning eller feltkortlægning med termoføl-

somt kamera. Efter påvisning af (potentiel) grundvandskontakt, skal der tages målinger af 

grundvandets indhold af nitrat og fosfat. I kildevæld kan man måle direkte på det strømmende 

grundvand, og her bør man også tage prøver for indhold af pesticider. I de øvrige GATØ, må 
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man tage prøverne i piezometerrør filtersat i det grundvandsførende lag under rodzonen. Ind-

holdet af næringsstoffer (samt evt. pesticider i kildevæld) kan variere betragteligt over året, og 

derfor bør der indsamles prøver til vandkemi flere gange gennem sæsonen. 

Der findes ingen kriterier for hvor stor en flow- og vandstandssænkning som en vandindvinding 

må medføre før dette betragtes som gyldig årsag til en observeret forringelse i en GATØ. At 

fastlægge sådan et kriterium er på ingen måde trivielt, idet det både kan afhænge af naturty-

pen og af andre samvirkende faktorer. Fuld sikkerhed i sådan en vurdering kan kun opnås gen-

nem eksperimentel manipulation af vandindvindingsmængden, men dette er sjældent muligt i 

praksis. I stedet må man opstille en hydrologisk model, som kan beregne konsekvenserne af 

vandindvindingen. For pesticider vurderes det kun at være relevant at teste grundvandet i kil-

devæld, og her anvendes samme kriterier som i vandløb. 

10.4 Opsummering på test af trinvis metode i Kastbjerg ådal 

Vi vurderer på baggrund af de tilgængelige data at de fleste problemer med forringet biologisk 

tilstand stammer fra afledningen af grundvand i selve ådalen via grøfter og dræn. Det grund-

vand som strømmer ind i ådalen bliver fjernet inden det når at understøtte GATØ gennem en 

systematisk afvanding som omfatter afvandingsgrøfter, systemdræn og et delvist kanaliseret 

og oprenset vandløb. Denne fjernelse af grundvand påvirker både vandstanden og nærings-

stofstatus i de berørte GATØ. Det kan ikke udelukkes at der også kan være problemer med for-

urening af grundvand eller vandindvinding uden for ådalen, men det vurderes at være meget 

omkostningstungt at skulle etablere en sikker empirisk kobling mellem en GATØ med ringe bio-

logisk tilstand og den del af en grundvandsforekomst som kan være årsagen til den ringe til-

stand. Vi anbefaler derfor at man starter med at håndtere fjernelsen af grundvand i ådalen, i 

geografisk nærhed af de målsatte GATØ. 

Det kan konkluderes at manglende viden om GVFs kvantitative påvirkning af GATØ ikke gør 

det muligt at vurdere GVF’s kvantitative tilstand. 

Det kan konkluderes at manglende viden om nitrat kilden gør det ikke muligt at vurdere 

GVFs kemiske tilstand. 
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11. Anbefalinger  

11.1 Data tilgængelighed 

 

 Det anbefales, at overvågningsprogrammerne for grundvand og GATØ N 2000 gennemgås 

med henblik på muligheder for mere tværgående analyser som fx i denne rapport af miljø-

påvirkninger, idet det nuværende NOVANA program kun i mindre grad er tilstrækkeligt 

sammenhængende og dækkende til, at der kan laves tværgående kvalitative og kvantita-

tive risikovurderinger om grundvandets påvirkning af GATØ N 2000:  

o Rent geografisk er der en utilstrækkelig hydrologisk sammenhæng mellem måle-

punkterne i grundvand og GATØ N 2000. 

o Der er stor variation i datatætheden geografisk og i tid 

 Det anbefales, at overvågningsprogrammet for grundvand får flere målepunkter i terræn-

nære boringer nær GATØ N 2000 således den kemiske og kvantitative kontakt mellem 

grundvand og GATØ N 2000 bedre kan vurderes.  

11.2 Manglende viden 

 
Grænseværdier for næringsstoffer 

 Der er manglende viden om grænseværdier for N og P for de forskellige GATØ-naturtyper 
 
Miljøfarlige forurenende stoffer 

 Det anbefales at undersøge miljøfarlige forurenende stoffer (specielt pesticider) i GATØ N 
2000. Ellers er det vanskeligt at knytte MFS i grundvand til GATØ N 2000. 

 
Grundvandsudveksling  

 Så længe geologien er dårlig kortlagt i ådalene er det vanskeligt med nogen som helst sik-

ker landsdækkende metode at vurdere kontaktforholdene. Yderligere er der dårlig over-

ensstemmelse mellem den geologiske rumlige skala i DK modellen på 500x500m og stør-

relsen af de kortlagte GATØ arealer der er væsentlig mindre i areal størrelse. Det anbefales 

at de øverste 5-8m af ådalenes aflejringer kortlægges på national skala. 

 Det er ofte meget vanskeligt og arbejdskrævende at vurdere den kvantitative udveksling af 

grundvand mellem GATØ N 2000 og GVF. I dag er det kun i forbindelse med detailstudier 

at det er muligt at analysere denne udveksling af grundvand med GATØ N 2000 områder 

(eks. Johansen med flere, 2011; Nilsson med flere, 2014; Kidmose og Nilsson, 2018).  
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11.3 Modellering 

 Det anbefales at der udvikles en typologi for strømningsveje (inkl. dræn og afvandingska-

naler) af de hydrologiske forhold i ådale med GATØ N 2000-områder kombineret med ve-

getationsforhold. 

 Det foreslås at der opstartes et udredningsarbejde hvor det undersøges om der med kon-

ceptuel numerisk modellering kan udvikles en økohydrologisk typologi for sammenhængen 

mellem naturlige og drænbetingede strømningsveje i udstrømningsområder i lavbunds-

jorde og forekomster af GATØ-naturtyperne i ådale, langs søbredder og kystvande. 

11.4 Videreudvikling af trinvis metode 

 Der vil i praksis næsten altid kunne rejses tvivl om, hvorvidt en konkret ugunstig tilstand i 

GATØ eventuelt kunne skyldes et problem i en potentielt tilknyttet grundvandsforekomst. 

Hvis den trinvise metode kræver, at man følger denne tvivl til dørs vil det være forbundet 

med store omkostninger, da vi taler om tusindvis af forekomster af GATØ, hvor der enten 

er problemer med mængden af vand, og/eller der er tegn på eutrofiering. I praksis vil det 

oven i købet være tæt på umuligt at skille disse to forskellige problemer effektivt ad uden 

omkostningstunge målekampagner, da vi ingen data har til at afgøre spørgsmålet. 

Vi foreslår derfor at man i praksis vurderer om der er lokale problemer med grundvandets 

kvantitet og kvalitet. Hvis dette er tilfældet vil det være omkostningseffektivt at forsøge at 

afhjælpe disse problemer lokalt frem for at bruge resurserne på at koble GATØ kausalt til 

et eller flere konkrete grundvandsmagasiner. Derved vil man slå to fluer med et smæk: 

Man vil 1) forhåbentlig forbedre tilstanden af GATØ og 2) ad eksperimentel vej finde ud af 

om tilstanden kan genoprettes eller man bliver nødt til at forholde sig til vanskelige analy-

ser og modellering af fjernere grundvandsforekomster samt meget omkostningstunge ind-

satser i et større opland.   
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G E U S 105 

 

Bilag A – Projektbeskrivelse for GATØ projektet 

Bemærk at sø projektet er afrapporteret i Nilsson med flere (2019b). 
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1 Stamdata 

ProJek1navn 

Joum:ilnummcr 

Proje"11eder 

Projclrrctsprlm:c~ formi l 

Nuværende faise 

Vurde ri nea f eru n dva n dsforekom~te/'$ på'-4rlmlnea ftl I bwtte de måls ane 

søer og ;if tdknvtrcdcgrunav,111dsilfh.engigc rcrrcsuiskc~kosys rcmcr i 

N:itura lOOOområdCI' 

SVANA •4S6 00,440 

Oirk-lngmarMllller-Wohlfell., Natutteoivaf, MST 

At ttdWkk r,y,: mero,tkr 1'119 tillmyttr:de di9itofc Ol'ersigukon ,;, brug'"' 
WJl'derill!J of o,u"'11'0ttd$/o~kl»nsce1s rJJsrtmd /sw1/0teketms1emesmvllr,e 

p6Wrll/ltflØ of t/11</lytrtde mdtscme søer og of ulm)'tte<k gr1)fl(Jw:mdS'1/· 

h;r,ngigc tcuesrri~ ~ysrcmcr i Noturo .1000 omrlldcr. Met04'kt og 

diQflOlt kt#C SkOf OJ!Wllde.S ved 1.'Ufdetifl(le( of (JhJrldW.W.ls/ortkom.srt tMS 

ulsCCNICltil Ofl){I for 1X1SISCN1CJIVSM{Of V<Mdomt&kp(øritmt 2021·2021 

Projektforberedelse 

2 Miljøstyrelsens formål med projektet 

2.1 Den nuværende situation 
Vandrammedirektivets1 g enerelle miljøTNI for grundvandsforekomster e r god tiktand. Dette 
mål er nået, når båd e d en kvantitative tilstand og d en kemr5ke tilstand er god . Definitionerne 
af god kvantitativ tilsta nd og god kerrisk tils tand for g rundva ndsforekomster er fas dagt i d t
rel<t.ivets a rt 2, s tk. 1, nr. 19 og 20, jf. nr. 2-5-28,jf. bilag V, pkt. 2.1.1. og 2,3,2, Se de tinitio· 
ner og releva nte bestenvnelser i bila g A, 

Kriterier og procedure fo rvurdering af grundvandsfo rekomsters kerriske tilstand, herunder 
kriterier for fastsættelse af nationale tærske tvæf'diere r fas tsat i g rundva ndsdirektivet2, se 
direktive ts a rt. 3 og 4, jf. bilag I, II og m. 

Bestemmelserne o m grundvandsforekomsternes kva ntita tive og kemiske tilstand er impleme~ 
te re t i lov o m vandplanlægning1 og bekendtgorelse om fas tlæggelse af miljøTNI fo r vandløb, 
søer, overgangsvande, kystvande og grundvand• og bekendtgørelse om overvå1ling af over
flad eva ndets, grundvandets og beskyttede omr1ders tilstand og om naturovervagning af inter
nationale naturbeskyttelsesområders, 

1 Europa..Pariamentets og ~dets d irektiv 2000/60/ EF af 2 3. oktober 2000 o m fastlæggelse af 
en ramme for Fællesskabets vandpolitiske foranstaltninger med senere ændringer 

2 Europa..Pariamentets og ~dets d irektiv 2006/1 18/EF af 12 . d ecember 2006 o m beskyttelse 
af grundvandet mod foru rening og forringelse med senere ænd ringer 

l Lov om vandplanlægning, jf , lovbekendtgørelse nr. 126 af 26 . januar 2017 

• Bekendtgørelse nr. 439 af 19. maj 2016 o m fastlægg else af milj~,m1 fo r vandløb, s.oer, 
overgangsvande, kystvande og g nindvand 

s Bekendtgørelse nr. 1001 af 29, juni 2016 om overv&gn:tng af overfladevandets, grundvandets 
og beskyttede <lmr3ders tilstand og om n&turoverv~gning ef internetion&lc:! n.aturbeskyttelsesomrA· 
dcr5• 
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Der er vejledt om vurdering a f grundvandsforekomsters tilsta nd i CIS Guida nce no . 18 Gui
dance on gro und waterstatus a nd trend assessment4, 

Det er vurderet, a t det for a t gennemf.ore mere fuk:lstændige vurderinger a f grundvandsfore· 
komstemes tilstand V11 være nødvendigt, at der skal igangsættes projekter med henblik p1 at 
indhente yder1igere viden om bl,a ,: 

hvordan vandindvinding fra grundvandsfo rekomster påvirker henholdsvis tilknyttede ml I
satte søer og tilknyttede grundvandsalnæ ngige terrestriske økosystemer i Natura 2000 
onvåder (GATØ-N2000) 

hvordan g rundvandsforekomsters kemiske tilstand pl virker henholdsvis tilknyttede ml I
satte søer og tilknyttede GATØ N2000 

2.2 Formålet med projektets løsning og bidrag til strategiske mål 
Projekts formål er at udvikle e t g rundla g fo r og metoder, der skal muliggøre følgende: 

Fsva grundvandsforekomsters kvantitative tils tand: 

At vurdere, om tilknyttede måilsatte søe.r påivirkes negativt af vandindvinding 
fra forekomsten., siledes at disse søers mllsatte tilstand ikke kan nåis eller 
søernes tilstand signifikant forringes 
At vurder~ om tilknyttede GAT0-N2000, der er direkte afhængige af en 
grundvandsforekomst., bes kadiges signifikant som fplge af vandindvinding fra 
forekomsten 

Fsva grundvandsforekomsters kemiske tilstand: 

At vurdere mængder og koncentrationer af forurenende stoffer, de.r titføres 
konkrete m11satte s,øer og GATØ-N2000 fra tilknyttede grundvandsforekom
ster, og vurdere den s kønnede plvirkning som følge heraf påi disse søer og 
GAT0-N2OOO 
At der kan fastsættes tærskelværdier for forurenende stoffers plvirkning af 
mllsatte søer og GATØ- N2000 

Projektet skat dermed bklrage til mere fuldstændtge vurderinger a f g rundva ndforekomstemes 
kva ntita tive og kemiske tilstand end de tilstandsvurderinger, det va r muligt a t gennemfpre til 
brug for vandområdeplaneme 201-5-21. 

Som et le d i projektet skal der tilvejebringes digitale oversigtskort til anvendelse i MSTs GIS 
system (M11jøGIS), dvs. e t landsdækkende ko rtlag, der viser sammenhængen mellem g rund
vands forekomster o g tilknyttede m11satte sper og GATØ i N2000 omr1deme , og en tilhørende 
database med alle releva nte data. De d igitale ko rt skal efterprojektets afslutning umiddelbart 
kunne a nvendes ved vurderinger af g rundva ndsforekomstemes tilsta nd ved udarbejdelse a f 
basisanalysen til brug for vandomrideplanerne 2021-2027, 

Dette projekt gennemføres samtidigt med a ndre projekter, d er skal udvikle metoder til bn.Jg 
fo r de samlede vurderinger af de danske g rundvandsforekomsters kva ntitative o g kemiske 
tilstand, Projekteme f.o lges under et af MST for at sikre sanvnenhæng og mulige s ynergier. Et 
af disse projekter e r "Vurdering af g rundvandets kemiske påvirkning pJ va ndløb o g kystvande" 
("Kerrisk ko ntakt» projektet), og særligt i fo rhold til dette projekt vil der være en tæt koordi
nation . 

2 .3 Den frem tidige situation efter indførelse afløsningen 
Projektet skat bidrage til e n mere fulds tændig vurdering a f grundvandsforekomsternes til
stand, se beskrivelsen af de a spekter a f denne tilstandsvurdering, som skal udvikles yderlige
re, ovenfor under punkt. 2,2, De udV11:lede metoderskal være i overensstemmelse med de 

t> Common I°"Jementation Strategy for the water fra meworkdirective (2000/ 60/EC), Guid
nace Oocument No, 18 Guklance o n groundwaters tatus and trendassessment, Teålnkal Re
port-2009-026, 

(3] 
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metoder, der er beskrevet i "CIS Guidance document no. 18 o n groundwater status a nd trend 
assessment". 

Efter projektets gennemf.ørsel skal det være muligt at gennemføre en mere fuldstændi-Q vurde
ring af en g n.mdvandforekomsts tilstand fsva forekomstens påvirkning af ti[knyttede malsatte 
søer ogGAT0 -N2000. 

2.4 Situationen hvis projektet ikke gennemføres 
Uden de metoder, der s kal udvikles, vil det ikke være muligt a t gennemføre de ovenfor be 4 

skrevne mere fuldstændige vurderinger af grundvandsforekomsternes kva ntita tive og kemiske 
tilstand. Der vil altså fort.sat mangle en fuldstændig gennemførelse afva ndrammed irektivets 
og grundvandsdirektivets krav til kriterier og procedurer fo r at gennemføre vurderingerne af 
grundvandsforekomstemes kemiske og kvantita tive tilstand til brug for basisanalysen fo r 
vandområdeplanerne 2021 4 27. 

2.5 Alternaåve løsningsscenarier 
Der er ikke alternative losni:ngsscenarier. 

3 Scope og afgrænsninger 
Projektet omfaner alene udvikling og fastlæggelse af metoder, herunder de nødvendige digita 4 

le kort (GIS-lag) t il vurdering a f grundvandsforekomstemes kvantitative og kemiske tilsta nd 
fsva de elementer i tilstandsvurdering,en, der belyser g rundvandsforekomsters på virkning a f 
tilknyttede målsatte søer og tilknynede GATØ-N2000. Metode n og de d igitale kort skal anven 4 

des ved vurderingerne af grundvandsforekomstemes kerriske og kva ntita tive tilstand til brug 
for basisanalysen forvandområdeplaneme 2021 4 27. 

Projektet omfaner dermed ikke a nvendelsen a f metoder og digitalt værktøj ved vurdering af 
de danske grundvandsforekomsters kemiske og kva ntita tive tilstand, ligesom det ikke npd 4 

vendigvis tifve jebringer afle nødvendige data til bn.Jg forvurderingeme. 

4 Mål ou succeskriterier -
I Proj•ktau m i l Succ:uskrtturi..-

L Oi0itale oversiatskort,der viser 
sammenhænae mellem danske 
g rundvandsforekomster og de til den 
enkelte forekomst knvttede målsatte 
speroa GATØ 4 N2000, Kortene skal 
have sådant format. at det oa under-
liaaende data kan vises i henholdsvis 
tilgås via landsdækkende kort.lag i 
Milia GIS, 

2. Ny metode, der fremover skal an 4 AI MST godkendt ny metode udviklet og beskre-
vendes ved vurderin~ af den kvanti4 ve t senest d ecember 2018 
tative tilstand i dans e g rundva nds4 

forekomsterfsva eventuel påvirkning 
a f tilknyttede rNlsatte søer 

3, Ny metode, der fremover skal an 4 Af f.lST godkenå'r ny metode udviklet og beskre-
vendes ved vurderina a f den kva nti-
tative tilstand i danske grundvands 4 ve t senest december 2018 
forekomsterfsva eventuel 0åvirknina 
a f tilknyttede GATØ4 N2000 

4 . Ny metode, der fremover kan an- Af MST godkend! ny metode udviklet og beskre-
ve.ndes ved vurdering af den ke- vet senest december 2018 
miske tilstand i danske arund-
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vandsforekomster fsva eventuel 
påvirkning af tilknyttede målsat
te søer; herunder kriterier for 
hvornår det er relevant at fast
sætte tærskelværdier for nitrat.. 
fosfor og eventuelt visse tungme
taller samt arsen i tilknyttede 
grundvandsforekomster, Der fo
kuseres på udvikling af metoder 
til fastsættelse af tærskelværdier 

s. Nv metode, der fremover kan an- Af MST aodkendor nv metode udviklet oo beskre-
vendes ved vurdering af den ke- vetsenest december20 18 
miske tilstand i danske arund-
vandsforekomster fsva eventuel 
p.lvirkning af tilknyttede GAT0-
N2000; herunder kriterier for oa 
metoder til fastsættelse. af tær-
skelværdie r for nitrat og fosfor i 
tilknyttede g rundvandsforekom-
ste,. 

6 Gevinster 
Gevins ten er udvikling og fastlæggelse af metode og dtgitalt værkt.oj, der vil bidrage til en 
nødvendig mere fyidestgorende tilstandsvLl"dering af de danske grundvandsforekomsters til
stand og dermed en højere grad af opfytdelse af va ndrammedirektivets og grundvandsdirekti
vets krav hertil. 

8 Leverancer og tekniske løsninger fsva den del 
af projektet, der undersøger konkrete 
grundvandsforekomsters påvirkning af GATØ
N 2000 

8.1 Leverancerogafhængigheder 

L i- t I · kt ts d nd GATØ d I OCE K DCE K I 
Leveran- Beskrivelse I Leveringstids- Afhængighe- Ansvarl,g 
ce punkt de, I nstib.rti-

on 
FASE 1 

1. Opstart workshop November 2017 'vi orkshop med GEUS 
projektdeltage I-
se fra GEUS, 
OCE-K o 11 MST 

1.1 Oversiat overGATØ ·N Februar 2018 DCE·K 
2000 naturtyperne og 
deres tilstand 

2, Kapitel til samlerapport Februar 2018 DCE·K 
med gennemgang og be· med b t-
skrivelse af eksisterende drag af 
forskningsresultater om GEUS 
grundvandets p1virkning 
af de udva lgte GATØ 4 N 
2000 natu--•"er 

2.1 Review afforsk:n ingsresu~ Februar 2018 DCE·K 
tater medbr 
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draa af 
GEUS 

2.2 Beskrivelse a f i hvi1ket Februar 2018 DCE·K 
omfang relevante data til med b t-
belysning af sammen· drag af 
hængene tilvejebringes • GEUS 
eller ikke tilvejebringes 
ved den nationale over· 
vågning af natur og 
vandmiro . 

3. Kapitel om andre landes Februar 2018 GEUS med 
tilgang bidraa af 

DCE·K 
3.1 Review af andre landes Februar 2018 GEUS med 

tilgang bidrag af 
OCE· K 

3.2 Besøa hos UK ins titution Februar/Marts 2018 GEUSoa 
med erfaring i nationale DCE·K 
GATØ " uidelines 

3.3 1 ~ags projektmøde Marts 2018 GEUS med 
bidrag af 
DCE·K 

4. Kapitel om påvirknina af 
GATØ·N 2000 som følge 

April 2018 DCE·K 
med b i· 

af enten van~ndvindina draa af 
fra tilknyttede grund · GEUS 
vands forekomster e ller 
som fplae af forekomsten 
af nitrat ellerfos fo r i væ-
sentlige koncentra tioner i 
vandet fra tifknyttede 
grundvandsforekomster 
oa om hvilke data, der 
skal indoå i anal•-er heraf 

4,1 Afgrænsning af hvilke April 2018 DCE·K 
data, der skal indaå i ana· med b t-
lysen af en eventuel ne · drag af 
gativ påvirkning a f GATØ· GEUS 
N2000 som følae afvand· 
indvinding fra en tilknyt· 
tet orundvandsforekomst 

4,2 Afarænsnina af hvilke 
data derskalindoå iana · 

April 2018 DCE·K 
med b i· 

lvsen af en eventuel ne· draa af 
aativ påvirknina af GATØ· GEUS 
N 2000 som følge a f nitra t 
oa/ ellerfos fo r i væsendi· 
ge koncentrationer i en 
tilknyttet grundvandsfore-
komst 

s. Kapitel, der beskriver Juni 2018 GEUS med 
metoder til bnig for vur- bidrag af 
derinaer af tilknvttede DCE·K 
arundvandsforekomsters 
kva ntitative og kemiske 
tilstand 

5.1 Beskrivelse a f metode til Juni 2018 GEUS med 
vurdering af hvorvidt ind · bidrag af 
vind ing fra en tilknvttet DCE·K 
grundvandsforekomst 
påvirl<ernaturtilstanden i 
e t GATØ·N 2000 neaativt 
oo en metode til vurde· 
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rina aføåvirkninaens o m-
fana oo konsekvens 

5.2 Beskrivelse a f metode til Juni 2018 GEUS med 
vurdering af mængder og bidrag af 
koncentra tioner af nitrat DCE·K 
og fos for i tilknyttede 
~rundvandsforekomster 
er tilføres GATØ N2000 

5. 3 Beskrivelse a f meto de til Juni 2018 OCE med 
a t afaore i hvilken orad bidraa fra 
tilførsle n af forurenende 
stoffer påvirl<er tilstanden 

GEUS 

i GATØ N2000 ne" a tivt: 
5.4 Forsla a til krite rier for Juni 2018 OCE med 

hvornår det vi1 være rele- bidrag fra 
vant a t fas tsætte tærskel- GEUS 
værdie r for nitrat og fos-
fo r i tilknyttede g rund-
vands foreko mster oa be-
skrivelse a f en metode til 
a t fastsætte tærske tvca-
dieme 

5.5 Eventuel behov for s up- Juni 2018 GEUS med 
pierende oplysninger skal bidrag af 
afklares senest 30/ 06 DCE·K 
2018 

FASE 2 
6. Kapitel o m tolkning a f Juni 2018 GEUS med 

data og visning a ftolk- bid rag af 
ning en på landsdækkende DCE·K 
dioita lt kort 

6.1 Landsd ækkende, diaitah: Juni 2018 GEUS med 
kort, der visergod, min- bidrag af 
dre aod oo inaen ko ntakt 
mellem grundvandsfore-

DCE·K 

komsteme og GATØ-N 
2000 

6.2 Landsd ækkende digita lt Juni 2018 GEUS med 
kort, der viser eksempler bid rag af 
på g eokemiske regioneri DCE·K 
Danmark, hvor j rundva n-
dets kemiske pavirkning 
af GATØ-N 2000 kan have 
betvdnino 

6. 3 Landsd ækkende, digita lt Juni 2018 DCE·K 
kort, der viser, hvor d e t med b i-
kan fo rventes, a t GATØ-N drag fra 
2000 kan være neaativt 
øåvirl<e t a f vandindvin-
ding fra tilknyttede 

GEUS 

arundvandsforekomster 
(GIS format oa ko mp!t 
belt med OK mode llen 

6.4 Landsd ækkende, diaitaft Juni 2018 GEUS med 
kort, der viser, hvor d e t bidrag af 
kan forventes, a t GATØ-N DCE·K 
2000 kan være neaativt 
påvirl<et af tilførsel a f 
nitrat oa/e ller fosfor fra 
tilknvtted e o rundvandsfo-
rekomster 
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6.S 
7. 

7. 1 

7.2 

7. 3 

7.4 

8 
9 

1-dacis s tatus selTinar Auoust 2018 GEUS 
Kapitel d e r beskrive r test - November 2018 DCE·K 
resultater og us ikkerheder medbt"" 
ved bruo a f metoden øå drao af 
12-15 test onvåder(ikke GEUS 
n_odvendiavis hele N2000 
områder) 

Valg af GATØ ·N 2000 August 2018 DCE·K 
testomride(r) medbt"" 

drag af 
GEUS 

DK-model bereoninaer fo r September20 18 GEUS med 
omfanget a f kontakten bidrag a f 
(vandudveksling - tilfør- DCE·K 
sel) mellem d e konkrete 
grundvandsforekomster N 
2000 GATØ testomr1der-
ne 
Vurdering af Grundvands- November 2018 GEUS med 
forekoms tem es tilsta nds bidrao a f 
eventuelle belastnino oa DCE·K 
dens mulige konsekvens 
for GATØ-N 2000s natur-
tilstand 

Vurderina afmuliaheder- November 2018 GEUS med 
ne for at udarbejde t rend bidraa af 
analyse på baggl'U'ld af DCE·K 
evt. bereanede tærskel-
værdie r for konkrete 
arundvandsforekomster 
O" d eres a ldersfordefin,., 
1-dacis s lut workshoci November 2018 GEUS 
Endelig samlerapport 0ecember 2018 GEUS med 

bidraa a f 
DCE·K 

8.2. Tekniske løsninger for leverancer til projektets grundvandsfore
komster - N 2000 GATØ 

Leverance 1. (GEUS, DCE Kog MST - GEUS facifiterer) 
\\forkshop med henblik på at sikre be lysning og (samme) forst!else af op gavens form! I, om
fang og g rundlag. 

På workshoppen drøftes og a ilc:lares fplgend e: 

2 . Hvilke data, der skal indgå i analysen. 
I perioden 2010 -2012 er a lle terrestriske habitatnaturtyper indenfor Natura 2000-
onvådem e kortlagt og deres tilstand vurdel'Ect til brug for arbejdet med N 2000 planerne 
for perioden 2016·20 21. Disse ove rvågnings.data, hvoraf en del e r opdateret i 2014, an 
vendes i a rbejdet med at identificere de GATØ·N 2000, s om muligt e r negativt påvirket a f 
indvinding fra tifknynede grundvandsforekomsterfsva følgende naturtyper: 

2190 Klitlavning , som kan indeholde en række forske llige undertypersom fx rig kær 
4010 Våd hede : Vegetationen er typisk præget af dværgbuske 
6410 ndvis våd eng: Grundvand i rodzonen (rMske 20-40 an), eventuelt udgrøftet 

rigkær 
7110 Højmose : Nedbørsbetinget naturtype, med indirekte påvirkning fra g rundva nd 
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7120 Nedbrudt højmose: Tidligere højmose, hvorvandbalancen e r ø delagt 
7140 Hængesæk: Grundvand s trømmer langsomt ud i s.o/mose under tilgroning 
7150 Tørvelavning: Pionersamfund på blotlagt tørv ellerfugtigt sand 
7210 Hvas avneknippemose: Bredzone af grundvandsfedt sø ellervandfyldt lavning 
7220 Kildevæld : Sivende g rundva nd på overfla den 
7230 R.igkær: Ofte sivende grundvand lige under overfladen 
9100 Skovbevokset tørvemose: Typis k opstået ved tilgroning af de tysåbne mosetyper 
91EO Elle-askeskov: Typisk opstået ved tilgroning af rig kær 
samt små-sø ·typeme 1 

3110 Lo beliesøer 
3130 Næringsfattig e soer 
3140 Kalkrige sø er 
3150 Næringsrige sø er 
3160 Srunva ndede søer 

OVS projektet omfatter de naturtyper, som fremgår af p rogrambeskrivelsen for overvågning 
af grundvandsafhængige terrestriske ,økosystemer· og so m er kortlagt og tilstandsvurderet i N 
2000 pla nerne: 

Det skal i den sammenhæng a ilclares: 

a. hvilke data e r nø dvendige, og på hvilken skala skal de indgå i a nalysen af om, der 
er en mulig negativ påvirkning a f GATØ- N 2000 som følge af indvinding fra d en 
eller d e tilknyttede grundvandsforekomster eller titfp rsel af væsentlige mængder af 
nitrat og/ eller fos fo r, · og i en efterfølgende analyse af, hvorvidt en sådan negativ 
påviricning vil ind ebære, a t GATØ-N 2000 ikke kan opnå god naturstilstand eller 
fastholde god e ller h.oj na turtilstand. 

b . hvilke af d e identificerede nødvendige data, d er er tilgængelige i basisanalyser 
m.v. af N 2000 onvåd eme{fra naturtilstandsvurderingenog fra data på natur og 
hyd rologi fra de natio nale overvigningsprograrrvner) 

Leverance 1.1, \ DCE K) 
Der e table res en andsdækkende oversigt og tilstand over GATØ N2000 naturtypeme baseret 
på eksisterende d ata 

Leverance 2 (DCE K med bidrag af GEUS) 
Oeskstudy 

Der skabes og formid~ s overblik over d en eksisterende danske forskning, der belyser grund
vands fo rekomsternes mulige påvirkning af tilknyttede GATØ N 2000 naturtyper med særlig 
fokus p1 den danske s ituation, som er præget a f, a t GATØ i høj grad er påvirket af afledning 
af vand fra d e .ovre jordlag (eksisterende vid enskabelig littera t...-) . Derudover vurderes o m· 
fang o, a nvendelighed af relevante data, d erbe tysersanvnenhængeoe, fra den nationale 
overvagning af natur og vandmiljøe t og relevante d ata fra andre danske kilder . 

Leverance 3 (GEUS med bidrag af OCE K) 
Oesk s tudy supple ret med viden, indhente t ved bescg på relevante fo rskning sinstitutioner og 
evt . admin istrative styrelser i sammenligneligt EU medlemsland (muligheders onderes i UK), 

Herunderundersøges hvilke metodikker andre re levante {biogeografisk sammenlignelige) EU 
medle mslande har benyttet, og d et vurderes om dele heraf kan overføres til danske forhold . 

Leverance 3 .3 (GEUS med bidrag fra OCE-K) 

1 l d e t omfang at en natu rtype tilh.orer kategorien "små-sø"løses d e opgaver, der knytte r sig 
til hver af d e enkelte ovennævnte leverancersanvnmen med d e opgaver, d er skal lø ses mhp. 
tilknytted e m11satte s.oer (GEUS med bid rag fra OCE-S) 
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Projektmode afholdes til o pfølgning på leverance 1-3 samt afgræns ning af hvilke d ata derskal 
indgå i analysen af evt. negativ påvirkning på GATØ N2000 som fø lge af vandindvinding 
og/eller foru renendestoffer fra tilknytted e GVF. 

Leverance 4 (DCE K med bidrag af GEUS) 
Data-analyse. Identifikation af relevante forurenende s toffer, der er underscgt både i g rund 
vands fo rekomster og GATØ N2000, og afkla ring af hvilke d ata o m disse forurenendestoffer, 
forventeligt a lene fos for, nitrat, derskal indgå i tilstands vurderingen, 

Derudoverdataanatyse hvilke pejledata og oppumpede vandmængder der er til rådighed og i 
hvilket omfang d e kan indgå i tilstandsvurde.ringen. 

Leverance 5 (GEUS med bidrag af OCE K) 
Udvikling og beskrivelse af meto de for vurdering af påvirkning af GATØ N2000 som følge af 
indvinding i t ilknyttede grundvandsforekomster. 

Udvikling og beskrivelse af meto der til vurdering a f mæng der og ko ncentrationer af nitrat og 
fosfor fra tilknyttede GVF dertilføresGATØ N2000. 

Udvikling og beskrivelse af meto der for vurdering af behov fo r fastsættelse af tærskelvæ rdier 
fo r nitrat og fosfor i titknyttede grundvandsforekomster og metode til fastsættelse af værdier
ne . 

Leverance 6 (GEUS med bidrag af OCE K) 

Udvikling af dtgitalt værl<tøj til brug ved de udviklede metoder og dermed de relevan te dele a f 
vurdering afg rundvandsforekomsters tilstand . 

Dette omfatter en tofkning af strukturer og processer ud fra eksisterende d ata (bl.a . naturtil
standsvurderingen) og anden viden. To lkningen og ko nklusionerne herfra skal udt~es i et 
digitalt landsdækkende kort, der viser hvor grundvandsforekomsters tilstand kan pavirke til
knyttede GATØ N2000. I tolkningen indgår også de vandstandspej!inger, som er tilgængelige i 
NOVA.NA og ved indikatorbaserede proxydata fra andre d atakilder. 

Som led heri gennemføres: 

Fra projektet "Vurdering af g rundvandets kemiske påvirl<ning på vandløb og kystvan
de" benyttes et landsdækkende GIS kort til vurdering af grundvandsforekomsternes 
kvantita tive og kvalitative påvirkning af va nd balance og va ndkvalitetsforhold i GATØ 
N2000 
Med den senest opdaterede OK-model udf.ores en la ndsdækkende analyse af mulig på
virkning af GATØ N2000 som følge af grundvandsindvinding 
NOVANA·programmets vandstandspejlinger fra 2004-2014 til i dag indarbejdes så vidt 
muligt i dataanalvsen . Det skal afklares, om la nd sdækkende statistiske korrelations· 
analyser ellerind'ikatorbaserede a nalyser proxydata af va ndstand og natunilstandsda· 
ta fra NOVANA samt a ndre datakilder fo r de forskellige naturtyper kan indgå i data· 
analysen. 

Oelle.ve.rancer under leverance 6 
Digitalt landsdækkende kort over potentielt kva ntita tivt og kerrisk påvirkede g rundvandstil· 
knyttede N 2000 GATØ 

Digitalt landsdækkende kort, der viser eksemoler på geokemiske regioner i Danmark, hvor 
tilførsel af nitrat og fosfor fra g rundva ndsforekomster til g n.mdvandstitknyttede GATØ N2000 
har negativ betydning fo r naturtypernes bevaringsstatus. 

Kapitel til slutrapport, der beskriver den la ndsdækkende tolkning og de udviklede digitale 
værl<tøjer. De digitale væri<tøjer skal leveres i GIS format og være kompatibelt med OK mo
dellen, Se også beskrivelse a f leverancen ovenfor under 6, 

Det skal sikres, at leverancen efter endt projekt g iver MST adgang og rettighederne til alle 
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analyser og beregni:ngsmeroder i de digitale værktøjer. Det skal således være muligt for sty
relsen og tredjemand at vide reudvi1de væ rktøjeme, herunder foretage funktionelle ændringer. 

Leverance 6.5 
Statusserrinar a ftloldes hvor krite rierforvalg a f GATØ testområder fastlægges i leve rance 7, 

Leverance 7 (GEUS og DCE k) 
Beskrive lse a f testresultater og usikke rheder ved brug af de udvikle de metoder på 12-15 ud 
va lgte GATØ N2000. 

Test og usikke rhedsvurdering a f meto de afprøvet på 12-15 GATØ N2000, som forven
tes i fo rskellig grad at være påvirket a f d en ke rriske tils tand fsva nitra t o g/e l!er fosfor i 
grundvandsforekomster, som e r tilknyttet de udvali te lokaliteter, 
Test og usikke rhedsvurdering a f me tode a fprøvet p a i a lt 12- 15 GATØ N2000, som 
forventes a t være forskelligt påvirke t a f indvinding fra de grundvandsforekomster, som 
e r tilknyttet d e udvalgte loka liteter. Kapitel til s lutrapport cle r beskriver testresuh:.ater 
og u sikke rhedeme ved brug af metoderne, h e rundervalg a f GATØ N2000, kvantitative 
be regninger med OK model, belastning sopgørelse og trendanalyse . 

Leverance 8 (GEUS) 
Afsluttende workshop 

Leverance 9 (GEUS med bidrag fra OCE k) 
Samle t a frapporte ring fsva d enne de l a f projektet 

9 Organisering 

9 .1 Projektorganisation og styregruppe 
Der er vurde.rer, ar projekter ikke har et omfang eller en hrakter" der npdvendfggpr" ar der 
etobleres en styregruppe for projektejere i GEUS og MST og repræsentanter for andre instltu
t ioner i NFVM. 

9.2 Projektejer, Projektleder og projektgruppe 
Som ans va rfig fo r d en videnskabelige projekdedelse vil GEUS være hovedleverandør efter 
kontrakten, og DCE underleverandør. 

I Roll ll! Navn Ol enhed Kompetenoer 

Projdtt:jr:r Sora We,tengomdGuldøgl]('r 

ProJdtkdcr Ditk•l ngmarMilllc t•'h'Ohlftil / MST Fvn Projc ktl cdcls,e gru nctv.11nd 

Vidt>/11.køkliQ ptOjektlede.1' BertelNilsson/GEUS GNOl,h','dtOIOØ i GATØoi:s~ 

Projdttklt4gt:r I.a t$ Trol dborg / GEUS OK•modc1ogd 11tl'l anal~ 

,-,.ktdcltogcr t..e,11-e Tho rl1ng/ GEUS Grundv;i ndso-.-c N.l.(P'ling, kemiske stoffer 

Pro;ektde-ltQ{>t' IOa usHh'IS.bv / GEUS Væs e ntrig bicfra.gsyder ti I udarbejdelSe af 

"CISeu ldanoo" d okumenter, vjden om 

tæn. ~clv.ctd ter 

Pro/dt<kllaQH Rasmusfjtnæ5/0 CE OvervåanlneafGATØ 

Projdttklt4gt:r D11 gtn11r KIi pp el AndC!',Cn / DCC 0 •1ervågn ing II f GATØ, M ~S og naturtyper 

,-,.ktdcltogcr Torben t..iurids,rn/OCE o....,Mgninaaf s«er 

Pro/ekt<kll4J{lel' Marti n Sllfldereaard/OCE Overvågnlnaaf seer 

Projdttklrøg,:r Lis clotte Sandel' Joh11n~.wn / DCC SIXl~NAaning. MFS, naturtyp~r 

Pro/dttkltogcr Anders 8c rgholtt Fri is / MST f KG .s", natur;;J 2000, N.111utbcs~ cbc 

Projektde-ltq, Helle Jensen / MST vf.KGsoer 
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Pfo/ekttkltO{lef ca s per Rlsl'lold t / MST \IJ' 

~Attklrøgr:r Dorte 811Uell111der/MSTVP 

Pro/dttkltogcr rn,c Scturidt/MS T N MIJYll:ind 

10 Tilrettelæggelse og tidsplan 

10.1 Udbudsstrategi 

vflG søer 

Jura grundvand 

Grundv:indskortl~gning 

Projektet udbyd e:s ikke, men gennemføres som et forsknings-og udviklingsprojekt i e t tæt 
samarbejde med forskningsinstitutionerne GEUS og OCE. 

Kriterier foroverdragelse af leverancer fra projekt til Miliøstvr@-lsen 

$.amklt rappon 

Olelt~ værkt•J, tierundef .ilko reffl&tiedef 

til Villlr11~jitt oa dlrt:\ friet anv~nclltbe 

10 .2 Tids- og milepælsplan 

MST Bertel NUsson/ GEOS 

MST Bette I Nilsson/GEUS 

Der er udarbejd et detaljeredetidsplaner og opgavefordeling fo r a lle de lJeverancer fo r hhv. 
grundvandsforekomster - rNlsatte seerdelen af projektet (Bilag 8) og for g rundva ndsfore
komster - GATØ N2000 d elen (Bilag C), 

11 Kvalitet 
Kravene til den faglige kva litet af projektets ~verancer er fastlagt af projektets fortml, jf. 
afsnit 2, Det følger heraf, at de udviklede metoder m.v. skal muliggøre, at der gennemføres de 
relevante de!e af vurderingerne af grundvandsforekomsternes kva ntitative og kemiske tilstand 
i overensstemmelse med kravene i vandrammedirektivet, særligt a rt. 5 jf , bilag Il, g rund
vandsdirektivets art. 3 og 4, jf. bilag Il og III, og relevantedele afCISguidance no. 18 Gui
dance on groundwaterstatus a nd trend assesment, særligt afsnit4.3. "GroundwaterQuafity 
Standards and Threshold valuesN, afsrvt 4,4,4, Test: Signilicant dimi:nution of associated sur
face water chemistry and ecology due to transfer of pollutants from the g roundwater body, 
afsnit 4.4,5, Test: Significant damage to ground~\!aterd ependent terre:strial ecosystems 
(GWOTE) due to transfer of pollutants fromthe groundwater body, afsnit 5,3.2. Surface water 
flow, og afsnit ,5.3.3. Test Groundwaterd ependent terrestrial ecos~ems (GWDTE), 
Kvaliteten sikres løbende ved review og ved relevant inddragelse af faglige kompetencer fra 
MST, herunder fra e nhederne for Natura 2000 / Naturbeskyttelse og Vandplanlægning. 

12 Risici 
Det er tale om et udviklingsprojekt, som indeholder mange e lementer, som hidtil ikke er ble
vet undersøgt på landsplan, Grundlaget for udviklingsprojektet er, at det er meget usikkert i 
hvilket omfang, herunderforhvor mange af de i alt 402 danske grundvandsforekomster, det 
vil være muligt at vurdere e n eventuel påvirkning af tilknyttede søer og g rundvands.afhængige 
terrestriske på g rundlag af eks isærende viden, herunderdata, Projektets mål er derforudvik
ling af en metode til vurdering af påvirkning og i den sammenhæng aAdaring af hvilke data, 
der er nødvendige for at anvende metoden, Dette indebærer, at d erved formulering af projek
tet har været - og ved gennemførelse af d et - vi1 være særtigt fokus på de risici, der e r for
bundet med et relativt begrænset dansk datagrun~ag til brug for udviklingen af metode til 
vurdering . 
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13 Informationssikkerhed 
Projektets leverancer eromfanet af de gæld ende regler for offentlighedens adgang til offentli
ge myndigheder m,v.'s milj~data g enerelt, 
Der behandles ikke personoplysninger i proj ektet, 

Det er vurderet, a t d e r ikke er behov for at tage særlige forbehold for informationssikkerhed i 
forb indelse med g ennemførelse af nærværende projekt. 

14 Interessenter og kommunikation 

14.1 Hovedbudskaber 
Ikke releva nt p,t, 

14 .2 Kommunikation under og inddragelse af interessenter/ målgrupper 

Faet It Referenceeruøøe Pro~ktets fonnå1 oe EJenkab 201& Mode! f aelleReferen
cegmpøeer endnu iklæ fa:.-1· 
I.ligt 

MST 
stopes11mt lo~nte• 
de rc:sult.itc:r 

Oep artementet, sorn i Res ultater Orienterir'IS Wbende, ftlNtegangørimo 
2018 

MST 
relevancomfaneorien-
te~r minister 

15 Tolerancer 
I Tolernnceomrb Ab.run fcw pr(il1111'T11~r og projektleder 

ProJel«vdelfter: Er der behovfor ændrine: af det Uldelt e budee(..ska1 det <lrdtesogel.'entuelle ændrJ~ 
ger altal~med MST pro~ Ut-jer 

lntetne ressouroer(MST): Er der behovto,ændring af det llldelte budf.?1, ska1 det forlægges forMST projektejet, 
der t;ui:er stiltl'lati1 evcntuelleændrinaer .ifb udø:et. 

Tid: Projektet sk;il o\<crholdc den tidspl;in, der er ;irigi\'Cl i ;ifsntt 10. SMremt de, ops.tJr 
behovfor at afvige denne tidsplan. s~I MSTsøroJel:lejerorlenteres, oe forslat Ul nv 
tids plan i ndenfor kont~kte1U overordned~ ~mme sbl d rdt~ oga ftdes m~d proj~kt· 
e)eren. 

Kva litet: Se afsnit U 
Afvleelser ogændrineer MSfprojekteJer 
øo-dkendesaf: 

16 Rapporteringskrav 
GEUS a frapportererprojektarbejdets status i fo rhold til tids- og leveranceplan ultimo januar, 
ultimo maj og ultimo september 2018, 

Oelprojekter afrapporteres særskr1t som beskrevet i leveranceplan . Der afrapporteres endeligt 
og samlet december 2018. 
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Bilag A 

Fra vandrammedirektivets art. 2, stk. 1.: 
19) »Grundvandstil.stand« : det samlede udtryk for en g rundvandsforekomsts tilsta nd bestemt ved enten 
dens kv antitative eller dens kemiske tilstand, alt efter hv ilken der er ringest . 
20) »God grundvandstilstand« : den tilstand en grundvandsforekomst har nået, når bådedens kvantitatrile
og dens kemiske tilstand i det mindste er»god«. 

25) »God kemisk tilstand for grundvand«: den kemisketilstand i en grundvandsforekomst, deropfylder 
alle betingel.ser i tabel 2 .3 .2 i bilag V. 
26) »Kvantitativ tilstand«: et udtryk for, i hv ilken grad en g rundvandsforekomst er berørt a f d irekte-og 
indirekte indvinding . 
27) »Tilgængelig grundvandsressource« : den lan~sigtede årligegennemsnitlige grundvan dsdannelse for 
en grundvandsforekomst minus den langsigtede arlige vandføring, der kræves for a t opfylde.de. økologiske 
kvalitetsmål fortilknyttet overfladevand i henhold til artikel 4 , for at undgå enhver væsentlig forring else.af 
s~dant vandsøkologiske tilstand og for at undg~ enhver væsentlig skadelig indvirkning p~ tilknyttede 
terrestri.ske ø kosystemer. 
28) »God kvantitativ tilstand«: den tilstand, der er defineret i tabel 2.1.2 i bilag V. 

Fra vandrammedirektivets bilag V: 
2 .1.2 . 0 e f i n it i on af god kv antitati v t i Is tand 
Elementer God tilstand 
Grundvandsstand: Grundvandsstanden i gru ndvandsforekomsten ligger tilstrækkelig højt til, a t den gen
nemsnitlige indvinding pr. å r over en lang periode ikke overstiger den tilgængelige g rundvandsressource, 
Grundvandsstanden er s å ledes ikke udsat for menneskeskabte æ ndringer, der vile. medføre : 
- manglende opfyldelse af de miljømål, der er fastsat i artikel 4 for tilknyttede overfladevande. - en væ
sentlig forringelse af sådanne vandes tilstand 
- en væsentlig beskadigelse af tilknyttede terrestriske økosystemer, der er d irekte afhæ njjge af grund
vandsforekomsten 

og ændringer i strø mningsretningen som fø lge af æ ndringer i g rundvandsstanden kan forekomm e. mid ler
tidigt, eller konstant i et rumligt begræ nset område, men sådanne ændringer medfører ikke, at saltvand 
eller andet trænger ind, og indicerer ikke en vedvarende og klart d efineret tendens i strømningsretningen, 
der sky ldes menneskeskabt påvirkning, og s om kan medføre s ådanne indtrængninger. 

2 .3 .2 . 0 e f i n it i o n af g od k e m is k t i I s t a n d f o r g ru n d v a n d 
Elementer i God tilstand 
Generelt: Grundvandsforekomstens kemiske sammensætning er så ledes, at koncentrationerne.af forure 
nende stoffer - som anført nedenfor ikke v iser påvirkninger fra indtrængning af saltvand eller andet -
ikke overstiger de kvalitetskrav, der gælder i henhold til anden relevant fællesskabslovgivning i ove rens
stemmelse med artikel 17 - ikke ville medføre, at miljømålene i artikel 4 ikke opfyldes for tilkny ttede 
overfladevande, eller at der sker en s ignifikant forringelse i s ådanne vandområders økologiske.e ller kemi
ske kvalitet eller en s ignifikant beskadigelse af terrestriske økosystemer, som er direkte afhængige. af 
grundvandsforekomsten 
Ledningsevne: Ændringer i ledningsevnen tyder ikke på indtrængning af saltvand eller andet i g rund
vandsforekomsten 
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Bilag B – Skriftlige svar fra Environment Agency, York på spørgsmål forud 
for UK besøg 

 

 

National monitoring programmes for assessment of chemical status and guantitative status 
oo <1rouodwater, rivers, lak&S coastal wa1er and GPE In Ensiand 
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Who is responsible for hosting the data and who is respon.sibfe for reporting the data to 
EU? 

GW Chomleal at1d GW Qutinlltatlvo 

Oepartmm\t ror EnwonmenL Food and Rural Affairs (Oefra) is accotmtabkl to eu for the UK 
defiverv or RBMP and WISE data. Hcw--ever, Deira passes responsibility 10 each Adminslration 
wilhin lhe UK fo, colla1ing the da!a for WFO repoding a.l'ld d&voloping measures within RBMP. 

Each AdminislraUon has thø respaosiblllty ror submitting data to WISE 
• Environment AgencyJ Eng1and 
• SEPA, Sootland 

NRW, Wates 
• NIEPA, Northern lrcland 

W!thi.o EnglMd, In add1ti0n to oor own da1a, wc Obtain the data from Water coo,panies and 
local Authorities - generally, olher third party data is not used due la. short sampling periods. 

GWDTE 

Natura! England is responsib6e for SSSI condition data. NE wilf inform the Environmenl Agency 
or 1he condltlon assessment for each SSSI In England. 

Envitooment Ageocy ls tesponslble for as:Mssing v.tietM,r Ule unfavorable oc doc:lini~ 
condil ion sta:11$ is a resutt or ~nthropogenic chemioa!s or qvantitafute link.s - using a source
pathwåy-receptor approach. Thc assessmcnt Is dooo in OOllabocation wilh eoologJs-ts, 
hydroecologists and hydrogeologis!s wi thin 1he Environment Agency a/'lcl Natura! Englend, 

Who I& finaneing the mon1toring program mas? 

GWGhemical 

The monitoring is through lhree primary routes 

• Envh·onmon t Agc.ncy WQ monitoring notwork. Tho sampling, aoalysis al'ld archlving 
of water quality data from our own ne.rwork is currentty funded through Government 
grants (GiA} wilich Is reduclng year on y&ar. As such, th<l monitonng network has boon 
significanily reduce-d since cycie 1. We are ex.ploring optklns to include baseline 
moolt0tlng as pa,t of the petmit app!lcahon $UbSistet1ce fee - to hole! the baseline to 
o.menl tevels wilh no real option for expansion. 

We do not fund the analysis of lhxd party $ampled data ior oor network. 

The Envlronment Agency has not Qeveloped an e.xtensive network of water qvatlty 
sampling pot11ts a.nd we malniy uso ørivato b01oh01os wllhln lho m ooitodn.g network from 
which lo sample. Therefore, we do not have a signifioant m aintenance programme. 
Where \\'-0 have ooostructcd wc>tOJ quahty samøllr'lQ b0fchO!<t$, 90nerally these a f 6 
estab!ishe(t within the water level monitoring programme. 

Surface w,3:er monitonng network is done at selected s!tes on the river network, The 
majority of watet quallty samples are taKen by haf!d. 
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Wat•r Compa.ny WQ s.ampllng, The data is under1aken by the Water Companies and 
submitted to Of'Wat (eoonomic regulator for the W8ter sector), We have a memomndum 
of uncf.eratandlng (MoU) with OfWal to use the data for WFO reporttng. 

• Private Water supplies WQ $~mp!lng. The Local Aulhor!tles have a duty to inspoct the 
quaflly (not qu;,:mtlly) of soiu souroe supply for dornes&; consumption. This Is fu.nded 
through Counål Tax ('ates. ,n which funding for wmet quaHty sampling ts very tighlly 
,s.qucezod. Local Authorities also s-upply da1a to Ofwatt and a-gain, we have a MoU wlth 
OfWal to use the data fø< WfO reporWg. ' 

GW Quantitative 

• Environment Agency water level monitoring network. Thls is funded through 
abstractlon charges. There b also a strato~ rovtow to provide a more targeted 
monltoriog programme and to reduce redundancy, 

Fo!lowing privatisation of the water sectoc in 1991, the responsibltlty for "'oundwater tevel 
monitoring network and related bore.holes was passoo from tM water authori1y to the 
Envi"onment Agency. Water Company and lhird party d-ata are geflera11y pvmølng affected and 
so we do not use ac:klitonal data to ovr netw0tk. 

GWOTE 

The monfloring of SSSI condltlon 1s a tesponslblltty of Naturnl Eng!aod. Routine SSSI 
moniloring {generally vegetation monitoring} is done l)l'OUncl a 6 ~ar cycle aod funded from NE 
C(){e budg,et, Any acklitional monitor!ng'!nvestlgation woukl eilhet be intemally, funded (for 
oxample, !tvough a specific site pcojed} or thi.rd party funding {for example, water company 
envlronmem programme (WINE.P)), Core ar-cl lntemal project monoy rs under pressure and 
ther~ are now cut& in the monitoring programme that is impactln,g on meeting NE obUgotrons, 

What compononts of the atticlc 5 a n.3Jy$is is included, e.g. wh ether the groundwater risl< 
assessment is performed separately from the status assessme-nt. 

For RBMP Cyde 1 and Cycie 2 we carried out r!sk characwisation and status ctasSif.caUon of 
grovndwater bodles .øart tn line wlth thc re,qulrcmenls of th8 Watar Framework Oirective (WFD) 
Atticle 5, Article 8 {monitoring of status), Annex V Pt 2 (Groondwaler classlfication} and Annex 
VII Pt 6 (upclates of the rfver bas.n management plan). Groundwater Bodies have beer, defined 
under Article 5 of lhe Water Fram8¼'0rk Directive using the UKT AG guldance Deftnlng and 
reportlng on grou,ldwater bødles. 

{For inforrn;,tion, UKT AG (UK TeCh!lY'..al Adv/sofy Group) Is b f)Mlll'Jrship of lhe UK 
o,,vifcnmenl and CånS6/"Vab'on agenc,les lo pr<:Nide co--ordinsted 8dvlce on the sciertee 
rmd 1ec.hnic811:1specfs of WFO. The UKT AG oporatos a sodes ol taSk t&ams to provide 
OWJr$Jght to a range ol tethnical issues, f0t example thero i$ 8 Wetlands Tos!< Team and 
t>1so (t Gf0f.1nd'W8te1 tosk Teom. WhJ.16 UKTAG is a UK ;n;tiativo, iw have worl<.ed c/osely 
wllh RopubHc of lrsland to ensure 011r approadles are consisrenr). UKTAG have 
pro<iuced sevel'tll Pfipers to ttssess clttssfficatlon, Cf)M(}ClM~t1llon and trend tor 
groondwatet (c.homieal and quanlilative) as weU as wetfMds. 

JAGDAG (jOint Ager,cies Groundwafer Direcb·ve Adviso,y Group) inYOlves øgencies 
acrosiifie UK an<J Rol lo co()$K}er wllethet a (.)Olcntiol øcl/111/Jlll shOulti be determinod as 
a hazard-Ous sub.staoco or a n<>n•hazardous pol/utant.) 

We have an ilit&gratOd groundwater monlloring networt (chemx:::a!s and quantitatlve) to deveklp 
a oonoepto$1 understand of the grouncf'watet system which wm butter inlOim where there are 
knO'.-\•n rfsks and where more !atgøted moni1oring may be required, 

tf Uleto is a known ti$k (ci\cmical or quanlitative) around a wetl~d we may oons.ider fUllher 
mooitaring. To date, we onty ha.ve a. fe-,.., wetlands wlth specif-c monitoiing - lhi3se tend to be 
watcr level monttoring to bolte< lmprove regional groundwater modellin9, Mark Whiteman has 
developed a nitrate monitorin9 progra.mme around a few GWOTE si10S to roview nitrate 
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apponlonmcnt from aertal depos.bon, Wlthln RBMP Cyclo 2 w& have 4055 SSSI$ to as.søss 
GWOTE status and risk thai wouJd require an extensive reqo1si1e monltoring nel.\\'Ofk to 
deveklp, mainta1n, sample and analyse. 

To meet WFO reQuireme11ts we use lhe same lnt8grated monitOi'ir"IQ ne;wo(i( to assMS status 
and risk. For surface water, there is a separate risk 3$Sessment for dlfferent chemical 
sobstances. However. for groundwater coomieafs we uso a ooo chemicaJs approach and do 
not undertake risk assessment for differenl chemicals), 

In England, the risk asses.smeni d08$ rim drive change as i l is not that usefol. We have 
provlded a clear nartatlve wlth stakehoklers refen-ing to slatus. This has n01 caused us any 
issues, hO\\'ever, if we 'Nef'e presS,ed by the Commf$$ion we recognlz.e thls coold c>cpose som& 
probtoms. 

To moc1 the requlremer.ts of Ar1!d0 5 wc take a 20 approach to define groundwater bodies. 
Th!S means we can heve e<,>mple,x hydfogeology to incorøora1e Info the one assessmenL. 

In 1erms. of gro1,1:ndwater quimtitatlve, In England the Groundwater Balance Test assessm8flt of 
status and risk is b-asad 01'1 a water balance test and not based on groundwater levels. The 
groundwa:er monltonflg network Isa line of evlc!ence to oonflrm the balanoe. EU ha\'e ,ooently 
querted hOw we can defmø status and risk within grOundwater bodies where there is no 
monitOfing 

How are programmes of measures derived. 

Generafly, the prog-ammes are measures ate ba$e-d on the status assessment, ,As mentloned, 
the Integrated monltorlng network (chcmieals aoo quanlitativo) -is u$00 to inform the same 
analysis for status and risk. We mainly use trends as a line of evidence In the qo3hty 
assurance prooess of rlsk. The mcasuros 111clude: 

Pathway to good. 
Avoidmg delerlOfatlon 
Reverse deterioratlng tNnldS, 

• Prevent and lfmi1 measures to meet the protected area objeo1ives (such as safeguard 
zones), 

Generally, pred;cted exceedence of thresho!ds ftom ll'end analysis (lor oxamplo, rlsing nitrale 
levels) tend to be longer timefrarne tha! lhe RBMP reporting, henc:e, we do not consider risk In 
any depth a1 the moment We woukl lnc0<porate trend anatysls and rlsk with«l til$ øressures 
n.artative, especially when de$criblng the programme of measu.res 1o avoid deterioration, 

Wilhin groundwater quanlttalive, we ara addressing deterioratlon risk through a $US!ainabæ 
abstractlon programme. However, the s1atus and risl< ot surlace waler bodic$ has dominated 
the inve$tmenl programme 

How you t reat the chaUenge with rospect to GWDE that the WFO and the Habitats Oirective are 
conceptually dlffere,n. . ' 

A Poor GWOTE tS assessed wheo stgniflcant damagG I,as occurtea through -a dirttci sourcti
pathway--f'ecep!or link to a.nthropogenic c:hanges on waler quall1y and water levels. We assess 
GWOTE chemicals separately from GWOTE quanUtat!ve • 

The Unlted Swtes Secre~ry of Oefense Oonatcl Rums/e!d in Fcbruary 2002 sums must have 
h3d the Habitats Oirective ln mind when hesa@ ffie fåm"Ot.1s qvole: 

S#e condit.ions always pOSs unknowns, or uncertainties, which may become known 
dvring constn1ction er operation to the -detrlment of lhc faci/ity Md possibly loOO to 
damage of lhe environmenl or endanger public hea.'th ~nd S8fety, The risk pcsed by 
,mknowns is somewhat <Jependent on the ntuure of th<t ur,X/loim ftJlat.ive 10 p.:,st 
Bxperionce. This has lod ms to dassify unknowns into ane of fhe fol!owing two types; 1 
kr>0-1tn 11nknowns (e:xpected or foreseeab!e condltior'IS), whlcfl con 00 ro-tisOl'ltJbly 
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tmticipat6d but not quanr/fi'cd bf.Jscd oo p;,$1 ox.perience as sxemplifted by case lliSlories, 
Unknown unknowns (unexpecled or vnfo_reseeable COtldt'tlons). which ~ o (X)(onlially 
grester tisk. slmply bec.,uso lhey tannot be anb'cipafed based on pas/ expedence or 
inv&stJ'gation. 

Known unkOOWns resun from phenometia whlch ttre recognlzed, bvt pootty uradorstoOd. 
0n th& ot/tet hMd, unknown unknow1,s a,e phenomena whk;h cennol be &xpe<;ted 
becsuse there has been no prior ex.p&tience or theorctlc8I basis for sxpffling lh9 
phcno,nentJ. 

tt t&ads l!k8 a hyd1occologist trylng to exp{ain HD! 

We aro l1lCfeasin,gly ooting thai regulatory decisions around Natu~ 2000 sites are ba.sed on 
proving no adver$e impacl on I.tie known unlvlowns. s0<ne al'e pushing fOJ assessment 
agalnsl the unlulown unk.Oowns. There needs lo be di:scussion, guklance and stakehotder 
agreement on wha1 constitu1es an acceixable jmpact. 

There is a disparity in lhe assessmerit between WFD and HD due the di:frerent l8Vels of proor 
(slgnificant dainage v no adv(Hse impact). We would fOC\ls any programme of measores on 
wtiich of the two assessments reflects lhe groater tisk Of damag$. 

In both WFD and HD we do not adeqvately CMS!der t isk assossmcnt in lhe programme o1 
measures 
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Bilag C - Terrestriske habitatnaturtypers arealmæssige udbredelse 
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